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Portal PRVI PRVI NA SKALI Kragujevac/Radion/
Čekajući vetar 14.04.2019 komentara (0) " Malo dete voli da glođe lutkinu glavu. Brižni roditelj je
povremeno opere, ali ono što ta mekana plastika može da sadrži - ne može da se opere vodom,
niti bilo čime. Kampanja AlHem-a "Igračka plačka" pokazala je da više od polovine uzorkovanih
igračaka sadrži ftalate, supstance koje štetno utiču na endokrini sistem. Po tome se Srbija ne
razlikuje od zemalja Evropske unije. Kompanijama je važnija efikasnost nego što ih brine
toksičnost proizvoda. Krajem godine potrošači će dobiti aplikaciju koja će jednostavnim
skeniranjem bar-koda pokazati da li je proizvod koji želimo da kupimo - bezbedan. Zamislite da se
nekoliko milijardi ljudi smeje u jednom zajedničkom minutu! To će se i desiti ako bude prihvaćena
inicijativa Svetske asocijacije smeh joge da Olimpijske igre u Tokiju 2020. godine počnu upravo
tako. Nataša Lukić se tome nada i govori o blagodetima ove vrste smejanja koje zavisi samo od
naše volje.
Svoje predloge za Crni i Zeleni list daće Aleksandra Božović, novinarka Ekološke redakcije RTS i
Miroslav Kos, urednik Blica nedelje.
Autor i voditelj emisije je Aleksandra Vukićević. PRESLUŠAJ: Čekajući vetar je ekološki magazin
Radio Beograda 2 koji se bavi odnosom čoveka i životne sredine, čoveka i prirode. Emituje se
nedeljom od 8 do 10 sati. PREPORUKA PPNS ? O GMO ? Roba bez GMO ? Foto ? Video (O
GMO, bez prevoda) ? Članci (domaći mediji, strani mediji) ? Dokumenti (domaći izvori, strani
izvori) ? Svet ? Evropa ? Srbija ? Gradovi-opštine ? Kragujevac bez GMO ? M. M. Ševarlić (nazivi
aktiviraju linkove) ARHIVA PPNS PPNS/SLIKOM GLAGOLJANJA
GLAVOLOM
LJUDI RAZNI
POJAVE RAZNE
OSVEŽENJE
POZITIVA ARČIBALD RAJS Ima ih čak koji su u jednom bednom cilju budžaklijske politike
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dovoljno neblagodarni da ostvaruju divno i definitivno delo poginulih... (ŠTA SAM VIDEO I
PROŽIVEO U VELIKIM DANIMA)
Oni stvaraju zanimanje od iskorišćavanja vaše stranačke politike, pa sad imate profesionalne
političare koji na tome zarađuju za život... (ČUJTE SRBI) APELI ZA NEDIN OPORAVAK I BOLJU
BUDUĆNOST
NADA ZA ANASTASIJU PPNS/KG VODIČ KALENDAR DOGAĐAJA U KRAGUJEVCU
IZVORIŠTA KULTURE
SREDIŠTA SPORTA
REKREACIJA
AKCIJE
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Ekološki magazin Zajednička ponuda svih programa Radio Beograda, aktuelne vesti, slušane
emisije, reportaže i intervjui, svakodnevno na sve tri mreže Javnog servisa RTS-a
Ekološki magazin
Malo dete voli da glođe lutkinu glavu. Brižni roditelj je povremeno opere, ali ono što ta mekana
plastika može da sadrži - ne može da se opere vodom, niti bilo čime. Kampanja AlHem-a "Igračka
plačka" pokazala je da više od polovine uzorkovanih igračaka sadrži ftalate, supstance koje štetno
utiču na endokrini sistem. Po tome se Srbija ne razlikuje od zemalja Evropske unije. Kompanijama
je važnija efikasnost nego što ih brine toksičnost proizvoda. Krajem godine potrošači će dobiti
aplikaciju koja će jednostavnim skeniranjem bar-koda pokazati da li je proizvod koji želimo da
kupimo - bezbedan.   Zamislite da se nekoliko milijardi ljudi smeje u jednom zajedničkom minutu!
To će se i desiti ako bude prihvaćena inicijativa Svetske asocijacije smeh joge da Olimpijske igre u
Tokiju 2020. godine počnu upravo tako. Nataša Lukić se tome nada i govori o blagodetima ove
vrste smejanja koje zavisi samo od naše volje. Svoje predloge za Crni i Zeleni list daće
Aleksandra Božović, novinarka Ekološke redakcije RTS i Miroslav Kos, urednik Blica nedelje.
Autor i voditelj emisije je Aleksandra Vukićević.
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Spiker:
Da se u Srbiji prodaju igračke koje sadrže materije opasne za zadravlje, pokazalo je istraživanje
Alternative za bezbedne hemikalije. U ranijim kontrolama sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja
utvrdila je prisustvo toksičnih materija. Takve igračke povučene su iz prodaje a dobavljačima i
prodavcima je naloženo da kupce obaveste o njihovoj štetnosti. Kako roditelji da odaberu
bezbednu igračku za dete proveravali smo u Čačku i Kragujevcu.
Reporter:
Livija majka sedmogodišnjeg Vidana i desetogodišnjeg Veljka, za decu uvek pažljivo bira igračke i
pri  kupovini uvek se pridržava jednog pravila.
Livija Dmitrić iz Čačka:
Jako mi je važno da se deca ne igraju sa igračkama koje sadrže neki PVC materije, koje su štetne
i opasne. Mislim da proizvođači i prodavci u prodavnicama treba ljude da informišu o toj temi.
Svakako izbegavamo kupovinu na pijacama, na uličnim prodajnim mestima, mislim da to nije
dobro i da roditelji o tome moraju da vode računa.
Reporter:
Livijin primer na žalost nije pravilo, vlasnici ove radnje u kojoj se kopije igračaka prodaju po nižim
cenama nisu želeli pred kamere. Mnogo je igračaka koje nemaju uvoznu deklaraciju i  nema
podataka od čega su napravljene. Opasne igračke otkrivene su u radnjama sa azijskom robom i u
brendiranim prodavnicama. Ipak vidljivog obaveštenja o tome koje su to igračke i da li  su
povučene iz prodaje u radnjama nema.
Zoran  Nikolić, zaštitnik potrošača iz Kragujevca:
Zašto mi još uvek ne znamo koja je to konkretna igračka u pitanju,  to je ozbiljno pitanje za
nadležne organe i ne treba zaboraviti. Ovim se pravi šteta i svim drugim prodavcima dečijih
igračaka,  jer na kraju krajeva svi su oni sada u toj priči, da su sve igračke koje se prodaju
nebezbedne. Ponovićemo da se radi o jako velikom uzorku, nije jedna ili dve, radi se o preko 40
igračaka koje su tokom ispitivanja pokazale ovako ozbiljne granice tih dozvoljenih sastojaka.
Reporter:
Pre dve godine srpski carinici zaplenili su više od 4 hiljade igračaka, najčešće kopija poznatih
brendova, za koje je utvrđeno da sadrže kancerogeni fijalat.
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Ftalati su supstance koje se namerno stavljaju u plastiku da bi ona bila savitljivija i mekša, a koje
su zabranjene u koncentraciji većoj od 0,1 odsto.
Prema podacima Alternative za bezbednije hemikalije - ALHem, čak sedam od 15 testiranih
plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate, zbog čega je
pokrenuta kampanja "Igračka plačka". Programska koordinatorka ALHemaJasminka Ranđelović
objasnila je u Danu uživo TV N1 da su ftalati grupa organskih jedinjenja koja se namerno stavljaju
u plastiku da bi ona bila mekana i savitljiva. Ftalati su klasifikovani kao opasni po zdravlje ljudi,
izazivju negativne efekte, toksični su po reproduktivne organe, odnosno utiču na smanjenje
plodnosti, i remete rad hormonskog sitema, upozorava gošća Dana uživo. Dodaje da su naročito
kritična doba detinjstva i puberteta, i da su ftalati jako opasni po trudnice. "Poslednja istraživanja
pokazala su da ftalati usporavaju razvoj govora, i utiču na to da devojčice ranije ulaze u pubertet",
ističe Ranđelović. Po evropskim i nacionalnim propisima, dozvoljena količina ftalata u igračkama je
do 0,1 odsto, a sedam testiranih igračaka sadržalo je od 0,5 do čak 31 odsto ftalata. Detaljne
rezultate istraživanja sa popisom testiranih igračaka možete pogledati na sajtu ALHema. Foto:
Fotolia Ranđelović savetuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke koje na sebi imaju
reciklažnu oznaku 3 (trougao u kojem se nalazi broj 3), jer ta oznaka znači da su one napravljene
od polivinil hlorida, tj. PVC plastike, i kod njih je najveća verovatnoća da sadrže ftalate. Od takve
plastike su, kako kaže, napravljene pre svega igračke za kupanje, mekane lutke, mekane lopte i
konjići, ali i pojedini predmeti za negu dece, poput nekih flašica, cucli, pa čak i portikli. Ranđelović
preporučuje da se izbegavaju i predmeti sa reciklažnom oznakom 7, jer je reč o predmeti od
polikarbonata koji mogu sadržati bisfenol A (BPA). Programska koordinatorka ALHema kaže i da
su testiranje igračaka sproveli u akreditovanoj laboratoriji Instituta za javno zdravlje "Batut" i da su
o rezultatima obavešteni nadležni organi, ali da nikakvog odgovora nije bilo. "Posle dva meseca
smo ih pronašli (igračke sa nedozvoljenom količinom ftalata) i kupili neke od njih, za šta
posedujemo dokaz - fiskalni račun", ističe ona. Podseća i da se u EU na igračke stavlja znak
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usaglašenosti (CE) koja je garancija da je proizvod bezbedan, kao i da je u Srbiji nedanvno
usvojen novi Zakon o predmetima opšte upotrebe, a posle usvajanja podzakonskog akta, na
igračke će morati da se postavlja nacionalni znak usaglašenosti. Ranđelović je skrenula pažnju i
na to da na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u
kojoj su navedeni svi podaci i fotografije nebezbednih proizvoda, kako bi potrošač imao pravo da
proizvod vrati i da mu se refundira novac.
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Izveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode, žele da skrenu pažnju
javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama Vukan je ozbiljan momak - hoda
kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme promrmlja koju reč.
Uskoro će napuniti dve godine.
To znači rođendansku žurku, a rođendanska žurka znači poklone. Mnogo, mnogo poklona - lopte,
robote, autiće i sve drugo što može zanimati jednog ozbiljnog momka.
Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) pokazalo
je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak".
Sedam od 15 ispitanih igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance,
od čega je nekih bilo u dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene.
"Igračke koje kupujemo su uglavnom iz renomiranih i brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa
pijace mogu da budu vrlo lepe i kvalitetne", kaže za BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova
mama.
A šta je za izbegavanje?
"Nikada ne zalazimo u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da mu kupim
igračke od plastike, već je akcenat na igračkama od drveta.
"Doduše, Vukan se igra i sa igračkama koje dobije na poklon za koje nam nije poznato gde su
kupljene, dok za igračke iz vrtića ne znamo ni kog su sastava, ni gde su kupljene".
Alhem je u nekim igračkama pronašao ftalate - supstance koje proizvođači namerno stavljaju u
plastiku da bi ona bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u koncentraciji većoj od 0,1 odsto.
Ta granica je daleko prekoračena.
Na primer, u "žutoj patkici za kupanje" ftalata ima 25,9 odsto, na glavi Maše - bez medveda - ima
ih 22,9 odsto, dok je rekorder glava jedne plastične lutke - 31,5 odsto, navodi se u istraživanju.
Uglavnom je reč o igračkama iz kineskih robnih kuća i firmi za uvoz, dok se dve - plastična knjiga
za kupanje i mekana ragbi lopta, koja ima 19,9 odsto ftalata - prodaju u Deksi ko prodavnicama.
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BBC na srpskom kontaktirao je kompaniju Deksi ko, ali do objavljivanja teksta kompanija nije
poslala komentar na navode iz istraživanja.
"Reč je o igračkama koje su napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a koja se
prepoznajte po tome što ima trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom Jasminka
Ranđelović iz Alhema.
"Ciljano smo birali takve igračke, jer je najveća verovatnoća da ćemo pronaći ftalate. Najčešće su
to patkice i druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke, naročito na delovima koji se
savijaju - lice, laktovi ili kolena".
Kako kaže, postoje tri načina izloženosti ftalatima - udisanjem prašine u kojima ima ftalata, u
kontaktu sa kožom i stavljanjem igračaka u usta.
A koliko su oni štetni?
"Mogu da utiču na smanjenje plodnosti i razvoj ploda, štetni su za trudnice, remete hormonski
sistem, usporavaju govorni razvoj kod dece i dovode do ranijeg puberteta, naročito kod devojčica",
upozorava Ranđelović, pozivajući se na propise Evropske agencije za hemikalije, nadležno telo za
upravljanje hemikalijama u okvirima Evropske unije.
Tek 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava zakonski propisane uslove za sadržaj deklaracije i
one su uglavnom kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka, navodi se u istraživanju
Alhema
Šta kažu nadležni?
Ne mnogo.
Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i laboratorijske analize Instituta za javno zdravlje
"Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali Ministarstvu zdravlja i njihovoj Sanitarnoj
inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta.
"Baš sam utorak sam svratila u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo
istraživanja… Imam i račun. Dakle, ta roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović.
Kako kaže, u međuvremenu su dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je
obavljen "vanredni nadzor" i da je pronađeno "35 igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom
povučene sa tržišta".
Problem postoji i u saradnji između nadležnih institucija.
Na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj
građani mogu da pronađu fotografije i podatke o nebezbednim proizvodima.
Sanitarna inspekcija ima dužnost da Ministarstvu trgovine dostavi obaveštenje o opasnim
proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za BBC na srpskom iz Ministarstva trgovine.
"O ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali smo na osnovu informacija u štampi i
elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru Ministarstva za BBC na srpskom.
"Kako nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo joj uputili zahtev, tražeći da
postupi u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje obaveštenja o opasnim proizvodima".
Iz Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na srpskom.
Ranđelović tu navodi da je pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i Evropske unije, a



da su igračke "najnebezbedniji proizvod u Evropi".
Na primer, u izveštaju Sistema brze razmene informacija o nebezbednim proizvodima u zemljama
EU (RAPEKS) za 2017. godinu, na prvom mestu po broju nebezbednih proizvoda nalaze se
igračke (29%), zatim motorna vozila (20%), odeća i tekstil (12%), električni uređaji (6%), predmeti
za negu dece (5%)
"Dakle, problem nije nacionalne prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović.
Ko je odgovoran?
"Snabdevači. Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom", odgovara ona.
Negde u tom lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda koja se bavi veleprodajom igračaka - u
istraživanju Alhema oni se navode kao uvoznici sporne "mekane ragbi lopte".
Iz "Boj komerca" za BBC na srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta "čim je Ministarstvo
zdravlja preduzelo određene mere" i da je u toku procedura uništenja.
"Do takvih situacija dolazi kada vi kao uvoznik sa fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka,
za šta dobijete sertifikate i to tako prođe tri, četiri puta, ali se u petom ili desetom provuče neka
količina sa ftalatima", navode iz kompanije.
"Pošto smo mi mikrotržište koje nije nikome interesantno, onda se oni ponašaju tako".
Kako ističu, sličnih situacija ima kod svih uvoznika igračaka na tržištu, ali da "naravno niko nema
želju ili nameru da nekome ugrozi zdravlje".
Međutim, spornih lopti i dalje ima u prodavnicama.
"Zvanično smo, pismenim putem, za šta imamo dokaze, obavestili sve kupce da nam vrate nam
robu i da je mi uništimo o svom trošku, ali ne možemo nikoga da nateramo na to.
"Ako u nekoj radnji tih igračaka i dalje ima, ne možemo da utičemo na savest ljudi da li će vratiti
robu koju su platili".
CE znak je oznaka koja označava da je igračka projektovana i proizvedena u skladu sa
zdravstvenim, bezbednosnim i drugim propisima EU koji su relevantni za tu igračku. Srpski znak
usaglašenosti su tri slova "A" koja formiraju trougao.
Kako se zaštiti?
Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta kupujete, kaže Ranđelović.
"Što urednija deklaracija, to bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt
adresu i naziv uvoznika, veća je verovatnoća da će biti u skladu sa propisima".
A da li ste bezbedniji u brendiranim i specijalizovanim prodavnicama igračaka u odnosu na pijacu?
Da, ali ni to nije sigurno.
"I tamo sve zavisi od toga odakle im roba - da li je od poznatih proizvođača, pouzdanih i poznatih
marki. Od porekla robe sve zavisi".
Zbog toga evo nekih saveta iz istraživanja Alhema koja bi mogla da vam budu od pomoći:
Izbegavajte igračke napravljene od plastičnih polimera, naročito od PVC jer u sebi mogu da
sadrže omekšivače, kao što su ftalati. Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci tri
Izbegavajte igračke od tvrde polikarbonatne plastike koje u sebi mogu da sadrže bisfenol A (BPA).
Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci sedam (osim ako je naglašeno da je u pitanju



bioplastika)
CE znak koji je postavljen na etiketi ili ambalaži igračke nije garancija da igračka ispunjava sve
propisane bezbednosne zahteve
Igračke nabavljajte u specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka, ne kupujte ih na
pijacama i uličnim tezgama
Čitajte deklaracije na igračkama. Igračka koja ima urednu deklaraciju sa svim potrebnim
podacima, a naročito ona na kojoj je naveden proizvođač, kao i registrovana robna marka ima
veću verovatnoću da bude bezbedna
Koristite vaše pravo da pitate! Na osnovu Zakona o hemikalijama imate pravo da pitate trgovca i
dobijete odgovor da li igračka koju planirate da kupite sadrži u sebi opasnu hemikaliju (tzv.
supstancu koja izaziva zabrinutost-SVHC)
Izbegavajte igračke napravljene od tvrde crne plastike jer potiču najverovatnije od reciklirane
plastike koja u sebi može da sadrži "usporivače gorenja" kao što su polibromovani difeniletri Na
igračkama potražite oznaku/e "bez PVC", "bez ftalata/omekšivača" i/ili "bez BPA"
U međuvremenu, pripreme za Vukanov rođendan su uveliko u toku.
Njegova mama Sanja kaže da od igračaka uvek traži da podstiču dečju maštu i razvijaju njihove
sposobnosti.
"Ona može biti od bilo kog materijala. Na primer, imam puno poverenje u Lego kockice koje su
potpuno plastične. Gumene igračke su uglavnom za bebe ili eventualno za kupanje i njih najmanje
koristimo, dok je plastika zaista najzastupljenija, a zatim drvo/papir - knjige obožava".
Do sada je gledala "da li igračka ima CE znak, ko je proizvođač - da li je domaće proizvodnje - ali
nakon najnovijih informacija ću svaku deklaraciju detaljnije pročitati".
Tu se negde na scenu nastupa novac i postavlja važno pitanje - koliko cena utiče na izbor
igračke?
"Svi roditelji teže da detetu pruže najbolje i najviše, ali nisu te mogućnosti za sve iste. Na primer, u
našoj zemlji je mnogo više porodica koje ne mogu detetu da priušte ono što svi imaju, pa kupe
kinesku kopiju neproverenog kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja.
Jednostavno, igračke su prilično skupe, bez obzira od kog su materijala, dodaje ona.
"Kod nas su često i ostali proizvodi nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi - na primer, Nutela,
Milka ili Ariel - pa zašto bi igračke bile kvalitetnije?
"Zadatak države i nadležnih institucija je da uvedu mehanizam koji će da postavi visoke
kriterijume, ali i da kontroliše i javno deklariše objekte koji krše ove kriterijume, jer nema svrhe
postavljati pravila, ako nema kazne za kršenje….
"Ipak su deca najbitnija".
Izvor: BBC Slični članci koji vas mogu zanimati: Najnoviji tekstovi iz kategorije: ZDRAVLJE Vukan
je ozbiljan momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme promrmlja
koju reč. Uskoro će napuniti dve godine. To znači rođendansku... Samo 20 minuta boravka u
prirodi dovoljno da otkloni stresU novoj studiji objavljenoj u časopisu "Frontiers in Psychology"
istraživači su pokušali da pronađu najefikasniju "dozu prirode" koja je čoveku potrebna svakog



dana kako bi smanjio nivo stresa. Sve više...
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Supstance koje su zabranjene u dečijim igračkama, a koje se najčešće nalaze baš u tim
predmetima su upravo ftalati - oko 20% (DEHP, DBP i BBP) | Telegraf.rs - Najnovije vesti iz zemlje
i sveta
, pokazuju podaci iz februara prošle godine. Supstance koje su zabranjene u dečijim igračkama, a
koje se najčešće nalaze baš u tim predmetima su upravo ftalati - oko 20% (DEHP, DBP i BBP). Za
oko 39 % uzoraka poreklo nije poznato, dok je 17 % ispitanih uzoraka u kojima su pronađene
zabranjene supstance poreklom iz Kine.
Nijedna igračka nije povučena iz prodaje u Srbiji otkako je NVO ALHem objavila da se u najmanje
7 proizvoda za mališane nalaze opasne supstance ftalati, koje mogu čak i da utiču na nerođene
bebe.
Ove igračke su navodno opasne, sudeći po ALhemu, Foto: Instastore
Prema podacima objavljenim u Izveštaju Sistema brze razmene informacija o nebezbednim
proizvodima u zemljama EU (RAPEX) za 2017. godinu, na prvom mestu po broju nebezbednih
proizvoda nalaze se igračke (29%), zatim motorna vozila (20%), odeća i tekstil (12%), električni
uređaji (6%), predmeti za negu dece (5%), itd (Rapex, 2018).
Najveći rizik od navedenih nebezbednih proizvoda potiče od povreda (28%), a na drugom mestu
se nalazi rizik od hemikalija (22%), zatim od gušenja, električnog udara i požara.
Potrošači u Srbiji nemaju uvid u to šta objavljuje RAPEX sistem, izuzev onih građana koji znaju
engleski jezik i koji se sami informišu.
I Pepa prase, porodica za kupanje je na ALhem listi, Foto: Redmart/Lazada
Bez obzira što Srbija još uvek nije pristupila Evropskoj uniji i samim tim nije obavezna da
primenjuje evropske zakone, na osnovu člana 6. Zakona o opštoj bezbednosti proizvoda, koji je
usvojen 2009. godina (Službeni glasnik 41/09), Vlada RS je u obavezi da u roku od 20 dana nakon
dobijanja informacija od Rapex sprovede mere u smislu da te iste proizvode povuče sa tržišta
Srbije, odnosno da izda uputstva nadležnim inspekcijskim organima i carini.

Datum: 12.04.2019
Medij: telegraf.rs

Link: https://www.telegraf.rs/vesti/ekonomija/3050490-5-najcescih-nebezbednih-proizvoda-i-rizika-igracke-su-na-vr...
Autori: Redakcija
Teme: Ftalati, Alternativa za bezbednije hemikalije

Naslov: 5 najčešćih nebezbednih proizvoda i rizika: Igračke su na vrhu alarmantne liste, evo kako da proverite koje su opasne...

Napomena: 

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/2

https://www.telegraf.rs/vesti/ekonomija/3050490-5-najcescih-nebezbednih-proizvoda-i-rizika-igracke-su-na-vrhu-alarmantne-liste-evo-kako-da-proverite-koje-su-opasne-i-ima-li-ih-u-srbiji


Svi potrošači koji žele da provere koji proizvodi su povučeni sa tržišta Evropske unije i informišu
se da li opozvane robe možda ima na našem tržištu mogu to da učine preko sajta za brzo
alarmiranje na nebezbedne proizvode na sledećem
Pet najčešćih nebezbednih proizvoda i rizika u EU (2017.godina):
Najnebezbednije su igračke - 29 %, Foto: http://alhem.rs
VIDEO: Ne biste voleli da vam se ova lutkica nađe iznad kreveta
 
 
(Telegraf.rs)
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Nijedna igračka nije povučena iz prodaje u Srbiji otkako je NVO ALHem u javnost izašla sa
podacima da se u najmanje 7 proizvoda za mališane nalaze opasne supstance ftalati, koje mogu
čak i da utiču na nerođene bebe. Kako oni tvrde, Sanitarnu inspekciju su o ovome obavestili još
pre dva meseca, a u međuvremenu se saznalo da bi broj problematičnih igračaka mogao da bude
još veći od 7.
Za sada se zna da ftalate sadrže gumena pink stvorenja "My little petz", mekana ragbi lopta,
"Pepa prase" figure za kupanje, patkice za kupanje, plastična knjiga za kupanje, Maša lutka i
jedna barbika. Ipak, kako je Sanitarna inspekcija objavila da po njihovim podacima 35 igračaka od
ispitane 51 sadrži opasne ftalate, ovaj spisak bi trebalo da bude pet puta duži
Da ove igračke budu uklonjene sa štandova može da naloži samo Ministarstvo trgovine, turizma i
telekomunikacija, koji, kako tvrde, to nisu uradili, jer ih niko o ovom problemu nije obavestio.
- Do sada nismo primili obaveštenje od Sanitarne inspekcije o opasnim igračkama za objavljivanje
preko Nacionalnog sistema za brzu razmenu informacija o opasnim proizvodima (NEPRO) - rekli
su za Telegraf.rs iz Ministarstva trgovine, Sektor tržišne inspekcije.
Oni su istakli da isključivo Sanitarna inspekcija ima ovlašćenje i obavezu da nadzire i primenjuje
mere kada je reč o postojanju igračaka koje mogu imati štetne posledice za zdravlje dece.
- O ovom riziku za bezbednost potrošača saznali smo iz štampe i elektronskih medija, a kako
nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo im uputili zahtev, tražeći da postupe
u skladu sa zakonskim obavezama. Sanitarna inspekcija ima zakonsku obavezu da dostavi
obaveštenje o opasnim proizvodima Ministarstvu trgovine, turizma i telekomunikacija-Sektor
tržišne inspekcije, uključujući obaveštenje o merama nadzora koje je preduzela da bi se povukle
sa tržišta i opozvale od potrošača opasne igračke koje su već plasirane na tržište, ili su prodate, ili
za koje postoji sumnja da bi mogle da se pojave na tržištu i da su eventualno mogle biti već
prodate - rekli su oni.
Pošto obaveštenja nije bilo, oni su zatražili od Sanitarne inspekcije da im to obaveštenje dostave u
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što kraćem roku, sa svim podacima koji su potrebni da bi distributivna mreža u Srbiji mogla da
prepozna opasne proizvode, povuče ih iz prometa i opozove od potrošača - rekli su iz
Ministarstva.
ČAK 1.893 IGRAČKE TREBA DA IZBEGAVATE
Da li u 35 igračaka o kojima je Sanitarna inspekcija govorila spada i ovih 7 koje je otkrio ALHem,
za sada nije poznato. Na pitanja koje su igračke u pitanju Ministarstvo zdravlja do objave ovog
teksta nije odgovorilo, a držanje u mraku samo povećava paniku kod roditelja.
- Kako da znam da li mi se dete baš u ovom trenu igra sa nečim što može da mu ugrozi zdravlje -
najčešće je pitanje koje su čitaoci upućivali na našem portalu.
Na sajtu Evropske komisije čak 1.893 igračke koje se prodaju širom Evrope označene su da
sadrže prekomernu količinu ftalata i samim tim su opasne za mališane.
To su uglavnom barbike i lutke bebe, odnosno igračke koje mahom koriste devojčice. Više od dve
trećine potencijalno problematičnih igračaka jesu barbike jeftinije proizvodnje, ali i šminka za decu,
te lutke koje se prodaju uz kolica, krevece, flašice. Iz nekog razloga, vrlo često su tu i lutke sirene.
Često se kao problematične navode i igračke koje deca stavljaju u ili blizu usne duplje: baloni,
plastične trube i maske za ronjenje, kao i one za maskenbal.
Na listi, pored barbika, dominiraju i setovi za kupanje, slični kakve je ALHem našao, a naročito
gumene patkice. U manjoj meri tu su i plastične loptice za stoni tenis, potom mirisni "kap kejkovi" u
kojima su lutke, zatom gumeni i plastični poniji, kao i predmeti za plažu na naduvavanje.
U manjoj meri pojavljuju se plastični lukovi i strele, policijski setovi sa lisicama, pištoljima,
značkama, kao i oprema za male lekare.
Ftalati se najmanje pojavljuju, po ovoj listi, u automobilima, figurama super heroja, plišanim i
edukativnim igračkama.
PROIZVODI U BRENDIRANIM PRODAVNICAMA
Kako su naveli iz ALHema, igračke koje su oni ispitali nisu kupljene samo u prodavnicama azijske
robe, već i u brendiranim trgovinama. U svom istraživanju oni su naveli da su dve od sedam
igrački koje su ispitivali u Institutu "Milan Jovanović Batut" kupljene u nekoliko prodavnica. Mi smo
s navedenim prodavnicama kontaktirali sa pitanjem na koji način proveravaju i znaju da su
proizvodi koje nude hemijski bezbedni, ali nam do objave ovog teksta odgovori nisu stigli.
Ipak, redakcija Telegraf.rs proverila je sve brendove koji se nalaze na policama velikih trgovina u
Srbiji sa listom Evropske komisije. Dobra vest je da se ti brendovi veoma retko pojavljuju na ovoj
listi, a kada se to i desi, u pitanju su jedan ili dva proizvoda od velikog broja koje godišnje izbacuju
na tržište.
Od 1.893 proizvoda koji sadrže ftalate, u brendiranim prodavnicama u Srbiji potencijalno se može
naći ovih 17. Naravno, to NE ZNAČI da i drugi proizvodi ovih brendova sadrže opasne supstance,
već da je greška u datim modelima, sudeći po istraživanjima Evropske komisije.
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Umesto dozvoljenih 0,1 odsto, polovina ispitanih igračaka iz srpskih prodavnica sadržala je od 0,5
do čak 31 odsto ftalata | Telegraf.rs - Najnovije vesti iz zemlje i sveta
Pojedina čije su majke izložene tokom trudnoće . Ako su devojčice, može se desiti da ranije uđu u
pubertet, tvrdi Alternativa za bezbednije hemikalije () u svom izveštaju "Igračka plačka", pozivajući
se na strana istraživanja.
Otkako se pojavila bojazan da najmanje 35 igračaka i proizvoda za negu dece sadrži ftalate, na
svaki predmet u dečijoj sobi bačena je senka sumnje. Naročito kada je ALHem istakao da su
dozvoljene koncentracije ftalata 0,1 odsto, a da je glava samo jedne lutke sastavljena od 31,5
odsto ove supstance.
Ftalati u dečjim igračkama Foto: Evropska komisija
- Ftalati su grupa organskih jedinjenja koja se namerno stavljaju u plastiku da bi ona bila mekana i
savitljiva. Oni su klasifikovani kao opasni po zdravlje ljudi, izazivju negativne efekte, toksični su po
reproduktivne organe, odnosno utiču na smanjenje plodnosti, i remete rad hormonskog sitema -
istakla je Jasminka Ranđelović, programska koordinatorka ALHema za N1.
Ove supstance možemo uneti u telo udisajem, putem kože ili oralno, a naročito su opasni po
trudnice, decu i tinejdžere, tvrdi ona.
Dešava se da devojčice ranije uđu u pubertet, ako su majke bile izložene velikim koncetracijama
ftalata Foto-ilustracija: Profimedia
- U jednoj studiji objavljenoj u časopisu "JAMA Pediatrics", autori su ispitali nivoe ftalata kod
trudnica u odnosu na govorno-jezički razvoj kod njihove dece. Studija je obuhvatila 963 dece i
majki iz Švedske i 37 majki i dece iz SAD. Istraživači su određivali prisustvo ftalata u uzorcima
urina trudnica u ranoj fazi trudnoće. Nakon rođenja deteta, roditelji su popunjavali upitnik o
govorno-jezičkom razvoju njihovog deteta. Naročito dva ftalata, dibutil ftalat (DBP) i butilbenzil
ftalat (BBP) - oba klasifikovana kao toksična po reprodukciju i kao endokrini disruptori - statistički
su značajno povezana sa usporenim govornojezičkim razvojem kod mališana - navodi se uz
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izveštaju ALHema.
Posledice se mogu osetiti i u kasnijem periodu.
Ftalati su najčešće u igračkama za kupanje Foto: Evropska komisija
- Druga nedavna studija o humanoj reprodukciji pokazala je da su ćerke majki koje su imale viši
nivo određenih hemikalija u telu tokom trudnoće - ranije ušle u pubertet. Veza je pronađena sa
supstancama dietil ftalata i triklosanom, koje se koriste kao komponente u mirisima, sapunima i
pastama za zube - piše u izveštaju.
7 OD 15 IGRAČAKA PROBLEMATIČNO
Aktivisti ALHema su nasumično izabrali 15 koje se prodaju u brendiranim i prodavnicama azijske
robe u Srbiji. Testiranje u institutu "Milan Jovanović Batut" pokazala su da je 7 od 15 igračaka
problematično, odnosno da umesto dozvoljenih 0,1 odsto sadrži od 0,5 do čak 31 odsto ftalata.
Reč je o igračkama koje su napravljene od takozvane PVC plastike, a najćešće su to patkice i
druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke, naročito na delovima koji se savijaju - lice,
laktovi ili kolena.
Ftalati su često u lutkama Foto: Evropska komisija
Ove proizvode možete prepoznati po trouglu u kojem je broj tri. Takođe treba izbegavati proizvode
sa reciklažnom oznakom 7. Pri kupovini igračaka treba .
- Što urednija deklaracija, to bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt
adresu i naziv uvoznika, veća je verovatnoća da će biti u skladu sa propisima - kaže Ranđelović.
O tome treba voditi računa čak i ako kupujete igračke u brendiranim prodavnicama ili inostranstvu,
jer ovo svakako nije problem samo u Srbiji. Prema podacima objavljenim u Izveštaju Sistema brze
razmene informacija o nebezbednim proizvodima u zemljama EU (RAPEX) za 2017. godinu, na
prvom mestu po broju nebezbednih proizvoda nalaze se upravo igračke (29 odsto), zatim motorna
vozila (20 odsto), odeća i tekstil (12 odsto), električni uređaji (6 odsto), predmeti za negu dece (5
odsto).
(Telegraf.rs)
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Internetom kruži vest kako su se pojavile toksične materije u dečjim igračkama koje mogu biti
veoma opasne po zdravlje deteta, a hemičari sada objašnjavaju i čemu se zapravo radi.
Naime, hemičari iz Alhema su u sedam do petnaest dečjih igračaka našli i do trista puta više od
dozvoljene koncentarcije veoma toksičnih ftalata. Jasminka Aranđelović iz Alhema je bjasnila šta
su ftalati i koliko su ta organska jedinjenja štetna po zdravlje dece, ali i trudnice.     "Ftalati su
jedna grupa organskih jedinjenja koja se namerno stavlja u plastiku da bi ta plastika bila mekana i
savitljiva. Dakle, to je jedna grupa i prema propisima Evropske unije i po nacionalnim propisima
postoji šest grupa jedinjenja koje su zabranjene u igračkama i u predmetima za negu dece". Kako
kaže, ftalati mogu izazvati negativne efekte po reprodukciju jer mogu dovesti do smanjenja
plodnosti i spadaju u endokrine destruktore. "To su jedinjena koja su opasna po zdravlje ljudi jer
izazivaju negativne efekte, a pre svega su to efekti koji se odnose na to da su toksični po
reprodukciju jer utiču na smanjenje plodnosti i spadaju u grupu endokrinih destruktora, a to znači
da remete rad hormonskog sistema. Kritična je faza ulaska tih hemikalija u organizam, i naročito je
kritično doba detinjstva pogotovo za malu decu i opasno je za trudnice zato što utiče na razvoj
ploda. Poslednja istraživanja pokazuju da ftalati usporavaju razvoj govora kod dece i utiču na to da
devojčice ranije ulaze u pubertet", objašnjava Jasminka Aranđelović. Budući da se pojavio
podatak da je u sedam od petnaest dečjih igračaka pronađena ogromna koncentracija ftalata to
govori da je u pitanju alarmantan podatak i velika količina nedozvoljenih jedinjenja od kojih su
napravljene igračke. "Ovo je alarmantan podatak budući da je dozvoljena koncentracija ftalata 0,1
posto, dakle sedam od petnaest plastičnih igračaka je sadržavalo koncentaciju ftalata u rasponu
od 0,5 do 31 procenat. Dakle, govorimo o koncentacijama koje su trista puta veće od dozvoljene,
a to su pre svega igračke koje su napravljene od te PVC plastike i te koncentarcije su izuzetno
visoke jer postoji velika izloženost dece dok se igraju sa tim igračkama". Osim igračka, rizični su i
predmeti za negu dece poput flašica i cucli, a isto tako i igračke poput lutaka i konjića u kojima su
pronađenje ogromne količine ftalata. "U predmete za negu dece spada sve ono što deci
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omogućava i olakšava hranjenje, uspavljivanje, relaksaciju dakle spada od pribora odnosno
opreme koja se koristi i takođe dečje fašice, cucle preko portikli. Mi smo detaljno analizirali dečje
portikle i one su na svu sreću bile u dozvoljenim koncentracijama ftalata. Mi smo ulazili u
specijalizovane radnje gde se prodaju igračke i tražili smo tu vrstu plastike za koju smo
pretpostavili da može u sebi sadržavati ftalate. To su pre svega igračke koje su namenjene za
kupanje zatim mekane lutke, lopte i konjići jer nam je naše iskustvo pomoglo u tome u kojim
igračkama bi mogli da ga pronađemo i tako smo došli do zaključka". Dodaje, da su analize obavili
u Institutu za javno zdravlje Batut, a odmah po dobijanju rezultata su obavestili Ministrastvo
zdravlja i još uvek nisu dobili odgovor na dokumentaciju koju su im poslali i rezultate istraživanja.
Nastavak teksta pročitajte na portalu Espreso.rs. Najnovije vesti, rezultate medicinskih istraživanja
i savete stručnjaka na temu roditeljstva, zdravlja i lepote možete pratiti na našoj Fejsbuk stranici -
YuMama
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Na jednom mestu popisane su sve igračke koje se prodaju širom Evrope, a sadrže ftalate |
Telegraf.rs - Najnovije vesti iz zemlje i sveta
Nijedna igračka nije povučena iz prodaje u Srbiji otkako je NVO u javnos koje mogu čak i da utiču
na nerođene bebe. Kako oni tvrde, su o ovome obavestili još pre dva meseca, a u međuvremenu
se saznalo da bi broj problematičnih igračaka mogao da bude još veći od 7.
Za sada se zna da  sadrže gumena pink stvorenja "My little petz", mekana ragbi lopta, "Pepa
prase" figure za kupanje, patkice za kupanje, plastična knjiga za kupanje, Maša lutka i jedna
barbika. Ipak, kako je Sanitarna inspekcija objavila da po njihovim podacima 35 igračaka od
ispitane 51 sadrži opasne ftalate, ovaj spisak bi trebalo da bude pet puta duži.
Ove igračke su navodno opasne, sudeći po ALHemu Foto: Instastore
Da ove igračke budu uklonjene sa štandova može da naloži samo , koji, kako tvrde, to nisu uradili,
jer ih niko o ovom problemu nije obavestio.
- Do sada nismo primili obaveštenje od Sanitarne inspekcije o opasnim igračkama za objavljivanje
preko Nacionalnog sistema za brzu razmenu informacija o opasnim proizvodima (NEPRO) - rekli
su za Telegraf.rs iz Ministarstva trgovine, Sektor .
Oni su istakli da isključivo Sanitarna inspekcija ima ovlašćenje i obavezu da nadzire i primenjuje
mere kada je reč o postojanju igračaka koje mogu imati štetne posledice za zdravlje dece.
Pepa prase porodica za kupanje je na ALHem listi Foto: Redmart/Lazada
- O ovom riziku za bezbednost potrošača saznali smo iz štampe i elektronskih medija, a kako
nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo im uputili zahtev, tražeći da postupe
u skladu sa zakonskim obavezama. Sanitarna inspekcija ima zakonsku obavezu da dostavi
obaveštenje o opasnim proizvodima Ministarstvu trgovine, turizma i telekomunikacija-Sektor
tržišne inspekcije, uključujući obaveštenje o merama nadzora koje je preduzela da bi se povukle
sa tržišta i opozvale od potrošača opasne igračke koje su već plasirane na tržište, ili su prodate, ili
za koje postoji sumnja da bi mogle da se pojave na tržištu i da su eventualno mogle biti već
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prodate - rekli su oni.
Znamo li čime nam se deca igraju? Foto: Profimedia
Pošto obaveštenja nije bilo, oni su zatražili od Sanitarne inspekcije da im to obaveštenje dostave u
što kraćem roku, sa svim podacima koji su potrebni da bi distributivna mreža u Srbiji mogla da
prepozna opasne proizvode, povuče ih iz prometa i opozove od potrošača - rekli su iz
Ministarstva.
ČAK 1.893 IGRAČKE TREBA DA IZBEGAVATE
Da li u 35 igračaka o kojima je Sanitarna inspekcija govorila spada i ovih 7 koje je otkrio ALHem,
za sada nije poznato. Na pitanja koje su igračke u pitanju Ministarstvo zdravlja do objave ovog
teksta nije odgovorilo, a držanje u mraku samo povećava paniku kod roditelja.
- Kako da znam da li mi se dete baš u ovom trenu igra sa nečim što može da mu ugrozi zdravlje -
najčešće je pitanje koje su čitaoci upućivali na našem portalu.
Problmatične lutke bebe, one sa kolicima, krevecima, flašicama Foto: Evropska komisija
Na sajtu Evropske komisije čak 1.893 igračke koje se prodaju širom Evrope označene su da
sadrže prekomernu količinu ftalata i samim tim su opasne za mališane.
To su uglavnom barbike i lutke bebe, odnosno igračke koje mahom koriste devojčice. Više od dve
trećine potencijalno problematičnih igračaka jesu barbike jeftinije proizvodnje, ali i šminka za decu,
te lutke koje se prodaju uz kolica, krevece, flašice. Iz nekog razloga, vrlo često su tu i lutke sirene.
Barbike su najčešće problematične Foto: Evropska komisija
Često se kao problematične navode i igračke koje deca stavljaju u ili blizu usne duplje: baloni,
plastične trube i maske za ronjenje, kao i one za maskenbal.
Predmeti koje deca stavljaju blizu lica Foto: Evropska komisija
Na listi, pored barbika, dominiraju i setovi za kupanje, slični kakve je ALHem našao, a naročito
gumene patkice. U manjoj meri tu su i plastične loptice za stoni tenis, potom mirisni "kap kejkovi" u
kojima su lutke, zatom gumeni i plastični poniji, kao i predmeti za plažu na naduvavanje.
Tu su i doktorski setovi, plastični slepi miševi Foto: Evropska komisija
U manjoj meri pojavljuju se plastični lukovi i strele, policijski setovi sa lisicama, pištoljima,
značkama, kao i oprema za male lekare.
Ftalati se najmanje pojavljuju, po ovoj listi, u automobilima, figurama super heroja, plišanim i
edukativnim igračkama.
Kada kupujete policijske setove i lukove i strele, obratite pažnju da li sadrže ftalate Foto: Evrposka
komisija
PROIZVODI U BRENDIRANIM PRODAVNICAMA
Kako su naveli iz ALHema, igračke koje su oni ispitali nisu kupljene samo u prodavnicama azijske
robe, već i u brendiranim trgovinama. U svom istraživanju oni su naveli da su dve od sedam
igrački koje su ispitivali u Institutu "Milan Jovanović Batut" kupljene u nekoliko prodavnica. Mi smo
s navedenim prodavnicama kontaktirali sa pitanjem na koji način proveravaju i znaju da su
proizvodi koje nude hemijski bezbedni, ali nam do objave ovog teksta odgovori nisu stigli.
Ipak, redakcija Telegraf.rs proverila je sve brendove koji se nalaze na policama velikih trgovina u



Srbiji sa listom Evropske komisije. Dobra vest je da se ti brendovi veoma retko pojavljuju na ovoj
listi, a kada se to i desi, u pitanju su jedan ili dva proizvoda od velikog broja koje godišnje izbacuju
na tržište.
Od 1.893 proizvoda koji sadrže ftalate, u brendiranim prodavnicama u Srbiji potencijalno se može
naći ovih 17. Naravno, to NE ZNAČI da i drugi proizvodi ovih brendova sadrže opasne supstance,
već da je greška u datim modelima, sudeći po istraživanjima Evropske komisije.
Brend Wow Foto: Evropska komisija
Brend Mickey Mouse and Friends Foto: Evrposka komisija
Brend Wow Foto: Evropska komisija
Brend Marvel Foto: Evropska komisija
Brend Cars Foto: Evroska komisija
Brend Farlin Foto: Evropska komisija
Brend Spajdermen Foto: Evropska komisija
Brend Mattel, u pitanju je Barbi kecelja Foto: Evropska komisija
Brend se navodi kao BRATZ, ali sudeći po pakovanju, moguće da je u pitanju kopija Foto:
Evrposka komisija
Brend Farlin Foto: Evropska komisija
Brend Barbie Foto: Evropska komisija
Brend Barbie Foto: Evropska komisija
Brend Akuku Foto: Evropska komisija
Brend Marvel Foto: Evropska komisija
Brend Barbie Foto: Evropska komisija
Brend Disney Foto: Evropska komisija
DOK NADLEŽNI NE ODREAGUJU, PROVERITE SAMI
Da li su omiljene igračke vaše dece potecijalno opasne, ne samo zbog svojih hemijskih sredstava,
već i mogućnosti da se lakše zapale, da li sadrže sitne i nedovoljno pričvršćene delove koje manja
deca mogu da progutaju, da li su opasne za sluh ili vid, ili mogu dovesti do posekotina i drugih
proizvoda, možete proveriti .
A ukoliko primetite takvu igračku, njenu potencijalnu opasnost i sami možete prijaviti na sajtu
Ministarstva trgovine, turizma i telekominukacija na :
VIDEO: Od ove igračke možda može da se zatrudni
 
 
(D. Savanović/d.savanovic@telegraf.rs)
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Na sedam od 15 ispitanih igračaka u Srbiji pronađene su opasne hemijske supstance.
BBC Izveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode, žele da skrenu
pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama Vukan je ozbiljan
momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme promrmlja koju reč.
Uskoro će napuniti dve godine. To znači rođendansku žurku, a rođendanska žurka znači poklone.
Mnogo, mnogo poklona - lopte, robote, autiće i sve drugo što može zanimati jednog ozbiljnog
momka. Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem)
pokazalo je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak". Sedam od 15 ispitanih
igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance, od čega je nekih bilo u
dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene. "Igračke koje kupujemo su uglavnom iz renomiranih i
brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa pijace mogu da budu vrlo lepe i kvalitetne", kaže za
BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova mama. A šta je za izbegavanje? "Nikada ne zalazimo
u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da mu kupim igračke od plastike, već je
akcenat na igračkama od drveta. "Doduše, Vukan se igra i sa igračkama koje dobije na poklon za
koje nam nije poznato gde su kupljene, dok za igračke iz vrtića ne znamo ni kog su sastava, ni
gde su kupljene". Igračka plačka Alhem je u nekim igračkama pronašao ftalate - supstance koje
proizvođači namerno stavljaju u plastiku da bi ona bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u
koncentraciji većoj od 0,1 odsto. Ta granica je daleko prekoračena. Na primer, u "žutoj patkici za
kupanje" ftalata ima 25,9 odsto, na glavi Maše - bez medveda - ima ih 22,9 odsto, dok je rekorder
glava jedne plastične lutke - 31,5 odsto, navodi se u istraživanju. Uglavnom je reč o igračkama iz
kineskih robnih kuća i firmi za uvoz, dok se dve - plastična knjiga za kupanje i mekana ragbi lopta,
koja ima 19,9 odsto ftalata - prodaju u Deksi ko prodavnicama. BBC na srpskom kontaktirao je
kompaniju Deksi ko, ali do objavljivanja teksta kompanija nije poslala komentar na navode iz
istraživanja. "Reč je o igračkama koje su napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a
koja se prepoznajte po tome što ima trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom
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Jasminka Ranđelović iz Alhema. Male boginje: Osam mitova o vakcinama Protest dece širom
sveta zbog klimatskih promena Šta kad roditelji na društvene mreže kače vaše fotografije Prijatelji
koji su dobri za vaš mozak "Ciljano smo birali takve igračke, jer je najveća verovatnoća da ćemo
pronaći ftalate. Najčešće su to patkice i druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke,
naročito na delovima koji se savijaju - lice, laktovi ili kolena". Kako kaže, postoje tri načina
izloženosti ftalatima - udisanjem prašine u kojima ima ftalata, u kontaktu sa kožom i stavljanjem
igračaka u usta. A koliko su oni štetni? "Mogu da utiču na smanjenje plodnosti i razvoj ploda, štetni
su za trudnice, remete hormonski sistem, usporavaju govorni razvoj kod dece i dovode do ranijeg
puberteta, naročito kod devojčica", upozorava Ranđelović, pozivajući se na propise Evropske
agencije za hemikalije, nadležno telo za upravljanje hemikalijama u okvirima Evropske unije. BBC
Tek 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava zakonski propisane uslove za sadržaj deklaracije i
one su uglavnom kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka, navodi se u istraživanju
Alhema Šta kažu nadležni? Ne mnogo. Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i
laboratorijske analize Instituta za javno zdravlje "Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali
Ministarstvu zdravlja i njihovoj Sanitarnoj inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta.
"Baš sam utorak sam svratila u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo
istraživanja... Imam i račun. Dakle, ta roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović. Kako kaže, u
međuvremenu su dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je obavljen
"vanredni nadzor" i da je pronađeno "35 igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom povučene sa
tržišta". Problem postoji i u saradnji između nadležnih institucija. Na sajtu Ministarstva trgovine
postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj građani mogu da pronađu
fotografije i podatke o nebezbednim proizvodima. Sanitarna inspekcija ima dužnost da
Ministarstvu trgovine dostavi obaveštenje o opasnim proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za
BBC na srpskom iz Ministarstva trgovine. "O ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali
smo na osnovu informacija u štampi i elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru
Ministarstva za BBC na srpskom. "Kako nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo
smo joj uputili zahtev, tražeći da postupi u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje
obaveštenja o opasnim proizvodima". Iz Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na
srpskom. Ranđelović tu navodi da je pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i
Evropske unije, a da su igračke "najnebezbedniji proizvod u Evropi". Na primer, u izveštaju
Sistema brze razmene informacija o nebezbednim proizvodima u zemljama EU (RAPEKS) za
2017. godinu, na prvom mestu po broju nebezbednih proizvoda nalaze se igračke (29%), zatim
motorna vozila (20%), odeća i tekstil (12%), električni uređaji (6%), predmeti za negu dece (5%)
"Dakle, problem nije nacionalne prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović.
Ko je odgovoran? "Snabdevači. Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom",
odgovara ona. Svest Negde u tom lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda koja se bavi
veleprodajom igračaka - u istraživanju Alhema oni se navode kao uvoznici sporne "mekane ragbi
lopte". Iz "Boj komerca" za BBC na srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta "čim je
Ministarstvo zdravlja preduzelo određene mere" i da je u toku procedura uništenja. "Do takvih



situacija dolazi kada vi kao uvoznik sa fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka, za šta
dobijete sertifikate i to tako prođe tri, četiri puta, ali se u petom ili desetom provuče neka količina
sa ftalatima", navode iz kompanije. "Pošto smo mi mikrotržište koje nije nikome interesantno, onda
se oni ponašaju tako". Kako ističu, sličnih situacija ima kod svih uvoznika igračaka na tržištu, ali da
"naravno niko nema želju ili nameru da nekome ugrozi zdravlje". Međutim, spornih lopti i dalje ima
u prodavnicama. "Zvanično smo, pismenim putem, za šta imamo dokaze, obavestili sve kupce da
nam vrate nam robu i da je mi uništimo o svom trošku, ali ne možemo nikoga da nateramo na to.
"Ako u nekoj radnji tih igračaka i dalje ima, ne možemo da utičemo na savest ljudi da li će vratiti
robu koju su platili". BBC CE znak je oznaka koja označava da je igračka projektovana i
proizvedena u skladu sa zdravstvenim, bezbednosnim i drugim propisima EU koji su relevantni za
tu igračku. Srpski znak usaglašenosti su tri slova "A" koja formiraju trougao. Kako se zaštiti?
Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta kupujete, kaže Ranđelović. "Što urednija deklaracija, to
bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt adresu i naziv uvoznika, veća je
verovatnoća da će biti u skladu sa propisima". A da li ste bezbedniji u brendiranim i
specijalizovanim prodavnicama igračaka u odnosu na pijacu? Da, ali ni to nije sigurno. "I tamo sve
zavisi od toga odakle im roba - da li je od poznatih proizvođača, pouzdanih i poznatih marki. Od
porekla robe sve zavisi". Zbog toga evo nekih saveta iz istraživanja Alhema koja bi mogla da vam
budu od pomoći: Izbegavajte igračke napravljene od plastičnih polimera, naročito od PVC jer u
sebi mogu da sadrže omekšivače, kao što su ftalati. Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj
oznaci tri Izbegavajte igračke od tvrde polikarbonatne plastike koje u sebi mogu da sadrže bisfenol
A (BPA). Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci sedam (osim ako je naglašeno da je
u pitanju bioplastika) CE znak koji je postavljen na etiketi ili ambalaži igračke nije garancija da
igračka ispunjava sve propisane bezbednosne zahteve Igračke nabavljajte u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka, ne kupujte ih na pijacama i uličnim tezgama Čitajte deklaracije
na igračkama. Igračka koja ima urednu deklaraciju sa svim potrebnim podacima, a naročito ona na
kojoj je naveden proizvođač, kao i registrovana robna marka ima veću verovatnoću da bude
bezbedna Koristite vaše pravo da pitate! Na osnovu Zakona o hemikalijama imate pravo da pitate
trgovca i dobijete odgovor da li igračka koju planirate da kupite sadrži u sebi opasnu hemikaliju
(tzv. supstancu koja izaziva zabrinutost-SVHC) Izbegavajte igračke napravljene od tvrde crne
plastike jer potiču najverovatnije od reciklirane plastike koja u sebi može da sadrži "usporivače
gorenja" kao što su polibromovani difeniletri Na igračkama potražite oznaku/e "bez PVC", "bez
ftalata/omekšivača" i/ili "bez BPA" Rođendan U međuvremenu, pripreme za Vukanov rođendan su
uveliko u toku. Njegova mama Sanja kaže da od igračaka uvek traži da podstiču dečju maštu i
razvijaju njihove sposobnosti. "Ona može biti od bilo kog materijala. Na primer, imam puno
poverenje u Lego kockice koje su potpuno plastične. Gumene igračke su uglavnom za bebe ili
eventualno za kupanje i njih najmanje koristimo, dok je plastika zaista najzastupljenija, a zatim
drvo/papir - knjige obožava". Do sada je gledala "da li igračka ima CE znak, ko je proizvođač - da
li je domaće proizvodnje - ali nakon najnovijih informacija ću svaku deklaraciju detaljnije pročitati".
Tu se negde na scenu nastupa novac i postavlja važno pitanje - koliko cena utiče na izbor



igračke? "Svi roditelji teže da detetu pruže najbolje i najviše, ali nisu te mogućnosti za sve iste. Na
primer, u našoj zemlji je mnogo više porodica koje ne mogu detetu da priušte ono što svi imaju, pa
kupe kinesku kopiju neproverenog kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja. Jednostavno, igračke su
prilično skupe, bez obzira od kog su materijala, dodaje ona. "Kod nas su često i ostali proizvodi
nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi - na primer, Nutela, Milka ili Ariel - pa zašto bi igračke bile
kvalitetnije? "Zadatak države i nadležnih institucija je da uvedu mehanizam koji će da postavi
visoke kriterijume, ali i da kontroliše i javno deklariše objekte koji krše ove kriterijume, jer nema
svrhe postavljati pravila, ako nema kazne za kršenje.... "Ipak su deca najbitnija". Pratite nas na
Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za nas, javite se na bbcnasrpskom@bbc.co.uk Autor:
BBC News na srpskom Preuzimanje delova teksta ili teksta u celini je dozvoljeno bez ikakve
naknade, ali uz obavezno navođenje izvora i uz postavljanje linka ka izvornom tekstu na
www.021.rs. Preuzimanje fotografija je dozvoljeno samo uz saglasnost autora.
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Na sedam od 15 ispitanih igračaka u Srbiji pronađene su opasne hemijske supstance. Izvor: BBC
sreda, 10.04.2019. | 15:02
Na sedam od 15 ispitanih igračaka u Srbiji pronađene su opasne hemijske supstance. Izvor: BBC
sreda, 10.04.2019. | 15:02 Izveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode,
žele da skrenu pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama/BBC
Vukan je ozbiljan momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme
promrmlja koju reč. Uskoro će napuniti dve godine. To znači rođendansku žurku, a rođendanska
žurka znači poklone. Mnogo, mnogo poklona - lopte, robote, autiće i sve drugo što može zanimati
jednog ozbiljnog momka. Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije
hemikalije (Alhem) pokazalo je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak".
Sedam od 15 ispitanih igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance,
od čega je nekih bilo u dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene. "Igračke koje kupujemo su
uglavnom iz renomiranih i brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa pijace mogu da budu vrlo
lepe i kvalitetne", kaže za BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova mama. A šta je za
izbegavanje? "Nikada ne zalazimo u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da
mu kupim igračke od plastike, već je akcenat na igračkama od drveta. "Doduše, Vukan se igra i sa
igračkama koje dobije na poklon za koje nam nije poznato gde su kupljene, dok za igračke iz vrtića
ne znamo ni kog su sastava, ni gde su kupljene". Igračka plačka Tek 30 odsto analiziranih
igračaka ispunjava zakonski propisane uslove za sadržaj deklaracije i one su uglavnom kupljene u
specijalizovanim prodavnicama igračaka, navodi se u istraživanju Alhema/BBC Alhem je u nekim
igračkama pronašao ftalate - supstance koje proizvođači namerno stavljaju u plastiku da bi ona
bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. Ta granica je
daleko prekoračena. Na primer, u "žutoj patkici za kupanje" ftalata ima 25,9 odsto, na glavi Maše -
bez medveda - ima ih 22,9 odsto, dok je rekorder glava jedne plastične lutke - 31,5 odsto, navodi
se u istraživanju. Uglavnom je reč o igračkama iz kineskih robnih kuća, dok se dve - plastična
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knjiga za kupanje i mekana ragbi lopta, koja ima 19,9 odsto ftalata - prodaju u Deksi ko
prodavnicama. BBC na srpskom kontaktirao je kompaniju Deksi ko, ali do objavljivanja teksta
kompanija nije poslala komentar na navode iz istraživanja. "Reč je o igračkama koje su
napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a koja se prepoznajte po tome što ima
trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom Jasminka Ranđelović iz Alhema. "Ciljano
smo birali takve igračke, jer je najveća verovatnoća da ćemo pronaći ftalate. Najčešće su to
patkice i druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke, naročito na delovima koji se savijaju -
lice, laktovi ili kolena". Kako kaže, postoje tri načina izloženosti ftalatima - udisanjem prašine u
kojima ima ftalata, u kontaktu sa kožom i stavljanjem igračaka u usta. A koliko su oni štetni?
"Mogu da utiču na smanjenje plodnosti i razvoj ploda, štetni su za trudnice, remete hormonski
sistem, usporavaju govorni razvoj kod dece i dovode do ranijeg puberteta, naročito kod devojčica",
upozorava Ranđelović, pozivajući se na propise Evropske agencije za hemikalije, nadležno telo za
upravljanje hemikalijama u okvirima Evropske unije.
Šta kažu nadležni? Ne mnogo. Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i laboratorijske
analize Instituta za javno zdravlje "Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali Ministarstvu
zdravlja i njihovoj Sanitarnoj inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta. "Baš sam
utorak sam svratila u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo istraživanja… Imam i
račun. Dakle, ta roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović. Kako kaže, u međuvremenu su
dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je obavljen "vanredni nadzor" i da
je pronađeno "35 igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom povučene sa tržišta". Problem
postoji i u saradnji između nadležnih institucija. Na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza
podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj građani mogu da pronađu fotografije i podatke
o nebezbednim proizvodima. Sanitarna inspekcija ima dužnost da Ministarstvu trgovine dostavi
obaveštenje o opasnim proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za BBC na srpskom iz
Ministarstva trgovine. "O ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali smo na osnovu
informacija u štampi i elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru Ministarstva za BBC
na srpskom. "Kako nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo joj uputili
zahtev, tražeći da postupi u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje obaveštenja o
opasnim proizvodima". Iz Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na srpskom.
Ranđelović tu navodi da je pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i Evropske unije, a
da su igračke "najnebezbedniji proizvod u Evropi". Na primer, u izveštaju Sistema brze razmene
informacija o nebezbednim proizvodima u zemljama EU (RAPEKS) za 2017. godinu, na prvom
mestu po broju nebezbednih proizvoda nalaze se igračke (29%), zatim motorna vozila (20%),
odeća i tekstil (12%), električni uređaji (6%), predmeti za negu dece (5%) "Dakle, problem nije
nacionalne prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović. Ko je odgovoran?
"Snabdevači. Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom", odgovara ona. Svest CE
znak je oznaka koja označava da je igračka projektovana i proizvedena u skladu sa zdravstvenim,
bezbednosnim i drugim propisima EU koji su relevantni za tu igračku. Srpski znak usaglašenosti
su tri slova "A" koja formiraju trougao./BBC Negde u tom lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda



koja se bavi veleprodajom igračaka - u istraživanju Alhema oni se navode kao uvoznici sporne
"mekane ragbi lopte". Iz "Boj komerca" za BBC na srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta
"čim je Ministarstvo zdravlja preduzelo određene mere" i da je u toku procedura uništenja. "Do
takvih situacija dolazi kada vi kao uvoznik sa fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka, za
šta dobijete sertifikate i to tako prođe tri, četiri puta, ali se u petom ili desetom provuče neka
količina sa ftalatima", navode iz kompanije. "Pošto smo mi mikrotržište koje nije nikome
interesantno, onda se oni ponašaju tako". Kako ističu, sličnih situacija ima kod svih uvoznika
igračaka na tržištu, ali da "naravno niko nema želju ili nameru da nekome ugrozi zdravlje".
Međutim, spornih lopti i dalje ima u prodavnicama. "Zvanično smo, pismenim putem, za šta imamo
dokaze, obavestili sve kupce da nam vrate nam robu i da je mi uništimo o svom trošku, ali ne
možemo nikoga da nateramo na to. "Ako u nekoj radnji tih igračaka i dalje ima, ne možemo da
utičemo na savest ljudi da li će vratiti robu koju su platili".
Kako se zaštiti? Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta kupujete, kaže Ranđelović. "Što
urednija deklaracija, to bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt adresu i
naziv uvoznika, veća je verovatnoća da će biti u skladu sa propisima". A da li ste bezbedniji u
brendiranim i specijalizovanim prodavnicama igračaka u odnosu na pijacu? Da, ali ni to nije
sigurno. "I tamo sve zavisi od toga odakle im roba - da li je od poznatih proizvođača, pouzdanih i
poznatih marki. Od porekla robe sve zavisi". Zbog toga evo nekih saveta iz istraživanja Alhema
koja bi mogla da vam budu od pomoći: Izbegavajte igračke napravljene od plastičnih polimera,
naročito od PVC jer u sebi mogu da sadrže omekšivače, kao što su ftalati. Ovaj materijal ćete
prepoznati po reciklažnoj oznaci tri
Izbegavajte igračke od tvrde polikarbonatne plastike koje u sebi mogu da sadrže bisfenol A (BPA).
Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci sedam (osim ako je naglašeno da je u pitanju
bioplastika)
CE znak koji je postavljen na etiketi ili ambalaži igračke nije garancija da igračka ispunjava sve
propisane bezbednosne zahteve
Igračke nabavljajte u specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka, ne kupujte ih na
pijacama i uličnim tezgama
Čitajte deklaracije na igračkama. Igračka koja ima urednu deklaraciju sa svim potrebnim
podacima, a naročito ona na kojoj je naveden proizvođač, kao i registrovana robna marka ima
veću verovatnoću da bude bezbedna
Koristite vaše pravo da pitate! Na osnovu Zakona o hemikalijama imate pravo da pitate trgovca i
dobijete odgovor da li igračka koju planirate da kupite sadrži u sebi opasnu hemikaliju (tzv.
supstancu koja izaziva zabrinutost-SVHC)
Izbegavajte igračke napravljene od tvrde crne plastike jer potiču najverovatnije od reciklirane
plastike koja u sebi može da sadrži "usporivače gorenja" kao što su polibromovani difeniletri
Na igračkama potražite oznaku/e "bez PVC", "bez ftalata/omekšivača" i/ili "bez BPA" Rođendan U
međuvremenu, pripreme za Vukanov rođendan su uveliko u toku. Njegova mama Sanja kaže da
od igračaka uvek traži da podstiču dečju maštu i razvijaju njihove sposobnosti. "Ona može biti od



bilo kog materijala. Na primer, imam puno poverenje u Lego kockice koje su potpuno plastične.
Gumene igračke su uglavnom za bebe ili eventualno za kupanje i njih najmanje koristimo, dok je
plastika zaista najzastupljenija, a zatim drvo/papir - knjige obožava". Do sada je gledala "da li
igračka ima CE znak, ko je proizvođač - da li je domaće proizvodnje - ali nakon najnovijih
informacija ću svaku deklaraciju detaljnije pročitati". Tu se negde na scenu nastupa novac i
postavlja važno pitanje - koliko cena utiče na izbor igračke? "Svi roditelji teže da detetu pruže
najbolje i najviše, ali nisu te mogućnosti za sve iste. Na primer, u našoj zemlji je mnogo više
porodica koje ne mogu detetu da priušte ono što svi imaju, pa kupe kinesku kopiju neproverenog
kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja. Jednostavno, igračke su prilično skupe, bez obzira od kog su
materijala, dodaje ona. "Kod nas su često i ostali proizvodi nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi
- na primer, Nutela, Milka ili Ariel - pa zašto bi igračke bile kvalitetnije? "Zadatak države i nadležnih
institucija je da uvedu mehanizam koji će da postavi visoke kriterijume, ali i da kontroliše i javno
deklariše objekte koji krše ove kriterijume, jer nema svrhe postavljati pravila, ako nema kazne za
kršenje…. "Ipak su deca najbitnija". Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za
nas, javite se na bbcnasrpskom@bbc.co.uk
Izvor: BBC News na srpskom   ©
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Na sedam od 15 ispitanih igračaka u Srbiji pronađene su opasne hemijske supstance.
BBC Izveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode, žele da skrenu
pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama Vukan je ozbiljan
momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme promrmlja koju reč.
Uskoro će napuniti dve godine. To znači rođendansku žurku, a rođendanska žurka znači poklone.
Mnogo, mnogo poklona - lopte, robote, autiće i sve drugo što može zanimati jednog ozbiljnog
momka. Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem)
pokazalo je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak". Sedam od 15 ispitanih
igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance, od čega je nekih bilo u
dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene. "Igračke koje kupujemo su uglavnom iz renomiranih i
brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa pijace mogu da budu vrlo lepe i kvalitetne", kaže za
BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova mama. A šta je za izbegavanje? "Nikada ne zalazimo
u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da mu kupim igračke od plastike, već je
akcenat na igračkama od drveta. "Doduše, Vukan se igra i sa igračkama koje dobije na poklon za
koje nam nije poznato gde su kupljene, dok za igračke iz vrtića ne znamo ni kog su sastava, ni
gde su kupljene". Igračka plačka Alhem je u nekim igračkama pronašao ftalate - supstance koje
proizvođači namerno stavljaju u plastiku da bi ona bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u
koncentraciji većoj od 0,1 odsto. Ta granica je daleko prekoračena. Na primer, u "žutoj patkici za
kupanje" ftalata ima 25,9 odsto, na glavi Maše - bez medveda - ima ih 22,9 odsto, dok je rekorder
glava jedne plastične lutke - 31,5 odsto, navodi se u istraživanju. Uglavnom je reč o igračkama iz
kineskih robnih kuća i firmi za uvoz, dok se dve - plastična knjiga za kupanje i mekana ragbi lopta,
koja ima 19,9 odsto ftalata - prodaju u Deksi ko prodavnicama. BBC na srpskom kontaktirao je
kompaniju Deksi ko, ali do objavljivanja teksta kompanija nije poslala komentar na navode iz
istraživanja. "Reč je o igračkama koje su napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a
koja se prepoznajte po tome što ima trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom
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Jasminka Ranđelović iz Alhema. Male boginje: Osam mitova o vakcinama Protest dece širom
sveta zbog klimatskih promena Šta kad roditelji na društvene mreže kače vaše fotografije Prijatelji
koji su dobri za vaš mozak "Ciljano smo birali takve igračke, jer je najveća verovatnoća da ćemo
pronaći ftalate. Najčešće su to patkice i druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke,
naročito na delovima koji se savijaju - lice, laktovi ili kolena". Kako kaže, postoje tri načina
izloženosti ftalatima - udisanjem prašine u kojima ima ftalata, u kontaktu sa kožom i stavljanjem
igračaka u usta. A koliko su oni štetni? "Mogu da utiču na smanjenje plodnosti i razvoj ploda, štetni
su za trudnice, remete hormonski sistem, usporavaju govorni razvoj kod dece i dovode do ranijeg
puberteta, naročito kod devojčica", upozorava Ranđelović, pozivajući se na propise Evropske
agencije za hemikalije, nadležno telo za upravljanje hemikalijama u okvirima Evropske unije. BBC
Tek 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava zakonski propisane uslove za sadržaj deklaracije i
one su uglavnom kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka, navodi se u istraživanju
Alhema Šta kažu nadležni? Ne mnogo. Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i
laboratorijske analize Instituta za javno zdravlje "Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali
Ministarstvu zdravlja i njihovoj Sanitarnoj inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta.
"Baš sam utorak sam svratila u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo
istraživanja... Imam i račun. Dakle, ta roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović. Kako kaže, u
međuvremenu su dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je obavljen
"vanredni nadzor" i da je pronađeno "35 igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom povučene sa
tržišta". Problem postoji i u saradnji između nadležnih institucija. Na sajtu Ministarstva trgovine
postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj građani mogu da pronađu
fotografije i podatke o nebezbednim proizvodima. Sanitarna inspekcija ima dužnost da
Ministarstvu trgovine dostavi obaveštenje o opasnim proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za
BBC na srpskom iz Ministarstva trgovine. "O ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali
smo na osnovu informacija u štampi i elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru
Ministarstva za BBC na srpskom. "Kako nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo
smo joj uputili zahtev, tražeći da postupi u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje
obaveštenja o opasnim proizvodima". Iz Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na
srpskom. Ranđelović tu navodi da je pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i
Evropske unije, a da su igračke "najnebezbedniji proizvod u Evropi". Na primer, u izveštaju
Sistema brze razmene informacija o nebezbednim proizvodima u zemljama EU (RAPEKS) za
2017. godinu, na prvom mestu po broju nebezbednih proizvoda nalaze se igračke (29%), zatim
motorna vozila (20%), odeća i tekstil (12%), električni uređaji (6%), predmeti za negu dece (5%)
"Dakle, problem nije nacionalne prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović.
Ko je odgovoran? "Snabdevači. Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom",
odgovara ona. Svest Negde u tom lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda koja se bavi
veleprodajom igračaka - u istraživanju Alhema oni se navode kao uvoznici sporne "mekane ragbi
lopte". Iz "Boj komerca" za BBC na srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta "čim je
Ministarstvo zdravlja preduzelo određene mere" i da je u toku procedura uništenja. "Do takvih



situacija dolazi kada vi kao uvoznik sa fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka, za šta
dobijete sertifikate i to tako prođe tri, četiri puta, ali se u petom ili desetom provuče neka količina
sa ftalatima", navode iz kompanije. "Pošto smo mi mikrotržište koje nije nikome interesantno, onda
se oni ponašaju tako". Kako ističu, sličnih situacija ima kod svih uvoznika igračaka na tržištu, ali da
"naravno niko nema želju ili nameru da nekome ugrozi zdravlje". Međutim, spornih lopti i dalje ima
u prodavnicama. "Zvanično smo, pismenim putem, za šta imamo dokaze, obavestili sve kupce da
nam vrate nam robu i da je mi uništimo o svom trošku, ali ne možemo nikoga da nateramo na to.
"Ako u nekoj radnji tih igračaka i dalje ima, ne možemo da utičemo na savest ljudi da li će vratiti
robu koju su platili". BBC CE znak je oznaka koja označava da je igračka projektovana i
proizvedena u skladu sa zdravstvenim, bezbednosnim i drugim propisima EU koji su relevantni za
tu igračku. Srpski znak usaglašenosti su tri slova "A" koja formiraju trougao. Kako se zaštiti?
Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta kupujete, kaže Ranđelović. "Što urednija deklaracija, to
bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt adresu i naziv uvoznika, veća je
verovatnoća da će biti u skladu sa propisima". A da li ste bezbedniji u brendiranim i
specijalizovanim prodavnicama igračaka u odnosu na pijacu? Da, ali ni to nije sigurno. "I tamo sve
zavisi od toga odakle im roba - da li je od poznatih proizvođača, pouzdanih i poznatih marki. Od
porekla robe sve zavisi". Zbog toga evo nekih saveta iz istraživanja Alhema koja bi mogla da vam
budu od pomoći: Izbegavajte igračke napravljene od plastičnih polimera, naročito od PVC jer u
sebi mogu da sadrže omekšivače, kao što su ftalati. Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj
oznaci tri Izbegavajte igračke od tvrde polikarbonatne plastike koje u sebi mogu da sadrže bisfenol
A (BPA). Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci sedam (osim ako je naglašeno da je
u pitanju bioplastika) CE znak koji je postavljen na etiketi ili ambalaži igračke nije garancija da
igračka ispunjava sve propisane bezbednosne zahteve Igračke nabavljajte u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka, ne kupujte ih na pijacama i uličnim tezgama Čitajte deklaracije
na igračkama. Igračka koja ima urednu deklaraciju sa svim potrebnim podacima, a naročito ona na
kojoj je naveden proizvođač, kao i registrovana robna marka ima veću verovatnoću da bude
bezbedna Koristite vaše pravo da pitate! Na osnovu Zakona o hemikalijama imate pravo da pitate
trgovca i dobijete odgovor da li igračka koju planirate da kupite sadrži u sebi opasnu hemikaliju
(tzv. supstancu koja izaziva zabrinutost-SVHC) Izbegavajte igračke napravljene od tvrde crne
plastike jer potiču najverovatnije od reciklirane plastike koja u sebi može da sadrži "usporivače
gorenja" kao što su polibromovani difeniletri Na igračkama potražite oznaku/e "bez PVC", "bez
ftalata/omekšivača" i/ili "bez BPA" Rođendan U međuvremenu, pripreme za Vukanov rođendan su
uveliko u toku. Njegova mama Sanja kaže da od igračaka uvek traži da podstiču dečju maštu i
razvijaju njihove sposobnosti. "Ona može biti od bilo kog materijala. Na primer, imam puno
poverenje u Lego kockice koje su potpuno plastične. Gumene igračke su uglavnom za bebe ili
eventualno za kupanje i njih najmanje koristimo, dok je plastika zaista najzastupljenija, a zatim
drvo/papir - knjige obožava". Do sada je gledala "da li igračka ima CE znak, ko je proizvođač - da
li je domaće proizvodnje - ali nakon najnovijih informacija ću svaku deklaraciju detaljnije pročitati".
Tu se negde na scenu nastupa novac i postavlja važno pitanje - koliko cena utiče na izbor



igračke? "Svi roditelji teže da detetu pruže najbolje i najviše, ali nisu te mogućnosti za sve iste. Na
primer, u našoj zemlji je mnogo više porodica koje ne mogu detetu da priušte ono što svi imaju, pa
kupe kinesku kopiju neproverenog kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja. Jednostavno, igračke su
prilično skupe, bez obzira od kog su materijala, dodaje ona. "Kod nas su često i ostali proizvodi
nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi - na primer, Nutela, Milka ili Ariel - pa zašto bi igračke bile
kvalitetnije? "Zadatak države i nadležnih institucija je da uvedu mehanizam koji će da postavi
visoke kriterijume, ali i da kontroliše i javno deklariše objekte koji krše ove kriterijume, jer nema
svrhe postavljati pravila, ako nema kazne za kršenje.... "Ipak su deca najbitnija". Pratite nas na
Fejsbuku i Tweets by bbcnasrpskom . Ako imate predlog teme za nas, javite se na
bbcnasrpskom@bbc.co.uk
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Na sedam od 15 ispitanih igračaka u Srbiji pronađene su opasne hemijske supstance.
Vukan je ozbiljan momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme
promrmlja koju reč. Uskoro će napuniti dve godine. To znači rođendansku žurku, a rođendanska
žurka znači poklone. Mnogo, mnogo poklona - lopte, robote, autiće i sve drugo što može zanimati
jednog ozbiljnog momka. Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije
hemikalije (Alhem) pokazalo je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak".
Sedam od 15 ispitanih igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance,
od čega je nekih bilo u dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene. "Igračke koje kupujemo su
uglavnom iz renomiranih i brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa pijace mogu da budu vrlo
lepe i kvalitetne", kaže za BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova mama. A šta je za
izbegavanje? "Nikada ne zalazimo u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da
mu kupim igračke od plastike, već je akcenat na igračkama od drveta. "Doduše, Vukan se igra i sa
igračkama koje dobije na poklon za koje nam nije poznato gde su kupljene, dok za igračke iz vrtića
ne znamo ni kog su sastava, ni gde su kupljene".
 
 
Alhem je u nekim igračkama pronašao ftalate - supstance koje proizvođači namerno stavljaju u
plastiku da bi ona bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u koncentraciji većoj od 0,1 odsto.
Ta granica je daleko prekoračena. Na primer, u "žutoj patkici za kupanje" ftalata ima 25,9 odsto,
na glavi Maše - bez medveda - ima ih 22,9 odsto, dok je rekorder glava jedne plastične lutke -
31,5 odsto, navodi se u istraživanju. Uglavnom je reč o igračkama iz kineskih robnih kuća i firmi za
uvoz, dok se dve - plastična knjiga za kupanje i mekana ragbi lopta, koja ima 19,9 odsto ftalata -
prodaju u Deksi ko prodavnicama. BBC na srpskom kontaktirao je kompaniju Deksi ko, ali do
objavljivanja teksta kompanija nije poslala komentar na navode iz istraživanja. "Reč je o
igračkama koje su napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a koja se prepoznajte
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po tome što ima trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom Jasminka Ranđelović iz
Alhema.
 
 
Ne mnogo. Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i laboratorijske analize Instituta za
javno zdravlje "Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali Ministarstvu zdravlja i njihovoj
Sanitarnoj inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta. "Baš sam utorak sam svratila
u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo istraživanja... Imam i račun. Dakle, ta
roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović. Kako kaže, u međuvremenu su dobili obaveštenje
od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je obavljen "vanredni nadzor" i da je pronađeno "35
igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom povučene sa tržišta". Problem postoji i u saradnji
između nadležnih institucija. Na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih
proizvoda - NEPRO, u kojoj građani mogu da pronađu fotografije i podatke o nebezbednim
proizvodima. Sanitarna inspekcija ima dužnost da Ministarstvu trgovine dostavi obaveštenje o
opasnim proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za BBC na srpskom iz Ministarstva trgovine. "O
ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali smo na osnovu informacija u štampi i
elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru Ministarstva za BBC na srpskom. "Kako
nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo joj uputili zahtev, tražeći da postupi
u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje obaveštenja o opasnim proizvodima". Iz
Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na srpskom. Ranđelović tu navodi da je
pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i Evropske unije, a da su igračke
"najnebezbedniji proizvod u Evropi". Na primer, u izveštaju Sistema brze razmene informacija o
nebezbednim proizvodima u zemljama EU (RAPEKS) za 2017. godinu, na prvom mestu po broju
nebezbednih proizvoda nalaze se igračke (29%), zatim motorna vozila (20%), odeća i tekstil
(12%), električni uređaji (6%), predmeti za negu dece (5%) "Dakle, problem nije nacionalne
prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović. Ko je odgovoran? "Snabdevači.
Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom", odgovara ona.
 
 
Negde u tom lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda koja se bavi veleprodajom igračaka - u
istraživanju Alhema oni se navode kao uvoznici sporne "mekane ragbi lopte". Iz "Boj komerca" za
BBC na srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta "čim je Ministarstvo zdravlja preduzelo
određene mere" i da je u toku procedura uništenja. "Do takvih situacija dolazi kada vi kao uvoznik
sa fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka, za šta dobijete sertifikate i to tako prođe tri,
četiri puta, ali se u petom ili desetom provuče neka količina sa ftalatima", navode iz kompanije.
"Pošto smo mi mikrotržište koje nije nikome interesantno, onda se oni ponašaju tako". Kako ističu,
sličnih situacija ima kod svih uvoznika igračaka na tržištu, ali da "naravno niko nema želju ili
nameru da nekome ugrozi zdravlje". Međutim, spornih lopti i dalje ima u prodavnicama. "Zvanično
smo, pismenim putem, za šta imamo dokaze, obavestili sve kupce da nam vrate nam robu i da je



mi uništimo o svom trošku, ali ne možemo nikoga da nateramo na to. "Ako u nekoj radnji tih
igračaka i dalje ima, ne možemo da utičemo na savest ljudi da li će vratiti robu koju su platili".
 
Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta kupujete, kaže Ranđelović. "Što urednija deklaracija, to
bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt adresu i naziv uvoznika, veća je
verovatnoća da će biti u skladu sa propisima". A da li ste bezbedniji u brendiranim i
specijalizovanim prodavnicama igračaka u odnosu na pijacu? Da, ali ni to nije sigurno. "I tamo sve
zavisi od toga odakle im roba - da li je od poznatih proizvođača, pouzdanih i poznatih marki. Od
porekla robe sve zavisi". Zbog toga evo nekih saveta iz istraživanja Alhema koja bi mogla da vam
budu od pomoći:
 
 
U međuvremenu, pripreme za Vukanov rođendan su uveliko u toku. Njegova mama Sanja kaže da
od igračaka uvek traži da podstiču dečju maštu i razvijaju njihove sposobnosti. "Ona može biti od
bilo kog materijala. Na primer, imam puno poverenje u Lego kockice koje su potpuno plastične.
Gumene igračke su uglavnom za bebe ili eventualno za kupanje i njih najmanje koristimo, dok je
plastika zaista najzastupljenija, a zatim drvo/papir - knjige obožava". Do sada je gledala "da li
igračka ima CE znak, ko je proizvođač - da li je domaće proizvodnje - ali nakon najnovijih
informacija ću svaku deklaraciju detaljnije pročitati". Tu se negde na scenu nastupa novac i
postavlja važno pitanje - koliko cena utiče na izbor igračke? "Svi roditelji teže da detetu pruže
najbolje i najviše, ali nisu te mogućnosti za sve iste. Na primer, u našoj zemlji je mnogo više
porodica koje ne mogu detetu da priušte ono što svi imaju, pa kupe kinesku kopiju neproverenog
kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja. Jednostavno, igračke su prilično skupe, bez obzira od kog su
materijala, dodaje ona. "Kod nas su često i ostali proizvodi nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi
- na primer, Nutela, Milka ili Ariel - pa zašto bi igračke bile kvalitetnije? "Zadatak države i nadležnih
institucija je da uvedu mehanizam koji će da postavi visoke kriterijume, ali i da kontroliše i javno
deklariše objekte koji krše ove kriterijume, jer nema svrhe postavljati pravila, ako nema kazne za
kršenje.... "Ipak su deca najbitnija".
 
Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za nas, javite se na
bbcnasrpskom@bbc.co.uk Izvor: BBC News na srpskom
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BBCIzveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode, žele da skrenu
pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama Vukan je ozbiljan
momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme promrmlja koju reč.
Uskoro će napuniti dve godine. To znači rođendansku žurku, a rođendanska …
BBC Izveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode, žele da skrenu
pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama Vukan je ozbiljan
momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme promrmlja koju reč.
Uskoro će napuniti dve godine. To znači rođendansku žurku, a rođendanska žurka znači poklone.
Mnogo, mnogo poklona - lopte, robote, autiće i sve drugo što može zanimati jednog ozbiljnog
momka. Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem)
pokazalo je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak". Sedam od 15 ispitanih
igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance, od čega je nekih bilo u
dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene. "Igračke koje kupujemo su uglavnom iz renomiranih i
brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa pijace mogu da budu vrlo lepe i kvalitetne", kaže za
BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova mama. A šta je za izbegavanje? "Nikada ne zalazimo
u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da mu kupim igračke od plastike, već je
akcenat na igračkama od drveta. "Doduše, Vukan se igra i sa igračkama koje dobije na poklon za
koje nam nije poznato gde su kupljene, dok za igračke iz vrtića ne znamo ni kog su sastava, ni
gde su kupljene". U jednoj bolnici u Velikoj Britaniji, osmišljena je metoda kojom se deci umanjuje
strah od operacija The British Broadcasting Corporation Igračka plačka Alhem je u nekim
igračkama pronašao ftalate - supstance koje proizvođači namerno stavljaju u plastiku da bi ona
bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. Ta granica je
daleko prekoračena. Na primer, u "žutoj patkici za kupanje" ftalata ima 25,9 odsto, na glavi Maše -
bez medveda - ima ih 22,9 odsto, dok je rekorder glava jedne plastične lutke - 31,5 odsto, navodi
se u istraživanju. Uglavnom je reč o igračkama iz kineskih robnih kuća, dok se dve - plastična
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knjiga za kupanje i mekana ragbi lopta, koja ima 19,9 odsto ftalata - prodaju u Deksi ko
prodavnicama. BBC na srpskom kontaktirao je kompaniju Deksi ko, ali do objavljivanja teksta
kompanija nije poslala komentar na navode iz istraživanja. "Reč je o igračkama koje su
napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a koja se prepoznajte po tome što ima
trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom Jasminka Ranđelović iz Alhema. Male
boginje: Osam mitova o vakcinama Protest dece širom sveta zbog klimatskih promena Šta kad
roditelji na društvene mreže kače vaše fotografije Prijatelji koji su dobri za vaš mozak "Ciljano smo
birali takve igračke, jer je najveća verovatnoća da ćemo pronaći ftalate. Najčešće su to patkice i
druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke, naročito na delovima koji se savijaju - lice,
laktovi ili kolena". Kako kaže, postoje tri načina izloženosti ftalatima - udisanjem prašine u kojima
ima ftalata, u kontaktu sa kožom i stavljanjem igračaka u usta. A koliko su oni štetni? "Mogu da
utiču na smanjenje plodnosti i razvoj ploda, štetni su za trudnice, remete hormonski sistem,
usporavaju govorni razvoj kod dece i dovode do ranijeg puberteta, naročito kod devojčica",
upozorava Ranđelović, pozivajući se na propise Evropske agencije za hemikalije, nadležno telo za
upravljanje hemikalijama u okvirima Evropske unije. BBC Tek 30 odsto analiziranih igračaka
ispunjava zakonski propisane uslove za sadržaj deklaracije i one su uglavnom kupljene u
specijalizovanim prodavnicama igračaka, navodi se u istraživanju Alhema Šta kažu nadležni? Ne
mnogo. Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i laboratorijske analize Instituta za javno
zdravlje "Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali Ministarstvu zdravlja i njihovoj
Sanitarnoj inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta. "Baš sam utorak sam svratila
u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo istraživanja… Imam i račun. Dakle, ta
roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović. Kako kaže, u međuvremenu su dobili obaveštenje
od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je obavljen "vanredni nadzor" i da je pronađeno "35
igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom povučene sa tržišta". Problem postoji i u saradnji
između nadležnih institucija. Na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih
proizvoda - NEPRO, u kojoj građani mogu da pronađu fotografije i podatke o nebezbednim
proizvodima. Sanitarna inspekcija ima dužnost da Ministarstvu trgovine dostavi obaveštenje o
opasnim proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za BBC na srpskom iz Ministarstva trgovine. "O
ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali smo na osnovu informacija u štampi i
elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru Ministarstva za BBC na srpskom. "Kako
nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo joj uputili zahtev, tražeći da postupi
u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje obaveštenja o opasnim proizvodima". Iz
Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na srpskom. Upoznajte mamu koja zbog
sina mora da se odrekne posla The British Broadcasting Corporation Ranđelović tu navodi da je
pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i Evropske unije, a da su igračke
"najnebezbedniji proizvod u Evropi". Na primer, u izveštaju Sistema brze razmene informacija o
nebezbednim proizvodima u zemljama EU (RAPEKS) za 2017. godinu, na prvom mestu po broju
nebezbednih proizvoda nalaze se igračke (29%), zatim motorna vozila (20%), odeća i tekstil
(12%), električni uređaji (6%), predmeti za negu dece (5%) "Dakle, problem nije nacionalne



prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović. Ko je odgovoran? "Snabdevači.
Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom", odgovara ona. Svest Negde u tom
lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda koja se bavi veleprodajom igračaka - u istraživanju
Alhema oni se navode kao uvoznici sporne "mekane ragbi lopte". Iz "Boj komerca" za BBC na
srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta "čim je Ministarstvo zdravlja preduzelo određene
mere" i da je u toku procedura uništenja. "Do takvih situacija dolazi kada vi kao uvoznik sa
fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka, za šta dobijete sertifikate i to tako prođe tri, četiri
puta, ali se u petom ili desetom provuče neka količina sa ftalatima", navode iz kompanije. "Pošto
smo mi mikrotržište koje nije nikome interesantno, onda se oni ponašaju tako". Kako ističu, sličnih
situacija ima kod svih uvoznika igračaka na tržištu, ali da "naravno niko nema želju ili nameru da
nekome ugrozi zdravlje". Međutim, spornih lopti i dalje ima u prodavnicama. "Zvanično smo,
pismenim putem, za šta imamo dokaze, obavestili sve kupce da nam vrate nam robu i da je mi
uništimo o svom trošku, ali ne možemo nikoga da nateramo na to. "Ako u nekoj radnji tih igračaka
i dalje ima, ne možemo da utičemo na savest ljudi da li će vratiti robu koju su platili". BBC CE znak
je oznaka koja označava da je igračka projektovana i proizvedena u skladu sa zdravstvenim,
bezbednosnim i drugim propisima EU koji su relevantni za tu igračku. Srpski znak usaglašenosti
su tri slova "A" koja formiraju trougao. Kako se zaštiti? Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta
kupujete, kaže Ranđelović. "Što urednija deklaracija, to bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv
proizvođača, kontakt adresu i naziv uvoznika, veća je verovatnoća da će biti u skladu sa
propisima". A da li ste bezbedniji u brendiranim i specijalizovanim prodavnicama igračaka u
odnosu na pijacu? Da, ali ni to nije sigurno. "I tamo sve zavisi od toga odakle im roba - da li je od
poznatih proizvođača, pouzdanih i poznatih marki. Od porekla robe sve zavisi". Zbog toga evo
nekih saveta iz istraživanja Alhema koja bi mogla da vam budu od pomoći: Izbegavajte igračke
napravljene od plastičnih polimera, naročito od PVC jer u sebi mogu da sadrže omekšivače, kao
što su ftalati. Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci tri Izbegavajte igračke od tvrde
polikarbonatne plastike koje u sebi mogu da sadrže bisfenol A (BPA). Ovaj materijal ćete
prepoznati po reciklažnoj oznaci sedam (osim ako je naglašeno da je u pitanju bioplastika) CE
znak koji je postavljen na etiketi ili ambalaži igračke nije garancija da igračka ispunjava sve
propisane bezbednosne zahteve Igračke nabavljajte u specijalizovanim prodavnicama za prodaju
igračaka, ne kupujte ih na pijacama i uličnim tezgama Čitajte deklaracije na igračkama. Igračka
koja ima urednu deklaraciju sa svim potrebnim podacima, a naročito ona na kojoj je naveden
proizvođač, kao i registrovana robna marka ima veću verovatnoću da bude bezbedna Koristite
vaše pravo da pitate! Na osnovu Zakona o hemikalijama imate pravo da pitate trgovca i dobijete
odgovor da li igračka koju planirate da kupite sadrži u sebi opasnu hemikaliju (tzv. supstancu koja
izaziva zabrinutost-SVHC) Izbegavajte igračke napravljene od tvrde crne plastike jer potiču
najverovatnije od reciklirane plastike koja u sebi može da sadrži "usporivače gorenja" kao što su
polibromovani difeniletri Na igračkama potražite oznaku/e "bez PVC", "bez ftalata/omekšivača" i/ili
"bez BPA" Istraživanje o štetnim efektima vremena provedenog ispred ekrana ima iznenađujuće
zaključke. The British Broadcasting Corporation Rođendan U međuvremenu, pripreme za



Vukanov rođendan su uveliko u toku. Njegova mama Sanja kaže da od igračaka uvek traži da
podstiču dečju maštu i razvijaju njihove sposobnosti. "Ona može biti od bilo kog materijala. Na
primer, imam puno poverenje u Lego kockice koje su potpuno plastične. Gumene igračke su
uglavnom za bebe ili eventualno za kupanje i njih najmanje koristimo, dok je plastika zaista
najzastupljenija, a zatim drvo/papir - knjige obožava". Do sada je gledala "da li igračka ima CE
znak, ko je proizvođač - da li je domaće proizvodnje - ali nakon najnovijih informacija ću svaku
deklaraciju detaljnije pročitati". Tu se negde na scenu nastupa novac i postavlja važno pitanje -
koliko cena utiče na izbor igračke? "Svi roditelji teže da detetu pruže najbolje i najviše, ali nisu te
mogućnosti za sve iste. Na primer, u našoj zemlji je mnogo više porodica koje ne mogu detetu da
priušte ono što svi imaju, pa kupe kinesku kopiju neproverenog kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja.
Jednostavno, igračke su prilično skupe, bez obzira od kog su materijala, dodaje ona. "Kod nas su
često i ostali proizvodi nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi - na primer, Nutela, Milka ili Ariel -
pa zašto bi igračke bile kvalitetnije? "Zadatak države i nadležnih institucija je da uvedu mehanizam
koji će da postavi visoke kriterijume, ali i da kontroliše i javno deklariše objekte koji krše ove
kriterijume, jer nema svrhe postavljati pravila, ako nema kazne za kršenje…. "Ipak su deca
najbitnija". Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za nas, javite se na
bbcnasrpskom@bbc.co.uk
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Na sedam od 15 ispitanih igračaka u Srbiji pronađene su opasne hemijske supstance.
Natpis na slici Izveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode, žele da
skrenu pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama
Vukan je ozbiljan momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme
promrmlja koju reč.
Uskoro će napuniti dve godine.
To znači rođendansku žurku, a rođendanska žurka znači poklone. Mnogo, mnogo poklona - lopte,
robote, autiće i sve drugo što može zanimati jednog ozbiljnog momka.
Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) pokazalo
je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak".
Sedam od 15 ispitanih igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance,
od čega je nekih bilo u dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene.
"Igračke koje kupujemo su uglavnom iz renomiranih i brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa
pijace mogu da budu vrlo lepe i kvalitetne", kaže za BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova
mama.
A šta je za izbegavanje?
"Nikada ne zalazimo u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da mu kupim
igračke od plastike, već je akcenat na igračkama od drveta.
"Doduše, Vukan se igra i sa igračkama koje dobije na poklon za koje nam nije poznato gde su
kupljene, dok za igračke iz vrtića ne znamo ni kog su sastava, ni gde su kupljene".
Reprodukovanje multimedijskog sadržaja na vašem uređaju nije podržano Media captionMali
automobili za velike heroje: Deca sama odlaze u operacionu salu
Igračka plačka
Alhem je u nekim igračkama pronašao ftalate - supstance koje proizvođači namerno stavljaju u
plastiku da bi ona bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u koncentraciji većoj od 0,1 odsto.
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Ta granica je daleko prekoračena.
Na primer, u "žutoj patkici za kupanje" ftalata ima 25,9 odsto, na glavi Maše - bez medveda - ima
ih 22,9 odsto, dok je rekorder glava jedne plastične lutke - 31,5 odsto, navodi se u istraživanju.
Uglavnom je reč o igračkama iz kineskih robnih kuća i firmi za uvoz, dok se dve - plastična knjiga
za kupanje i mekana ragbi lopta, koja ima 19,9 odsto ftalata - prodaju u Deksi ko prodavnicama.
BBC na srpskom kontaktirao je kompaniju Deksi ko, ali do objavljivanja teksta kompanija nije
poslala komentar na navode iz istraživanja.
"Reč je o igračkama koje su napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a koja se
prepoznajte po tome što ima trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom Jasminka
Ranđelović iz Alhema.
 
"Ciljano smo birali takve igračke, jer je najveća verovatnoća da ćemo pronaći ftalate. Najčešće su
to patkice i druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke, naročito na delovima koji se
savijaju - lice, laktovi ili kolena".
Kako kaže, postoje tri načina izloženosti ftalatima - udisanjem prašine u kojima ima ftalata, u
kontaktu sa kožom i stavljanjem igračaka u usta.
A koliko su oni štetni?
"Mogu da utiču na smanjenje plodnosti i razvoj ploda, štetni su za trudnice, remete hormonski
sistem, usporavaju govorni razvoj kod dece i dovode do ranijeg puberteta, naročito kod devojčica",
upozorava Ranđelović, pozivajući se na propise Evropske agencije za hemikalije, nadležno telo za
upravljanje hemikalijama u okvirima Evropske unije.
Natpis na slici Tek 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava zakonski propisane uslove za sadržaj
deklaracije i one su uglavnom kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka, navodi se u
istraživanju Alhema
Šta kažu nadležni?
Ne mnogo.
Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i laboratorijske analize Instituta za javno zdravlje
"Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali Ministarstvu zdravlja i njihovoj Sanitarnoj
inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta.
"Baš sam utorak sam svratila u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo
istraživanja... Imam i račun. Dakle, ta roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović.
Kako kaže, u međuvremenu su dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je
obavljen "vanredni nadzor" i da je pronađeno "35 igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom
povučene sa tržišta".
Problem postoji i u saradnji između nadležnih institucija.
Na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj
građani mogu da pronađu fotografije i podatke o nebezbednim proizvodima.
Sanitarna inspekcija ima dužnost da Ministarstvu trgovine dostavi obaveštenje o opasnim
proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za BBC na srpskom iz Ministarstva trgovine.



"O ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali smo na osnovu informacija u štampi i
elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru Ministarstva za BBC na srpskom.
"Kako nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo joj uputili zahtev, tražeći da
postupi u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje obaveštenja o opasnim proizvodima".
Iz Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na srpskom.
Reprodukovanje multimedijskog sadržaja na vašem uređaju nije podržano Media
captionUpoznajte mamu koja zbog sina mora da se odrekne posla
Ranđelović tu navodi da je pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i Evropske unije, a
da su igračke "najnebezbedniji proizvod u Evropi".
Na primer, u izveštaju Sistema brze razmene informacija o nebezbednim proizvodima u zemljama
EU (RAPEKS) za 2017. godinu, na prvom mestu po broju nebezbednih proizvoda nalaze se
igračke (29%), zatim motorna vozila (20%), odeća i tekstil (12%), električni uređaji (6%), predmeti
za negu dece (5%)
"Dakle, problem nije nacionalne prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović.
Ko je odgovoran?
"Snabdevači. Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom", odgovara ona.
Svest
Negde u tom lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda koja se bavi veleprodajom igračaka - u
istraživanju Alhema oni se navode kao uvoznici sporne "mekane ragbi lopte".
Iz "Boj komerca" za BBC na srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta "čim je Ministarstvo
zdravlja preduzelo određene mere" i da je u toku procedura uništenja.
"Do takvih situacija dolazi kada vi kao uvoznik sa fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka,
za šta dobijete sertifikate i to tako prođe tri, četiri puta, ali se u petom ili desetom provuče neka
količina sa ftalatima", navode iz kompanije.
"Pošto smo mi mikrotržište koje nije nikome interesantno, onda se oni ponašaju tako".
Kako ističu, sličnih situacija ima kod svih uvoznika igračaka na tržištu, ali da "naravno niko nema
želju ili nameru da nekome ugrozi zdravlje".
Međutim, spornih lopti i dalje ima u prodavnicama.
"Zvanično smo, pismenim putem, za šta imamo dokaze, obavestili sve kupce da nam vrate nam
robu i da je mi uništimo o svom trošku, ali ne možemo nikoga da nateramo na to.
"Ako u nekoj radnji tih igračaka i dalje ima, ne možemo da utičemo na savest ljudi da li će vratiti
robu koju su platili".
Natpis na slici CE znak je oznaka koja označava da je igračka projektovana i proizvedena u
skladu sa zdravstvenim, bezbednosnim i drugim propisima EU koji su relevantni za tu igračku.
Srpski znak usaglašenosti su tri slova "A" koja formiraju trougao.
Kako se zaštiti?
Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta kupujete, kaže Ranđelović.
"Što urednija deklaracija, to bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt
adresu i naziv uvoznika, veća je verovatnoća da će biti u skladu sa propisima".



A da li ste bezbedniji u brendiranim i specijalizovanim prodavnicama igračaka u odnosu na pijacu?
Da, ali ni to nije sigurno.
"I tamo sve zavisi od toga odakle im roba - da li je od poznatih proizvođača, pouzdanih i poznatih
marki. Od porekla robe sve zavisi".
Zbog toga evo nekih saveta iz istraživanja Alhema koja bi mogla da vam budu od pomoći:
Izbegavajte igračke napravljene od plastičnih polimera, naročito od PVC jer u sebi mogu da
sadrže omekšivače, kao što su ftalati. Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci tri
Izbegavajte igračke od tvrde polikarbonatne plastike koje u sebi mogu da sadrže bisfenol A (BPA).
Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci sedam (osim ako je naglašeno da je u pitanju
bioplastika) CE znak koji je postavljen na etiketi ili ambalaži igračke nije garancija da igračka
ispunjava sve propisane bezbednosne zahteve Igračke nabavljajte u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka, ne kupujte ih na pijacama i uličnim tezgama Čitajte deklaracije
na igračkama. Igračka koja ima urednu deklaraciju sa svim potrebnim podacima, a naročito ona na
kojoj je naveden proizvođač, kao i registrovana robna marka ima veću verovatnoću da bude
bezbedna Koristite vaše pravo da pitate! Na osnovu Zakona o hemikalijama imate pravo da pitate
trgovca i dobijete odgovor da li igračka koju planirate da kupite sadrži u sebi opasnu hemikaliju
(tzv. supstancu koja izaziva zabrinutost-SVHC) Izbegavajte igračke napravljene od tvrde crne
plastike jer potiču najverovatnije od reciklirane plastike koja u sebi može da sadrži "usporivače
gorenja" kao što su polibromovani difeniletri Na igračkama potražite oznaku/e "bez PVC", "bez
ftalata/omekšivača" i/ili "bez BPA"
Reprodukovanje multimedijskog sadržaja na vašem uređaju nije podržano Media captionDa li je
vreme ispred ekrana štetno za decu?
Rođendan
U međuvremenu, pripreme za Vukanov rođendan su uveliko u toku.
Njegova mama Sanja kaže da od igračaka uvek traži da podstiču dečju maštu i razvijaju njihove
sposobnosti.
"Ona može biti od bilo kog materijala. Na primer, imam puno poverenje u Lego kockice koje su
potpuno plastične. Gumene igračke su uglavnom za bebe ili eventualno za kupanje i njih najmanje
koristimo, dok je plastika zaista najzastupljenija, a zatim drvo/papir - knjige obožava".
Do sada je gledala "da li igračka ima CE znak, ko je proizvođač - da li je domaće proizvodnje - ali
nakon najnovijih informacija ću svaku deklaraciju detaljnije pročitati".
Tu se negde na scenu nastupa novac i postavlja važno pitanje - koliko cena utiče na izbor
igračke?
"Svi roditelji teže da detetu pruže najbolje i najviše, ali nisu te mogućnosti za sve iste. Na primer, u
našoj zemlji je mnogo više porodica koje ne mogu detetu da priušte ono što svi imaju, pa kupe
kinesku kopiju neproverenog kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja.
Jednostavno, igračke su prilično skupe, bez obzira od kog su materijala, dodaje ona.
"Kod nas su često i ostali proizvodi nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi - na primer, Nutela,
Milka ili Ariel - pa zašto bi igračke bile kvalitetnije?



"Zadatak države i nadležnih institucija je da uvedu mehanizam koji će da postavi visoke
kriterijume, ali i da kontroliše i javno deklariše objekte koji krše ove kriterijume, jer nema svrhe
postavljati pravila, ako nema kazne za kršenje....
"Ipak su deca najbitnija".
 
Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za nas, javite se na
bbcnasrpskom@bbc.co.uk
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Na sedam od 15 ispitanih igračaka u Srbiji pronađene su opasne hemijske supstance.
Natpis na slici Izveštaj Alhema je deo kampanje "Igračka plačka" kojom, kako navode, žele da
skrenu pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija na igračkama
Vukan je ozbiljan momak - hoda kao veliki, jede sve što treba, a čak i s vremena na vreme
promrmlja koju reč.
Uskoro će napuniti dve godine.
To znači rođendansku žurku, a rođendanska žurka znači poklone. Mnogo, mnogo poklona - lopte,
robote, autiće i sve drugo što može zanimati jednog ozbiljnog momka.
Međutim, nedavno istraživanje organizacije Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) pokazalo
je da bi među tim poklonima mogao da se nađe i neki "mućak".
Sedam od 15 ispitanih igračaka i predmeta za negu dece sadržalo je opasne hemijske supstance,
od čega je nekih bilo u dozi čak 300 puta većoj od dozvoljene.
"Igračke koje kupujemo su uglavnom iz renomiranih i brendiranih prodavnica za decu, ali i one sa
pijace mogu da budu vrlo lepe i kvalitetne", kaže za BBC na srpskom Sanja Marković, Vukanova
mama.
A šta je za izbegavanje?
"Nikada ne zalazimo u radnje sa azijskim proizvodima, dok na pijaci izbegavam da mu kupim
igračke od plastike, već je akcenat na igračkama od drveta.
"Doduše, Vukan se igra i sa igračkama koje dobije na poklon za koje nam nije poznato gde su
kupljene, dok za igračke iz vrtića ne znamo ni kog su sastava, ni gde su kupljene".
Reprodukovanje multimedijskog sadržaja na vašem uređaju nije podržano Media captionMali
automobili za velike heroje: Deca sama odlaze u operacionu salu
Igračka plačka
Alhem je u nekim igračkama pronašao ftalate - supstance koje proizvođači namerno stavljaju u
plastiku da bi ona bila savitljivija i mekša, a koje su zabranjene u koncentraciji većoj od 0,1 odsto.
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Ta granica je daleko prekoračena.
Na primer, u "žutoj patkici za kupanje" ftalata ima 25,9 odsto, na glavi Maše - bez medveda - ima
ih 22,9 odsto, dok je rekorder glava jedne plastične lutke - 31,5 odsto, navodi se u istraživanju.
Uglavnom je reč o igračkama iz kineskih robnih kuća i firmi za uvoz, dok se dve - plastična knjiga
za kupanje i mekana ragbi lopta, koja ima 19,9 odsto ftalata - prodaju u Deksi ko prodavnicama.
BBC na srpskom kontaktirao je kompaniju Deksi ko, ali do objavljivanja teksta kompanija nije
poslala komentar na navode iz istraživanja.
"Reč je o igračkama koje su napravljene od takozvane PVC plastike - polivinil hlorid, a koja se
prepoznajte po tome što ima trougao u kojem je broj tri", kaže za BBC na srpskom Jasminka
Ranđelović iz Alhema.
 
"Ciljano smo birali takve igračke, jer je najveća verovatnoća da ćemo pronaći ftalate. Najčešće su
to patkice i druge životinjice za kupanje, mekane lopte ili lutke, naročito na delovima koji se
savijaju - lice, laktovi ili kolena".
Kako kaže, postoje tri načina izloženosti ftalatima - udisanjem prašine u kojima ima ftalata, u
kontaktu sa kožom i stavljanjem igračaka u usta.
A koliko su oni štetni?
"Mogu da utiču na smanjenje plodnosti i razvoj ploda, štetni su za trudnice, remete hormonski
sistem, usporavaju govorni razvoj kod dece i dovode do ranijeg puberteta, naročito kod devojčica",
upozorava Ranđelović, pozivajući se na propise Evropske agencije za hemikalije, nadležno telo za
upravljanje hemikalijama u okvirima Evropske unije.
Natpis na slici Tek 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava zakonski propisane uslove za sadržaj
deklaracije i one su uglavnom kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka, navodi se u
istraživanju Alhema
Šta kažu nadležni?
Ne mnogo.
Ranđelović ističe da su kompletnu dokumentaciju i laboratorijske analize Instituta za javno zdravlje
"Dr Milan Jovanović Batut" još 10. januara predali Ministarstvu zdravlja i njihovoj Sanitarnoj
inspekciji, tražeći da se sporne igračke povuku sa tržišta.
"Baš sam utorak sam svratila u jednu radnju i kao dokaz kupila igračku koja je bila deo
istraživanja... Imam i račun. Dakle, ta roba je i dalje prisutna", izjavila je Ranđelović.
Kako kaže, u međuvremenu su dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije u kojem se navodi da je
obavljen "vanredni nadzor" i da je pronađeno "35 igračaka koje nisu ispravne, a koje su potom
povučene sa tržišta".
Problem postoji i u saradnji između nadležnih institucija.
Na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj
građani mogu da pronađu fotografije i podatke o nebezbednim proizvodima.
Sanitarna inspekcija ima dužnost da Ministarstvu trgovine dostavi obaveštenje o opasnim
proizvodima - što se nije dogodilo, ističu za BBC na srpskom iz Ministarstva trgovine.



"O ovoj vrsti rizika za bezbednost potrošača, saznali smo na osnovu informacija u štampi i
elektronskim medijima", navodi se u pisanom odgovoru Ministarstva za BBC na srpskom.
"Kako nismo dobili obaveštenje od Sanitarne inspekcije, upravo smo joj uputili zahtev, tražeći da
postupi u skladu sa zakonskim obavezama za dostavljanje obaveštenja o opasnim proizvodima".
Iz Ministarstva zdravlja nisu odgovorili na pitanja BBC-ja na srpskom.
Reprodukovanje multimedijskog sadržaja na vašem uređaju nije podržano Media
captionUpoznajte mamu koja zbog sina mora da se odrekne posla
Ranđelović tu navodi da je pitanje bezbednosti igračaka i ftalata veliki problema i Evropske unije, a
da su igračke "najnebezbedniji proizvod u Evropi".
Na primer, u izveštaju Sistema brze razmene informacija o nebezbednim proizvodima u zemljama
EU (RAPEKS) za 2017. godinu, na prvom mestu po broju nebezbednih proizvoda nalaze se
igračke (29%), zatim motorna vozila (20%), odeća i tekstil (12%), električni uređaji (6%), predmeti
za negu dece (5%)
"Dakle, problem nije nacionalne prirode, veoma je prisutan i u Evropskoj uniji", kaže Ranđelović.
Ko je odgovoran?
"Snabdevači. Proizvođač, uvoznik, distributer i trgovac - tim redosledom", odgovara ona.
Svest
Negde u tom lancu je firma "Boj komerc" iz Beograda koja se bavi veleprodajom igračaka - u
istraživanju Alhema oni se navode kao uvoznici sporne "mekane ragbi lopte".
Iz "Boj komerca" za BBC na srpskom kažu da je roba povučena sa tržišta "čim je Ministarstvo
zdravlja preduzelo određene mere" i da je u toku procedura uništenja.
"Do takvih situacija dolazi kada vi kao uvoznik sa fabrikom dogovorite određeni kvalitet igračaka,
za šta dobijete sertifikate i to tako prođe tri, četiri puta, ali se u petom ili desetom provuče neka
količina sa ftalatima", navode iz kompanije.
"Pošto smo mi mikrotržište koje nije nikome interesantno, onda se oni ponašaju tako".
Kako ističu, sličnih situacija ima kod svih uvoznika igračaka na tržištu, ali da "naravno niko nema
želju ili nameru da nekome ugrozi zdravlje".
Međutim, spornih lopti i dalje ima u prodavnicama.
"Zvanično smo, pismenim putem, za šta imamo dokaze, obavestili sve kupce da nam vrate nam
robu i da je mi uništimo o svom trošku, ali ne možemo nikoga da nateramo na to.
"Ako u nekoj radnji tih igračaka i dalje ima, ne možemo da utičemo na savest ljudi da li će vratiti
robu koju su platili".
Natpis na slici CE znak je oznaka koja označava da je igračka projektovana i proizvedena u
skladu sa zdravstvenim, bezbednosnim i drugim propisima EU koji su relevantni za tu igračku.
Srpski znak usaglašenosti su tri slova "A" koja formiraju trougao.
Kako se zaštiti?
Jednostavno, čitajte deklaracije i pazite šta kupujete, kaže Ranđelović.
"Što urednija deklaracija, to bolje. Ako igračka na pakovanju ima naziv proizvođača, kontakt
adresu i naziv uvoznika, veća je verovatnoća da će biti u skladu sa propisima".



A da li ste bezbedniji u brendiranim i specijalizovanim prodavnicama igračaka u odnosu na pijacu?
Da, ali ni to nije sigurno.
"I tamo sve zavisi od toga odakle im roba - da li je od poznatih proizvođača, pouzdanih i poznatih
marki. Od porekla robe sve zavisi".
Zbog toga evo nekih saveta iz istraživanja Alhema koja bi mogla da vam budu od pomoći:
Izbegavajte igračke napravljene od plastičnih polimera, naročito od PVC jer u sebi mogu da
sadrže omekšivače, kao što su ftalati. Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci tri
Izbegavajte igračke od tvrde polikarbonatne plastike koje u sebi mogu da sadrže bisfenol A (BPA).
Ovaj materijal ćete prepoznati po reciklažnoj oznaci sedam (osim ako je naglašeno da je u pitanju
bioplastika) CE znak koji je postavljen na etiketi ili ambalaži igračke nije garancija da igračka
ispunjava sve propisane bezbednosne zahteve Igračke nabavljajte u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka, ne kupujte ih na pijacama i uličnim tezgama Čitajte deklaracije
na igračkama. Igračka koja ima urednu deklaraciju sa svim potrebnim podacima, a naročito ona na
kojoj je naveden proizvođač, kao i registrovana robna marka ima veću verovatnoću da bude
bezbedna Koristite vaše pravo da pitate! Na osnovu Zakona o hemikalijama imate pravo da pitate
trgovca i dobijete odgovor da li igračka koju planirate da kupite sadrži u sebi opasnu hemikaliju
(tzv. supstancu koja izaziva zabrinutost-SVHC) Izbegavajte igračke napravljene od tvrde crne
plastike jer potiču najverovatnije od reciklirane plastike koja u sebi može da sadrži "usporivače
gorenja" kao što su polibromovani difeniletri Na igračkama potražite oznaku/e "bez PVC", "bez
ftalata/omekšivača" i/ili "bez BPA"
Reprodukovanje multimedijskog sadržaja na vašem uređaju nije podržano Media captionDa li je
vreme ispred ekrana štetno za decu?
Rođendan
U međuvremenu, pripreme za Vukanov rođendan su uveliko u toku.
Njegova mama Sanja kaže da od igračaka uvek traži da podstiču dečju maštu i razvijaju njihove
sposobnosti.
"Ona može biti od bilo kog materijala. Na primer, imam puno poverenje u Lego kockice koje su
potpuno plastične. Gumene igračke su uglavnom za bebe ili eventualno za kupanje i njih najmanje
koristimo, dok je plastika zaista najzastupljenija, a zatim drvo/papir - knjige obožava".
Do sada je gledala "da li igračka ima CE znak, ko je proizvođač - da li je domaće proizvodnje - ali
nakon najnovijih informacija ću svaku deklaraciju detaljnije pročitati".
Tu se negde na scenu nastupa novac i postavlja važno pitanje - koliko cena utiče na izbor
igračke?
"Svi roditelji teže da detetu pruže najbolje i najviše, ali nisu te mogućnosti za sve iste. Na primer, u
našoj zemlji je mnogo više porodica koje ne mogu detetu da priušte ono što svi imaju, pa kupe
kinesku kopiju neproverenog kvaliteta i deklaracije", kaže Sanja.
Jednostavno, igračke su prilično skupe, bez obzira od kog su materijala, dodaje ona.
"Kod nas su često i ostali proizvodi nižeg kvaliteta nego u razvijenoj Evropi - na primer, Nutela,
Milka ili Ariel - pa zašto bi igračke bile kvalitetnije?



"Zadatak države i nadležnih institucija je da uvedu mehanizam koji će da postavi visoke
kriterijume, ali i da kontroliše i javno deklariše objekte koji krše ove kriterijume, jer nema svrhe
postavljati pravila, ako nema kazne za kršenje....
"Ipak su deca najbitnija".
 
Pratite nas na Fejsbuku i Tviteru. Ako imate predlog teme za nas, javite se na
bbcnasrpskom@bbc.co.uk
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Energyobserver.com je sajt sa informacijamo o energetici, sa posebnim akcentom na energetsku
situaciju u jugoistočnoj Evropi.
Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka. "Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija",
ukazuje se u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema.
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema. "Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i
zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom javnost žele da informišu o prisustvu opasnih
hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt
tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar
biohemijskih nauka i programska koordinatorka ALHEma.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona.

Datum: 10.04.2019
Medij: energyobserver.com

Link: http://www.energyobserver.com/sr/post/16302
Autori: Sijka Pistolova
Teme: Igračke/hemikalije, Endokrini disruptori, Ftalati, Alternativa za bezbednije hemikalije

Naslov: ŽIVOTNA SREDINA / ALHEM OBJAVIO IZVEŠTAJ "IGRAČKA PLAČKA"

Napomena: 

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/2

http://www.energyobserver.com/sr/post/16302


ALHem je, takođe, analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom
na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog
novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj
deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa
propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.
Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti.
Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa
proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
Milisav Pajević / ENERGETSKI PORTAL SRBIJE 10.04.2019 · ALHEM
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Roditelje i dalje niko ne upozorava da se u prodaji nalaze igračke koje imaju i do 300 puta više
opasnih materija.. Najnovije vesti iz Srbije - Online vesti, novosti Srbija Danas.
10.04.2019. • 09:03 Srbija Danas/Blic  Foto: Profimedia/ilustracija
Roditelje i dalje niko ne upozorava da se u prodaji nalaze igračke koje imaju i do 300 puta više
opasnih materija.
Iako je laboratorijskim ispitivanjem utvrđeno da je najmanje 35 vrsta igračaka na našem tržištu
štetno po zdravlje dece, obaveštenja o tome nema nigde. Svoj deo posla nisu uradile nadležne
službe iako su na to zakonom obavezne.
Slučaj zdravstveno neispravnih igračaka opasnih po zdravlje dece nije ukazao samo na problem
da hemijski neispravni artikli ulaze u Srbiju i završavaju po prodavnicama.
Prateći ove alarmantne informacije utvrđeno je da ne funkcioniše državni aparat i nema saradnje
između nadležnih službi i ministarstava. Jednostavno, obaveštenja koje igračke ne kupovati -
nigde nema.
Poslednja i jedina igračka za koju je objavljeno upozorenje, i to još 2016, jeste mirišljava lutka sa
zvukom.
Sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja morala je o štetnim proizvodima da obavesti
Ministarstvo trgovine kod kog se vodi tzv. NEPRO baza i da se u nju unesu podaci o svim štetnim
igračkama.
Inspekcija je navela da je laboratorijska ispitivanja uradila u decembru, međutim, od tada do danas
nema javne objave o štetnosti, a na šta su obavezni po zakonu. Takođe, inspekcija je saopštila da
je pronađeno 35 raznih igračaka koje su štetne po zdravlje dece, ali ne i koje su to igračke.
 
 
- Jasno je da se NEPRO baza ne ažurira redovno ili se pak uopšte ne unose rezultati
inspekcijskog nadzora igračaka koje radi sanitarna inspekcija. Korišćenje ovakve baze je standard
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u EU, što znači da kod nas izostaje jedini način da potrošači saznaju koji su proizvodi nebezbedni.
Dužnost je i snabdevača da na svoj sajt postavi nalaze inspekcije, što takođe nije slučaj - kaže
magistar biohemije i programska direktorka AL Hema Jasminka Ranđelović.
U slučaju dečjih igračaka, alarm je upalila grupa stručnjaka iz ALHema, koji su utvrdili da se štetna
hemikalija ftalat nalazi u pojedinim igračkama u koncentraciji i 300 puta većoj od dozvoljene.
Dodatno šokantna informacija je da igračke nisu nađene samo u radnjama azijske robe, već i u
brendiranim dečjim radnjama.
ALHem je nasumično izabrao 15 igračaka od kojih je za sedam utvrđeno da su štetne po zdravlje
dece. Sanitarna inspekcija je pozvana da povuče ove igračke iz prodaje, a ova služba se oglasila
saopštenjem da su oni ispitivanjem igračaka po prodavnicama utvrdili da je od 51 igračke, 35
otrovnih. Nije još uvek jasno da li je u tih 35 i sedam koje je ALHem analizirao. Sanitarna
inspekcija je navela da je povukla igračke, ali ove koje je ALHem poslao na analizu u "Batut" i
dalje su u radnjama.
Šta je NEPRO sistem?
Po uzoru na evropski, Srbija je uspostavila svoj sistem za brzu razmenu informacija o
nebezbednim proizvodima, koji je formiran u skladu sa Zakonom o opštoj bezbednosti proizvoda -
NEPRO. Cilj sistema je brza razmena informacija i uzbunjivanje nadležnih organa, radi
preduzimanja mera u vezi sa rizicima koje opasan proizvod predstavlja po zdravlje i bezbednost
potrošača kako bi oni bili bolje zaštićeni. Slučaj otvrovnih igračaka ukazao je da ovaj sistem ne
funkcioniše i da ne postoji zajednički tržišni nadzor.
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Iako je laboratorijskim ispitivanjem utvrđeno da je najmanje 35 vrsta igračaka na našem tržištu
štetno po zdravlje dece, obaveštenja o tome nema nigde. Svoj deo posla nisu uradile nadležne
službe iako su na to zakonom obavezne.
Slučaj zdravstveno neispravnih igračaka opasnih po zdravlje dece nije ukazao samo na problem
da hemijski neispravni artikli ulaze u Srbiju i završavaju po prodavnicama.
Prateći ove alarmantne informacije, "Blic" je utvrdio i da ne funkcioniše državni aparat i nema
saradnje između nadležnih službi i ministarstava. Jednostavno, obaveštenja koje igračke ne
kupovati - nigde nema.
Poslednja i jedina igračka za koju je objavljeno upozorenje, i to još 2016, jeste mirišljava lutka sa
zvukom.
Sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja morala je o štetnim proizvodima da obavesti
Ministarstvo trgovine kod kog se vodi tzv. NEPRO baza i da se u nju unesu podaci o svim štetnim
igračkama.
Inspekcija je navela da je laboratorijska ispitivanja uradila u decembru, međutim, od tada do danas
nema javne objave o štetnosti, a na šta su obavezni po zakonu. Takođe, inspekcija je saopštila da
je pronađeno 35 raznih igračaka koje su štetne po zdravlje dece, ali ne i koje su to igračke.
- Jasno je da se NEPRO baza ne ažurira redovno ili se pak uopšte ne unose rezultati
inspekcijskog nadzora igračaka koje radi sanitarna inspekcija. Korišćenje ovakve baze je standard
u EU, što znači da kod nas izostaje jedini način da potrošači saznaju koji su proizvodi nebezbedni.
Dužnost je i snabdevača da na svoj sajt postavi nalaze inspekcije, što takođe nije slučaj - kaže za
"Blic" magistar biohemije i programska direktorka ALHema Jasminka Ranđelović.
U slučaju dečjih igračaka, alarm je upalila grupa stručnjaka iz ALHema, koji su utvrdili da se štetna
hemikalija ftalat nalazi u pojedinim igračkama u koncentraciji i 300 puta većoj od dozvoljene.
Dodatno šokantna informacija je da igračke nisu nađene samo u radnjama azijske robe, već i u
brendiranim dečjim radnjama.
ALHem je nasumično izabrao 15 igračaka od kojih je za sedam utvrđeno da su štetne po zdravlje
dece. "Blic" je pozvao sanitarnu inspekciju da povuče ove igračke iz prodaje, a ova služba se
oglasila saopštenjem da su oni ispitivanjem igračaka po prodavnicama utvrdili da je od 51 igračke,
35 otrovnih. Nije još uvek jasno da li je u tih 35 i sedam koje je ALHem analizirao. Sanitarna
inspekcija je navela da je povukla igračke, ali ove koje je ALHem poslao na analizu u "Batut" i
dalje su u radnjama.
Šta je NEPRO sistem?
Po uzoru na evropski, Srbija je uspostavila svoj sistem za brzu razmenu informacija o
nebezbednim proizvodima, koji je formiran u skladu sa Zakonom o opštoj bezbednosti proizvoda -
NEPRO. Cilj sistema je brza razmena informacija i uzbunjivanje nadležnih organa, radi
preduzimanja mera u vezi sa rizicima koje opasan proizvod predstavlja po zdravlje i bezbednost
potrošača kako bi oni bili bolje zaštićeni. Slučaj otvrovnih igračaka ukazao je da ovaj sistem ne
funkcioniše i da ne postoji zajednički tržišni nadzor.
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Internetom kruži vest kako su se pojavile tosične materije u dečjim igračkama koje mogu biti
veoma opasne po zdravlje deteta. Naime, hemičari iz Alhema su u
Internetom kruži vest kako su se pojavile tosične materije u dečjim igračkama koje mogu biti
veoma opasne po zdravlje deteta.
Naime, hemičari iz Alhema su u sedam do petnaest dečjih igračaka našli i do trista puta više od
dozvoljene koncentarcije veoma toksičnih ftalata. Hemičarii iz Alhem-a su u 7 od 15 dečjih
igračaka našli i do 300 PUTA više od dozvoljene koncentracije vrlo toksičnih ftalata. 10. januara su
obavestili Ministarstvo zdravlja i pošto nisu dobili nikakav odgovor, proverili su i videli da ništa nije
urađeno.https://t.co/7O9fOjKmFe
- Voja Antonic (@Voja_Antonic) 09. april 2019. Jasminka Aranđelović iz Alhema je za N1 objasnila
šta su ftalati i koliko su ta organska jedinjenja štetna po zdravlje dece, ali i trudnice.
Ftalati su jedna grupa organskih jedinjenja koja se namerno stavlja u plastiku da bi ta plastika bila
mekana i savitljiva. Dakle, to je jedna grupa i prema propisima Evropske unije i po nacionalnim
propisima postoji šest grupa jedinjenja koje su zabranjene u igračkama i u predmetima za negu
dece".
Kako kaže, ftalati mogu izazvati negativne efekte po reprodukciju jer mogu dovesti do smanjenja
plodnosti i spadaju u endokrine destruktore.
To su jedinjena koja su opasna po zdravlje ljudi jer izazivaju negativne efekte, a pre svega su to
efekti koji se odnose na to da su toksični po reprodukciju jer utiču na smanjenje plodnosti i spadaju
u grupu endokrinih destruktora, a to znači da remete rad hormonskog sistema. Kritična je faza
ulaska tih hemikalija u organizam, i naročito je kritično doba detinjstva pogotovo za malu decu i
opasno je za trudnice zato što utiče na razvoj ploda. Poslednja istraživanja pokazuju da ftalati
usporavaju razvoj govora kod dece i utiču na to da devojčice ranije ulaze u pubertet", objašnjava
Jasminka Aranđelović.
Budući da se pojavio podatak da je u sedam od petnaest dečjih igračaka pronađena ogromna
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koncentracija ftalata to govori da je u pitanju alarmantan podatak i velika količina nedozvoljenih
jedinjenja od kojih su napravljene igračke.
Ovo je alarmantan podatak budući da je dozvoljena koncentracija ftalata 0,1 posto, dakle sedam
od petnaest plastičnih igračaka je sadržavalo koncentaciju ftalata u rasponu od 0,5 do do 31
procenat. Dakle, govorimo o koncentacijama koje su trista puta veće od dozvoljene, a to su pre
svega igračke koje su napravljene od te PVC plastike i te koncentarcije su izuzetno visoke jer
postoji velika izloženost dece dok se igraju sa tim igračkama".
Osim igračka, rizični su i predmeti za negu dece poput flašica i cucli, a isto tako i igračke poput
lutaka i konjića u kojima su pronađenje ogromne količine ftalata.
U predmete za negu dece spada sve ono što deci omogućava i olakšava hranjenje, uspavljivanje,
relaksaciju dakle spada od pribora odnosno opreme koja se koristi i takođe dečje fašice, cucle
preko portikli. Mi smo detaljno analizirali dečje portikle i one su na svu sreću bile u dozvoljenim
koncentracijama ftalata. Mi smo ulazili u specijalizovane radnje gde se prodaju igračke i tražili smo
tu vrstu plastike za koju smo pretpostavili da može u sebi sadržavati ftalate. To su pre svega
igračke koje su namenjene za kupanje zatim mekane lutke, lopte i konjići jer nam je naše iskustvo
pomoglo u tome u kojim igračkama bi mogli da ga pronađemo i tako smo došli do zaključka".
Dodaje, da su analize obavili u Institutu za javno zdravlje Batut, a odmah po dobijanju rezultata su
obavestili Ministrastvo zdravlja i još uvek nisu dobili odgovor na dokumentaciju koju su im poslali i
rezultate istraživanja.
Ove analize smo radili u Institutu za javno zdravlje Batut, dakle reč je o akreditovanoj laboratoriji
koja ima akreditovanu metodu na određivanje ftalata u plastičnim igračkama tako da smo odmah
po dobijanju rezultata obavestili nadležni organ, a to je pre svega Ministrastvo zdravlja odnosno
sanitarnu inspekciju gde smo im dostavili kompletnu dokumentaciju sa laboratorijskim analizama i
gde smo zahtevali vanredni inspekcijski nadzor u cilju povlačenja ovih igračaka sa tržišta i opoziv
od potrošača. Nažalost, odgovor od Ministarstva zdravlja tačnije sanitarne inspekcije nismo dobili
do dana današnjeg iako smo im predali dokumentaciju još pre tri meseca, a te igračke su i dalje u
prodavnicama".
Kako biste lakše prepoznali, da li je igračka napravljena od PVC plastike koja je opasna po
zdravlje, obratite pažnju na oznaku tri jer bi trebalo da stoji znak u obliku trougla.
Ukoliko igračka ima znak u obliku trougla na kojem piše oznaka broj tri, a primetićete da postoje
razne oznake na plastičnim proizvodima, i to ne samo igračkama već bilo koje vrste plastike i
oznaka tri označava da je ta plastika napravljena od PVC plastike i onda je velika verovatnoća da
u sebi sadrži ftalate".
Takođe, Jasminka Aranđelović smatra da je Zakon o hemikalijama donet još 2013. godine i da je
zabrana na snazi već šest godina, a da su te igračke i dalje u prometu.
Zabranu prisustva ftalata u igračkama je nadležno ministarstvo, iz Zakona o hemikalijama, doneo
još 2013. godine tako da je ta zabrana već šest godina na snazi. To nije problem samo u Srbiji već
i na tržištu Evropske unije, a i prema izveštaju Evropske agencije za hemikalije problem ftalata u
igračkama je najveći problem što se tiče hemijskog rizika u igračkama, zaključuje Jasminka



Aranđelović".
Za bezbednost igračka su odgovorni proizvođači, distributeri i trgovci odnosno oni koji od
stavljanja igračaka u promet dobijaju profit i trebalo bi da imaju najveći stepen odgovornosti i da
provere da li igračka ispunjava sve propisane standarde.
Izvor: Espreso / Foto: Printscreen
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Ftalati su veoma opasni po zdravlje dece, ali i trudnica
Internetom kruži vest kako su se pojavile tosične materije u dečjim igračkama koje mogu biti
veoma opasne po zdravlje deteta.  Naime, hemičari iz Alhema su u sedam do petnaest dečjih
igračaka našli i do trista puta više od dozvoljene koncentarcije veoma toksičnih ftalata.  Hemičarii
iz Alhem-a su u 7 od 15 dečjih igračaka našli i do 300 PUTA više od dozvoljene koncentracije vrlo
toksičnih ftalata. 10. januara su obavestili Ministarstvo zdravlja i pošto nisu dobili nikakav odgovor,
proverili su i videli da ništa nije urađeno.https://t.co/7O9fOjKmFe - Voja Antonic (@Voja_Antonic)
April 9, 2019 Jasminka Aranđelović iz Alhema je za N1 objasnila šta su ftalati i koliko su ta
organska jedinjenja štetna po zdravlje dece, ali i trudnice.  Ftalati su jedna grupa organskih
jedinjenja koja se namerno stavlja u plastiku da bi ta plastika bila mekana i savitljiva. Dakle, to je
jedna grupa i prema propisima Evropske unije i po nacionalnim propisima postoji šest grupa
jedinjenja koje su zabranjene u igračkama i u predmetima za negu dece".  Kako kaže, ftalati mogu
izazvati negativne efekte po reprodukciju jer mogu dovesti do smanjenja plodnosti i spadaju u
endokrine destruktore.  To su jedinjena koja su opasna po zdravlje ljudi jer izazivaju negativne
efekte, a pre svega su to efekti koji se odnose na to da su toksični po reprodukciju jer utiču na
smanjenje plodnosti i spadaju u grupu endokrinih destruktora, a to znači da remete rad
hormonskog sistema. Kritična je faza ulaska tih hemikalija u organizam, i naročito je kritično doba
detinjstva pogotovo za malu decu i opasno je za trudnice zato što utiče na razvoj ploda. Poslednja
istraživanja pokazuju da ftalati usporavaju razvoj govora kod dece i utiču na to da devojčice ranije
ulaze u pubertet", objašnjava Jasminka Aranđelović.   Budući da se pojavio podatak da je u sedam
od petnaest dečjih igračaka pronađena ogromna koncentracija ftalata to govori da je u pitanju
alarmantan podatak i velika količina nedozvoljenih jedinjenja od kojih su napravljene igračke.  
Ovo je alarmantan podatak budući da je dozvoljena koncentracija ftalata 0,1 posto, dakle sedam
od petnaest plastičnih igračaka je sadržavalo koncentaciju ftalata u rasponu od 0,5 do do 31
procenat. Dakle, govorimo o koncentacijama koje su trista puta veće od dozvoljene, a to su pre
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svega igračke koje su napravljene od te PVC plastike i te koncentarcije su izuzetno visoke jer
postoji velika izloženost dece dok se igraju sa tim igračkama".  Osim igračka, rizični su i predmeti
za negu dece poput flašica i cucli, a isto tako i igračke poput lutaka i konjića u kojima su
pronađenje ogromne količine ftalata.  U predmete za negu dece spada sve ono što deci
omogućava i olakšava hranjenje, uspavljivanje, relaksaciju dakle spada od pribora odnosno
opreme koja se koristi i takođe dečje fašice, cucle preko portikli. Mi smo detaljno analizirali dečje
portikle i one su na svu sreću bile u dozvoljenim koncentracijama ftalata. Mi smo ulazili u
specijalizovane radnje gde se prodaju igračke i tražili smo tu vrstu plastike za koju smo
pretpostavili da može u sebi sadržavati ftalate. To su pre svega igračke koje su namenjene za
kupanje zatim mekane lutke, lopte i konjići jer nam je naše iskustvo pomoglo u tome u kojim
igračkama bi mogli da ga pronađemo i tako smo došli do zaključka".  Dodaje, da su analize obavili
u Institutu za javno zdravlje Batut, a odmah po dobijanju rezultata su obavestili Ministrastvo
zdravlja i još uvek nisu dobili odgovor na dokumentaciju koju su im poslali i rezultate istraživanja. 
Ove analize smo radili u Institutu za javno zdravlje Batut, dakle reč je o akreditovanoj laboratoriji
koja ima akreditovanu metodu na određivanje ftalata u plastičnim igračkama tako da smo odmah
po dobijanju rezultata obavestili nadležni organ, a to je pre svega Ministrastvo zdravlja odnosno
sanitarnu inspekciju gde smo im dostavili kompletnu dokumentaciju sa laboratorijskim analizama i
gde smo zahtevali vanredni inspekcijski nadzor u cilju povlačenja ovih igračaka sa tržišta i opoziv
od potrošača. Nažalost, odgovor od Ministarstva zdravlja tačnije sanitarne inspekcije nismo dobili
do dana današnjeg iako smo im predali dokumentaciju još pre tri meseca, a te igračke su i dalje u
prodavnicama".  Kako biste lakše prepoznali, da li je igračka napravljena od PVC plastike koja je
opasna po zdravlje, obratite pažnju na oznaku tri jer bi trebalo da stoji znak u obliku trougla.
Ukoliko igračka ima znak u obliku trougla na kojem piše oznaka broj tri, a primetićete da postoje
razne oznake na plastičnim proizvodima, i to ne samo igračkama već bilo koje vrste plastike i
oznaka tri označava da je ta plastika napravljena od PVC plastike i onda je velika verovatnoća da
u sebi sadrži ftalate".  Takođe, Jasminka Aranđelović smatra da je Zakon o hemikalijama donet još
2013. godine i da je zabrana na snazi već šest godina, a da su te igračke i dalje u prometu. 
Zabranu prisustva ftalata u igračkama je nadležno ministarstvo,  iz Zakona o hemikalijama,
doneo još 2013. godine tako da je ta zabrana već šest godina na snazi.  To nije problem samo u
Srbiji već i na tržištu Evropske unije, a i prema izveštaju Evropske agencije za hemikalije problem
ftalata u igračkama je najveći problem što se tiče hemijskog rizika u igračkama, zaključuje
Jasminka Aranđelović".  Za bezbednost igračka su odgovorni proizvođači, distributeri i trgovci
odnosno oni koji od stavljanja igračaka u promet dobijaju profit i trebalo bi da imaju najveći stepen
odgovornosti i da provere da li igračka ispunjava sve propisane standarde.    Bonus video
(Espreso.rs)
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Foto Profimedia Prema podacima Alternative za bezbednije hemikalije - ALHem, čak sedam od 15
testiranih plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate, zbog
čega je pokrenuta kampanja "Igračka plačka". Programska koordinatorka ALHemaJasminka
Ranđelović objasnila je u Danu uživo TV N1 da su ftalatigrupa organskih jedinjenja koja se
namerno stavljaju u plastiku da bi ona bila mekana i savitljiva. "Ftalati su klasifikovani kao opasni
po zdravlje ljudi, izazivju negativne efekte, toksični su po reproduktivne organe, odnosno utiču na
smanjenje plodnosti, i remete rad hormonskog sitema", upozorava gošća Dana uživo. Dodaje da
su naročito kritična doba detinjstva i puberteta, i da su ftalati jako opasni po trudnice. "Poslednja
istraživanja pokazala su da ftalati usporavaju razvoj govora, i utiču na to da devojčice ranije ulaze
u pubertet", ističe Ranđelović. Po evropskim i nacionalnim propisima, dozvoljena količina ftalata u
igračkama je do 0,1 odsto, a sedam testiranih igračaka sadržalo je od 0,5 do čak 31 odsto ftalata.
Detaljne rezultate istraživanja sa popisom testiranih igračaka možete pogledati na sajtu ALHema.
Ranđelović savetuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke koje na sebi imaju reciklažnu
oznaku 3 (trougao u kojem se nalazi broj 3), jer ta oznaka znači da su one napravljene od polivinil
hlorida, tj. PVC plastike, i kod njih je najveća verovatnoća da sadrže ftalate. Od takve plastike su,
kako kaže, napravljene pre svega igračke za kupanje, mekane lutke, mekane lopte i konjići, ali i
pojedini predmeti za negu dece, poput nekih flašica, cucli, pa čak i portikli. Ranđelović preporučuje
da se izbegavaju i predmeti sa reciklažnom oznakom 7, jer je reč o predmeti od polikarbonata koji
mogu sadržati bisfenol A (BPA). Programska koordinatorka ALHema kaže i da su testiranje
igračaka sproveli u akreditovanoj laboratoriji Instituta za javno zdravlje "Batut" i da su o rezultatima
obavešteni nadležni organi, ali da nikakvog odgovora nije bilo. "Posle dva meseca smo ih
pronašli (igračke sa nedozvoljenom količinom ftalata) i kupili neke od njih, za šta posedujemo
dokaz - fiskalni račun", ističe ona. Podseća i da se u EU na igračke stavlja znak usaglašenosti
(CE) koja je garancija da je proizvod bezbedan, kao i da je u Srbiji nedanvno usvojen novi Zakon o
predmetima opšte upotrebe, a posle usvajanja podzakonskog akta, na igračke će morati da se
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postavlja nacionalni znak usaglašenosti. Ranđelović je skrenula pažnju i na to da na sajtu
Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj su navedeni
svi podaci i fotografije nebezbednih proizvoda, kako bi potrošač imao pravo da proizvod vrati i da
mu se refundira novac.
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na d  Foto: mesike/depositphotos.com Organizacija
Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da izbegavaju plastične
igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da
provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema. Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih
igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana
prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema. U okviru ovog istraživanja
analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih u prodavnicama
azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka, tokom tri
meseca (novembar 2018 - janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosledjenog zahteva, nema.
"Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom
javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
ALHEma.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona. ALHem je, takođe, analizirao i
informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom na to da trenutno važeći propisi
u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka.
Medjutim, Predlog novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri
propisuje sadržaj deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti
poboljšan i usklađen sa propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvodjača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.
Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
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hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i
postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže
može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Ftalati su supstance za koje je dokazano je da
imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od
njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog
sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama
na svim nivoima, smanji njihov rizik.
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Gostovanje Jovanke Nikolić iz APOS-a.             
Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija„, ukazuje se u
saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance – ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema.
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 – janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere.
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto. Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od
0,5 do 31,5 odsto što je i do 300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema. U
okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.) Alhem je o dobijenim
rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor
ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do danas, dva meseca nakon
prosleđenog zahteva, nema.
"Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom
javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
ALHEma.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona. ALHem je, takođe, analizirao i
informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom na to da trenutno važeći propisi
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u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog novog zakona o predmetima
opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj deklaracije, te se očekuje da će
njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki. Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu
opasnih hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti
igračaka koje im se nude na tržištu. Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji
se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje
lomljivosti. Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u
kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih
supstanci. Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i
savitljivijim za igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Ftalati su supstance za koje je
dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno da utiču na plodnost i na
plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da mogu dovesti do poremećaja
rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori. Milisav Pajević
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Zdravlje 08.04.2019. |21.23 >21.33 | 0  Autor: N1 Beograd Podeli: Link je kopiran Link je kopiran
Prema podacima Alternative za bezbednije hemikalije - ALHem, čak sedam od 15 testiranih
plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate, zbog čega je
pokrenuta kampanja "Igračka plačka". Programska koordinatorka ALHemaJasminka Ranđelović
objasnila je u Danu uživo TV N1 da su ftalati grupa organskih jedinjenja koja se namerno stavljaju
u plastiku da bi ona bila mekana i savitljiva. Ftalati su klasifikovani kao opasni po zdravlje ljudi,
izazivju negativne efekte, toksični su po reproduktivne organe, odnosno utiču na smanjenje
plodnosti, i remete rad hormonskog sitema, upozorava gošća Dana uživo. Dodaje da su naročito
kritična doba detinjstva i puberteta, i da su ftalati jako opasni po trudnice. "Poslednja istraživanja
pokazala su da ftalati usporavaju razvoj govora, i utiču na to da devojčice ranije ulaze u pubertet",
ističe Ranđelović. Po evropskim i nacionalnim propisima, dozvoljena količina ftalata u igračkama je
do 0,1 odsto, a sedam testiranih igračaka sadržalo je od 0,5 do čak 31 odsto ftalata. Detaljne
rezultate istraživanja sa popisom testiranih igračaka možete pogledati na sajtu ALHema.
Ranđelović savetuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke koje na sebi imaju reciklažnu
oznaku 3 (trougao u kojem se nalazi broj 3), jer ta oznaka znači da su one napravljene od polivinil
hlorida, tj. PVC plastike, i kod njih je najveća verovatnoća da sadrže ftalate. Od takve plastike su,
kako kaže, napravljene pre svega igračke za kupanje, mekane lutke, mekane lopte i konjići, ali i
pojedini predmeti za negu dece, poput nekih flašica, cucli, pa čak i portikli. Ranđelović preporučuje
da se izbegavaju i predmeti sa reciklažnom oznakom 7, jer je reč o predmeti od polikarbonata koji
mogu sadržati bisfenol A (BPA). Programska koordinatorka ALHema kaže i da su testiranje
igračaka sproveli u akreditovanoj laboratoriji Instituta za javno zdravlje "Batut" i da su o rezultatima
obavešteni nadležni organi, ali da nikakvog odgovora nije bilo. "Posle dva meseca smo ih pronašli
(igračke sa nedozvoljenom količinom ftalata) i kupili neke od njih, za šta posedujemo dokaz -
fiskalni račun", ističe ona. Podseća i da se u EU na igračke stavlja znak usaglašenosti (CE) koja je
garancija da je proizvod bezbedan, kao i da je u Srbiji nedanvno usvojen novi Zakon o
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predmetima opšte upotrebe, a posle usvajanja podzakonskog akta, na igračke će morati da se
postavlja nacionalni znak usaglašenosti. Ranđelović je skrenula pažnju i na to da na sajtu
Ministarstva trgovine postoji baza podataka nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj su navedeni
svi podaci i fotografije nebezbednih proizvoda, kako bi potrošač imao pravo da proizvod vrati i da
mu se refundira novac. Tagovi: igračke plastika ftalati hemikalije zdravlje
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Prema podacima Alternative za bezbednije hemikalije – ALHem, čak sedam od 15 testiranih
plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance – ftalate, zbog čega je
pokrenuta kampanja "Igračka plačka".
Programska koordinatorka ALHemaJasminka Ranđelović objasnila je u Danu uživo TV N1 da su
ftalati grupa organskih jedinjenja koja se namerno stavljaju u plastiku da bi ona bila mekana i
savitljiva.
Ftalati su klasifikovani kao opasni po zdravlje ljudi, izazivju negativne efekte, toksični su po
reproduktivne organe, odnosno utiču na smanjenje plodnosti, i remete rad hormonskog sitema,
upozorava gošća Dana uživo.
Dodaje da su naročito kritična doba detinjstva i puberteta, i da su ftalati jako opasni po trudnice.
"Poslednja istraživanja pokazala su da ftalati usporavaju razvoj govora, i utiču na to da devojčice
ranije ulaze u pubertet", ističe Ranđelović.
Po evropskim i nacionalnim propisima, dozvoljena količina ftalata u igračkama je do 0,1 odsto, a
sedam testiranih igračaka sadržalo je od 0,5 do čak 31 odsto ftalata. Detaljne rezultate istraživanja
sa popisom testiranih igračaka možete pogledati na sajtu ALHema.
Ranđelović savetuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke koje na sebi imaju reciklažnu
oznaku 3 (trougao u kojem se nalazi broj 3), jer ta oznaka znači da su one napravljene od polivinil
hlorida, tj. PVC plastike, i kod njih je najveća verovatnoća da sadrže ftalate.
Od takve plastike su, kako kaže, napravljene pre svega igračke za kupanje, mekane lutke,
mekane lopte i konjići, ali i pojedini predmeti za negu dece, poput nekih flašica, cucli, pa čak i
portikli.
Ranđelović preporučuje da se izbegavaju i predmeti sa reciklažnom oznakom 7, jer je reč o
predmeti od polikarbonata koji mogu sadržati bisfenol A (BPA).
Programska koordinatorka ALHema kaže i da su testiranje igračaka sproveli u akreditovanoj
laboratoriji Instituta za javno zdravlje "Batut" i da su o rezultatima obavešteni nadležni organi, ali
da nikakvog odgovora nije bilo.
"Posle dva meseca smo ih pronašli (igračke sa nedozvoljenom količinom ftalata) i kupili neke od
njih, za šta posedujemo dokaz - fiskalni račun", ističe ona.
Podseća i da se u EU na igračke stavlja znak usaglašenosti (CE) koja je garancija da je proizvod
bezbedan, kao i da je u Srbiji nedanvno usvojen novi Zakon o predmetima opšte upotrebe, a posle
usvajanja podzakonskog akta, na igračke će morati da se postavlja nacionalni znak usaglašenosti.
Ranđelović je skrenula pažnju i na to da na sajtu Ministarstva trgovine postoji baza podataka
nebezbednih proizvoda - NEPRO, u kojoj su navedeni svi podaci i fotografije nebezbednih
proizvoda, kako bi potrošač imao pravo da proizvod vrati i da mu se refundira novac.
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Sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja objavila je da je laboratorijski ispitala 51 dečju igračku,
od kojih je 35 uzoraka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja opasne supstance
ftalata. Naime, deo igračaka koje se mogu kupiti u prodavnicama širom Srbije, opasne su po
zdravlje dece jer sadrže i do 300 puta više opasnog ftalata od dozvoljenog. Do ovih podataka došli
su stručnjaci "ALHema" koji su nasumično izabrali 15 igračaka, kupili ih, poslali na laboratorijsku
analizu u "Batut". Od 15 ispitanih, sedam je imalo opasne materije u količini koja je štetna po
zdravlje. "ALHem" se obratio sanitarnoj, ali ni posle dva meseca nisu dobili odgovor. "Blic" je
pozvao sanitarnu inspekciju da reaguje i povuče dokazano - sedam štetnih igračaka. Međutim, u
saopštenju inspekcije koje je objavljeno kao reakcija na napise u medijima, naveden je još
porazniji podatak. U prodaji igračke sa otrovnim supstancama, nadležni bez reakcije -
Advertisement - Pogledaj i ove vesti... "Ukupno je uzet 51 uzorak igračaka radi laboratorijskog
ispitivanja na sadržaj ftalata. Utvrđeno je da 16 uzoraka igračaka zdravstveno ispravno, a 35
uzoraka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja ftalata. Rešenjem je naređeno
uništenje 2.882 komada zdravstveno neispravnih igračaka. Subjektima u poslovanju čiji uzorci
igračaka su bili ispravni dozvoljen je promet 869 igračaka", navode u Sektoru za inspekcijske
poslove Ministarstva. Međutim, u saopštenju se nigde ne navodi koje su igračke uopšte
proveravali i po kojem nalogu. Ostalo je nejasno da li je vanrednim inspekcijskim nadzorom među
ovih 35 opasnih igračaka i sedam koje je laboratirijski ispitao "ALHem". U saopštenju inspekcije se
navodi da su igračke povučene iz prodaje, a da je naloženo dobavljačima i prodavnicama da
obaveste kupce o štetnosti igračaka. "Za igračke za koje je utvrđena zdravstvena neispravnost
koje su došle do potrošača da na efikasan i jasan način informišu potrošače o razlogu za opoziv
tih igračaka i ako je neophodno, zahtevaju od potrošača njihov povraćaj, ako se drugim merama
ne može postići visok nivo zaštite zdravlja", navode jedno od svojih upustava u inspekciji. "Blic"
tvrdi da na sajtovima nekih od radnji gde je "ALHem" utvrdio da se prodaju igračke štetne po
zdravlje dece i nema nijedno obaveštenje. Takođe, pojedine od ovih igračaka su i dalje na tržištu!

Datum: 07.04.2019
Medij: infobrif.rs

Link: https://infobrif.rs/2019/04/07/otrovne-igracke-nakon-upozorenja-i-dalje-u-prodavnicama9917/izdvajamo/naslovna/
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"U brendiranoj radnji kupljena je iznova 20. marta ista igračka, sa istim kodom, a koju smo mi
testirali - ragbi lopta. Za to posedujemo fiskalni račun. Pre nekoliko dana u istoj brendiranoj radnji
samo na drugom delu grada i dalje je tu igračka štetna po zdravlje dece. Proverili smo i lutku sa
310 puta većom koncentracijom štetne hemikalije i ona je u prodaji bila pre nekoliko dana", navodi
za "Blic" magistar biohemije i programska kordinatorka "ALHema" Jasminka Ranđelović, ističući
da je u Srbiji najveći problem unutrašnja kontrola proizvoda - monitoring.

Datum: 07.04.2019
Medij: infobrif.rs

Link: https://infobrif.rs/2019/04/07/otrovne-igracke-nakon-upozorenja-i-dalje-u-prodavnicama9917/izdvajamo/naslovna/
Autori: Redakcija
Teme: Alternativa za bezbednije hemikalije

Naslov: Otrovne igračke, nakon upozorenja, i dalje u prodavnicama

Napomena: 

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

2/2

https://infobrif.rs/2019/04/07/otrovne-igracke-nakon-upozorenja-i-dalje-u-prodavnicama9917/izdvajamo/naslovna/


Sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja objavila je da je laboratorijski ispitala 51 dečju igračku,
od kojih je 35 uzoraka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja opasne supstance
ftalata.
Šta se uopšte događa sa igračkama za najmlađe, šta se to uvozi u Srbiju i kako uopšte završava
na tržištu?! Koliko je zapravo igračaka zdravstveno ispravno?
"Blic" je u poslednja dva broja objavio šokantne podatke da je deo igračaka koje se kod nas
prodaju ne samo u azijskim prodavnicama već i onim brendiranim, opasne po zdravlje dece jer
sadrže i do 300 puta više opasnog ftalata od dozvoljenog. Do ovih podataka došli su stručnjaci
"ALHema" koji su nasumično izabrali 15 igračaka, kupili ih, poslali na laboratorijsku analizu u
"Batut". Od 15 ispitanih, sedam je imalo opasne materije u količini koja je štetna po zdravlje.
"ALHem" se obratio sanitarnoj, ali ni posle dva meseca nisu dobili odgovor. "Blic" je pozvao
sanitarnu inspekciju da reaguje i povuče dokazano - sedam štetnih igračaka.
Međutim, u saopštenju inspekcije koje je objavljeno kao reakcija na napise u medijima, naveden je
još porazniji podatak.
- Ukupno je uzet 51 uzorak igračaka radi laboratorijskog ispitivanja na sadržaj ftalata. Utvrđeno je
da 16 uzoraka igračaka zdravstveno ispravno, a 35 uzoraka zdravstveno neispravno zbog
povećanog sadržaja ftalata. Rešenjem je naređeno uništenje 2.882 komada zdravstveno
neispravnih igračaka. Subjektima u poslovanju čiji uzorci igračaka su bili ispravni dozvoljen je
promet 869 igračaka - navode u Sektoru za inspekcijske poslove Ministarstva.
Međutim, u saopštenju se nigde ne navodi koje su igračke uopšte proveravali i po kojem nalogu.
Ostalo je nejasno da li je vanrednim inspekcijskim nadzorom među ovih 35 opasnih igračaka i
sedam koje je laboratirijski ispitao "ALHem".
U saopštenju inspekcije se navodi da su igračke povučene iz prodaje, a da je naloženo
dobavljačima i prodavnicama da obaveste kupce o štetnosti igračaka.
"Za igračke za koje je utvrđena zdravstvena neispravnost koje su došle do potrošača da na
efikasan i jasan način informišu potrošače o razlogu za opoziv tih igračaka i ako je neophodno,
zahtevaju od potrošača njihov povraćaj, ako se drugim merama ne može postići visok nivo zaštite
zdravlja", navode jedno od svojih upustava u inspekciji.
"Blic" je, međutim, proverio sajtove nekih od radnji gde je "ALHem" utvrdio da se prodaju igračke
štetne po zdravlje dece i nismo videli nijedno obaveštenje. Takođe, pojedine od ovih igračaka su i
dalje na tržištu!
- U brendiranoj radnji kupljena je iznova 20. marta ista igračka, sa istim kodom, a koju smo mi
testirali - ragbi lopta. Za to posedujemo fiskalni račun. Pre nekoliko dana u istoj brendiranoj radnji
samo na drugom delu grada i dalje je tu igračka štetna po zdravlje dece. Proverili smo i lutku sa
310 puta većom koncentracijom štetne hemikalije i onda je u prodaji bila pre nekoliko dana -
navodi za "Blic" magistar biohemije i programska kordinatorka "ALHema" Jasminka Ranđelović,
ističući da je u Srbiji najveći problem unutrašnja kontrola proizvoda - monitoring.
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Autori: Željka Jevtić
Teme: Alternativa za bezbednije hemikalije
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Sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja objavila je da je laboratorijski ispitala 51 dečju igračku,
od kojih je 35 uzoraka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja opasne supstance
ftalata…
Sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja objavila je da je laboratorijski ispitala 51 dečju igračku,
od kojih je 35 uzoraka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja opasne supstance
ftalata. Šta se uopšte događa sa igračkama za najmlađe, šta se to uvozi u Srbiju i kako uopšte
završava na tržištu?! Koliko je zapravo igračaka zdravstveno ispravno?
"Blic" je u poslednja dva broja objavio šokantne podatke da je deo igračaka koje se kod nas
prodaju ne samo u azijskim prodavnicama već i onim brendiranim, opasne po zdravlje dece jer
sadrže i do 300 puta više opasnog ftalata od dozvoljenog. Do ovih podataka došli su stručnjaci
"ALHema" koji su nasumično izabrali 15 igračaka, kupili ih, poslali na laboratorijsku analizu u
"Batut". Od 15 ispitanih, sedam je imalo opasne materije u količini koja je štetna po zdravlje.
"ALHem" se obratio sanitarnoj, ali ni posle dva meseca nisu dobili odgovor. "Blic" je pozvao
sanitarnu inspekciju da reaguje i povuče dokazano - sedam štetnih igračaka.
Međutim, u saopštenju inspekcije koje je objavljeno kao reakcija na napise u medijima, naveden je
još porazniji podatak.
- Ukupno je uzet 51 uzorak igračaka radi laboratorijskog ispitivanja na sadržaj ftalata. Utvrđeno je
da 16 uzoraka igračaka zdravstveno ispravno, a 35 uzoraka zdravstveno neispravno zbog
povećanog sadržaja ftalata. Rešenjem je naređeno uništenje 2.882 komada zdravstveno
neispravnih igračaka. Subjektima u poslovanju čiji uzorci igračaka su bili ispravni dozvoljen je
promet 869 igračaka - navode u Sektoru za inspekcijske poslove Ministarstva.
Međutim, u saopštenju se nigde ne navodi koje su igračke uopšte proveravali i po kojem nalogu.
Ostalo je nejasno da li je vanrednim inspekcijskim nadzorom među ovih 35 opasnih igračaka i
sedam koje je laboratirijski ispitao "ALHem".
U saopštenju inspekcije se navodi da su igračke povučene iz prodaje, a da je naloženo
dobavljačima i prodavnicama da obaveste kupce o štetnosti igračaka.
"Za igračke za koje je utvrđena zdravstvena neispravnost koje su došle do potrošača da na
efikasan i jasan način informišu potrošače o razlogu za opoziv tih igračaka i ako je neophodno,
zahtevaju od potrošača njihov povraćaj, ako se drugim merama ne može postići visok nivo zaštite
zdravlja", navode jedno od svojih upustava u inspekciji.
"Blic" je, međutim, proverio sajtove nekih od radnji gde je "ALHem" utvrdio da se prodaju igračke
štetne po zdravlje dece i nismo videli nijedno obaveštenje. Takođe, pojedine od ovih igračaka su i
dalje na tržištu!
- U brendiranoj radnji kupljena je iznova 20. marta ista igračka, sa istim kodom, a koju smo mi
testirali - ragbi lopta. Za to posedujemo fiskalni račun. Pre nekoliko dana u istoj brendiranoj radnji
samo na drugom delu grada i dalje je tu igračka štetna po zdravlje dece. Proverili smo i lutku sa
310 puta većom koncentracijom štetne hemikalije i onda je u prodaji bila pre nekoliko dana -
navodi za "Blic" magistar biohemije i programska kordinatorka "ALHema" Jasminka Ranđelović,
ističući da je u Srbiji najveći problem unutrašnja kontrola proizvoda - monitoring. Blic online
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Spiker:
Čak 7 od 15 testiranih plastičnih igračaka sadrži opasne supstance ftalate, pokazalo je istraživanje
alternative za bezbednije hemikalije Alhen. Za ove hemikalije propisana je zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto a izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu
od 0,5 do 31,5 odsto , što je i do 300 puta veće od dozvoljenog.
Reporter:
Ima li išta iskrenijeg od sreće deteta koje je upravo dobilo igračku koju je poželelo. Roditelji se
zato često trude da svojim mališanima ispune sve želje kako bi ih obradovali. Pitali smo ih, koliko
obraćaju pažnju pri kupovini igračaka na materijal od kojeg su naprevljene.
Prolaznici:
„Obraćam pažnju baš zato što postoje te opasne materije koje već sadrže ta plastika, guma.“
„Našla sam na internetu one oznake za plastiku koja je toksična, koja nije. Pa recimo to bih
pogledala uvek.“
„Pa pročitao sam, a da kažem ne razumem se baš toliko u to.“
Reporter:
Uznemirujući podatak o toksičnosti igračaka i predmeta za negu dece otkrili su stručnjaci iz
organizacije Alternativa za bezbednije hemikalije. Analiza je sprovedena na 15 uzoraka kupljenih u
prodavnicama azijske robe, kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka. Kod 7
uzoraka pronađena je veća koncentracija ftalata.
Jasminka Ranđelović, programski koordinator Alhema:
Ti ftalati se stavljaju u igračke da bi te igračke bile meke-savitljive, da bi bile pogodne za igru.
Međutim one su veoma opasne, samnjuje plodnost, utiče na razvoj ploda i spada u takozvanu
grupu endokrinih distruptora. To znači da remeti rad hormonskog sistema.
Reporter:
Prema novom zakonu o predmetima opšte upotrebe, pre stavljanja igračke na tržište proizvođač je
u obavezi da izvrši analizu opasnisti koje igračke mogu predstavljati. U smislu hemijskih, fizičkih i
drugih opasnosti.
Petar Bogosavljević, Pokret za zaštitu potrošača:
Za stavljanje ne bezbednih proizvoda u promet zaprećene su veoma visoke kazne. One su
sigurno u zoni s obzirom da se radi o deci kao potrošačima. Najveće kazne dakle mogu da idu i do
3 miliona dinara.
Reporter:
Organizacija Alhem pokrenula je kampanju kojom želi da skrene pažnju javnosti na mogućnost
prisustva opasnih hemikalija u plastičnim igračkama sa kolima deca svakodnevno dolaze u
kontakt.
Jasminka Ranđelović, programski koordinator Alhema:
Ono što mi preporučujemo jeste da potrošači izbegavaju igračke koje su napravljene od te PVC
plastike. A njih će prepoznati tako što ima tu brojčanu oznaku btroj 3. Takođe da izbegavaju
kupovinu igračaka van legalnih mesta prodaje, dakle na uličnim tezgama.
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Reporter:
Primenom novog zakona svaka igračka moraće da bude označena sa Srpskim znakom
usaglašenosti, koji podseća na trougao sastavljen od 3 slova A. Ovaj znak postoji već dugo ali ga i
dalje pojedini proizvođači i uvoznici izbegavaju. A ukoliko karakteristični trougao nije utisnut na
pakovanju to je prvi alarm da sa proizvodom nešto nije uredu. Kristina Milošević, Televizija Pink.
Za nešto više od godinu dana.
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka. Izvor: Tanjug subota, 6.04.2019. | 12:06 -> 17:00 Foto: mesike/depositphotos.com "Na taj
način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se u
saopštenju Alhema. Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih
igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana
prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto. Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću
u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do 300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju
Alhema. U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu
dece kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.) Alhem je o
dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za vanredni
inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do danas,
dva meseca nakon prosledjenog zahteva, nema. "Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično
pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija
iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih
dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar
biohemijskih nauka i programska koordinatorka ALHEma. Ministarstvo zdravlja mora da pojača
inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već i tokom unutrašnjeg prometa.
Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje su ispunile sve propisane
bezbednosne mere, naglasila je ona. ALHem je, takođe, analizirao i informacije na
deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne
definišu način deklarisanja igračaka. Medjutim, Predlog novog zakona o predmetima opšte
upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj deklaracije, te se očekuje da će
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njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa propisima EU. Analiza sadržaja
deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega 30 odsto
analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke kupljene u
specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvodjača i registrovanih robnih marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu. Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se
dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti.
Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa
proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Ftalati su supstance za koje je dokazano je da
imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od
njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog
sistema, odnosno da su endokrini disruptori. ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji
da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama na svim nivoima, smanji njihov rizik.

Datum: 06.04.2019
Medij: online-news.rs

Link: https://online-news.rs/vesti/roditelji-oprez-proverite-da-li-vasa-deca-imaju-ove-igracke-ubice/
Autori: Redakcija
Teme: Alhem, Igračke/hemikalije, Endokrini disruptori, Opasne hemikalije, Ftalati, Alternativ...

Naslov: Roditelji Oprez: Proverite Da Li Vaša Deca Imaju Ove Igračke "Ubice"

Napomena: 

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

2/2

https://online-news.rs/vesti/roditelji-oprez-proverite-da-li-vasa-deca-imaju-ove-igracke-ubice/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rađeno je ispitivanje kvaliteta igračaka i predmeta za negu dece koji se prodaju u Srbiji i u
Institutu za javno zdravlje Batut otkriveno je prisustvo
Rađeno je ispitivanje kvaliteta igračaka i predmeta za negu dece koji se prodaju u Srbiji i u
Institutu za javno zdravlje Batut otkriveno je prisustvo opasnih hemikalija - ftalata.
Nasumično su kupovane igračke, i u radnjama azijske robe, kao i u brendirani prodavnicama. Od
15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži pomenute opasne supstance u koncentraciji drastično
većoj od dozvoljene.
Ftalati štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda i propisana je zabrana prisustva u
koncentraciji većoj od 0,1%. U pomenutim uzorcima koji su ispitani izmerena je koncentracija
ftalata u opsegu od 0,5 do 31,5%.
Ministarstvo zdravlja je obavešteno odmah nakon urađenog istraživanja, ali kako mediji prenose ni
posle dva meseca nema reakcije nadležnih.
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Roditelji oprez: Proverite da li vaša deca imaju ove igračke "ubice"
Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema.
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
"Objavljivanjem ovih rezultata Alhem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom javnost
želi da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima
deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta",
kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka Alhema.
"Pojačati inspekcijski nadzor igračaka"
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona.
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Alhem je, takođe, analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom
na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog
novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj
deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa
propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.
Šta su ftelati?
Napominje s ei da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i
postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže
može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
Alhemm je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim
hemikalijama na svim nivoima, smanji njihov rizik.
 
Izvor: RTS
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Poslednje istraživanje Alhema, udruženja koje okuplja stručnjake sa višegodišnjim iskustvom u
oblasti bezbednog upravljanja hemikalijama, pokazalo je da u nekim igračkama ima 300 puta više
ftalata nego što je dozvoljeno. Roditeljima poručuju da pažljivo čitaju deklaracije. Ftalati
omekšavaju plastiku od koje se izrađuju igračke, a u većim dozama od dozvoljenih negativno utiču
na plodnost. Za …
Poslednje istraživanje Alhema, udruženja koje okuplja stručnjake sa višegodišnjim iskustvom u
oblasti bezbednog upravljanja hemikalijama, pokazalo je da u nekim igračkama ima 300 puta više
ftalata nego što je dozvoljeno. Roditeljima poručuju da pažljivo čitaju deklaracije. Ftalati
omekšavaju plastiku od koje se izrađuju igračke, a u većim dozama od dozvoljenih negativno utiču
na plodnost. Za neke je dokazano da dovode do poremećaja endokrinog sistema.
Novi Zakon o zdravstvenoj zaštiti, koji se odnosi i na predmete opšte upotrebe, usklađen je sa
propisima Evropske unije. Alternativa za bezbednije hemikalije analizirala je i deklaracije, po
kriterijumima iz novog zakona i pokazalo se da svega 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava
propisane uslove.
Deklaracija na kutijama sa igračkama je inače sitno ispisana, a za sastav piše samo-plastična
masa. U obdaništima igračke nabavljaju uglavnom od velikih dobavljača.
Iz Ministarstva zdravlja su nam odgovorili da su kontrolisali 51 uzorak i u 35 pronašli povećanu
količinu ftalata.
Uvoznicima su uputili dopis da povuku iz prodaje robu za koju se sumnja da je zdravstveno
neispravna. U saopštenju se navodi da je inspekcija uništila 2.882 igračke i da će u narednom
periodu pojačati kontrolu.
Pažljivo čitajte deklaracije!
Jelena Milić, doktor biohemijskih nauka iz Alhema, objasnila je za RTS da laik teško može da zna
da li je neka igračka opasna po zdravlje.
Prema njenim rečima, roditelj pre kupovine treba se informiše, gleda etikete i opipa igračku.
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Ftalati su grupe jedinjenja koja se koristi u PVC plastici jer omekšava plastiku. Ta plastika ima
reciklažnu oznaku tri.
Prema rečima Milićeve, nije dozvoljeno da se ftalat nalazi u igračkama sa više od 0,1 odsto.
"Kada smo upoređivali rezultate 15 nasumično kupljenih igračaka i deklaraciju, došli smo do
zaključka da oni koji nemaju ftalat imaju detaljnu deklaraciju. Savet je da se dobro pročita
deklaracija. Ako postoje detaljni podaci, veća je varovatnoća da je igračka ispravna", objašnjava
Milićeva.
Ftalat, kaže, nije zabranjen u predmetima koji nisu za decu. Međutim, postoji veliki pritisak na
Evropsku komisiju da se zabrane ftalati u svim potrošačkim proizvodima.
Alhem je objavio listu sedam igračaka koje imaju visok procenat ftalata, a potrošači bi trebalo da
imaju pravoda igračku vrate u radnju i da im se refundira novac, kaže Milićeva.
Ističe da roditelji treba da obrate pažnju kad kupuju igračke jer ne mora da znači da je skupa
igračka i bezbedna.
Foto: Pixabay
Izvor: PRessSerbia/RTS
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Poslednje istraživanje Alhema, udruženja koje okuplja stručnjake sa višegodišnjim iskustvom u
oblasti bezbednog upravljanja hemikalijama, pokazalo je da u nekim igračkama ima 300 puta više
ftalata nego što je dozvoljeno. Roditeljima poručuju da pažljivo čitaju deklaracije. Ftalati
omekšavaju plastiku od koje se izrađuju igračke, a u većim dozama od dozvoljenih negativno utiču
na plodnost. Za […] The post Ne mora da znači da je skupa igračka bezbedna appeared first on
PRess Serbia | PR PRess ...
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema. Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih
igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana
prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema. U okviru ovog istraživanja
analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih u prodavnicama
azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka, tokom tri
meseca (novembar 2018 - janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosledjenog zahteva, nema.
"Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom
javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
ALHEma.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona. ALHem je, takođe, analizirao i
informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom na to da trenutno važeći propisi
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u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka.
Medjutim, Predlog novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri
propisuje sadržaj deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti
poboljšan i usklađen sa propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvodjača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.
Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i
postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže
može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Ftalati su supstance za koje je dokazano je da
imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od
njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog
sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama
na svim nivoima, smanji njihov rizik.
 
Izvor: Tanjug
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Prema najnovijim ispitivanjima, u igračkama koje se prodaju u našoj zemlji, postoje opasne
supstance - ftalati. Osim u igračkama, ove opasne supstance pronađene su i u predmetima za
negu dece. U nekim igračkama pronađena količina ftalata i 300 puta veća od ...
Urban
Zdravlje
 
Prema najnovijim ispitivanjima, u igračkama koje se prodaju u našoj zemlji, postoje opasne
supstance - ftalati. Osim u igračkama, ove opasne supstance pronađene su i u predmetima za
negu dece. U nekim igračkama pronađena količina ftalata i 300 puta veća od dozvoljene. 
06.04.2019. - 09:45h
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Voditelj:
Nema danas dnevnih novina kojima glavna tema nije presuda za ubistvo Slavku Ćuruviji 30
godina Radomiru Markoviću i Milanu Radonjiću, Ratku Romiću i Miroslavu Kuraku po 20 godina,
otvorena su i neka pitanja specijalni sud presudu nije doneo jednoglasno, sudska praksa u
slučajevima ubistva sa političkom pozadinom nije zabeležila ovako srednje rešenje i kažu
neobično je da prvostepeni osuđeni za ubistvo pravosnažnu presudu čekaju u kućnom pritvoru, to
su neke od dilema i neka od pitanja koja na koja će nam odgovoriti i Veran Matić predsednik
komisije za istraživanje ubistava novinara koga očekujemo u pregledu štampe u 7:05 minuta.
Država priprema odgovor ukoliko Savez za Srbiju radikalizuje proteste, što njegovi lideri najavljuju,
naslov je rampa za nasilje i upade u medije, neće kaže biti dozvoljeno presecanje autoputa,
ugrožavanje života ljudi, napadi na policiju. Lek specijalis za švajcarce, država plaća deo to je juče
najavio predsednik Vučić posle sastanka sa predstavnicima klijenata zaduženim u švajcarskim
francima, novi sastanak zakazak je za ponedeljak, a poseban zakon trebalo bi da bude donet u
narednim danima ili nedeljama. Planirano je da se podeli trošak između banaka i države. Od 51
igračke 35 je otrovnih, to pokazuju alarmantni rezultati vanrednog nadzora sanitarne inspekcija.
Sanitarna inspekcija ministarstva zdravlja naime objavila je da je laboratorijski ispitala 51 dečju
igračku, od kojih je 35 uzoraka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja opasne
supstance ftalata. Rešenjem inspekcije naređeno je uništenje 2882 komada zdravstveno
neispravnih igračaka. Vlada Srbije usvojila je akcioni plan za sprovođenje nacionalnog programa
za suzbijanje sive ekonomije za period 2019. 2021. ministar finansija kaže da je reč o veoma
detaljnom sveobuhvatnom planu, a kao najvažnije ističe to što je takozvani e-inspektor objedinjuje
sve inspekcije i njihov rad na teritoriji Srbije. Ono što Vas sutra očekuje u 156 zdravstvenih
ustanova na teritoriji Srbije jesu besplatni preventivni pregledi. Naime, ministarstvo zdravlja
organizuje 13. put akciju preventivnih pregleda, svi građani koji reše da obave neke od lekarskih
pregleda mogu to da učine u kako rekoh 156 zdravstvenih centara. Moći će da obave orl,
kardiološke, ekg preglede i da izmere krvni pritisak i nivo šećera u krvi. Rat do istrebljenja naslov
je koji govori o jučerašnjem derbiju, Crvena zvezda i Partizan igraju odlučujući meč u polufinalu
Aba lige. Odavno meč Crvene zvezde i Partizana nije imao tako veliki takmičarski značaj,
pobednik stiče pravo da se u finalu bori za evro ligu, a poraženi kažu u ovim novinama gubi sve,
sezonu može da proglasi propalom. Još ćemo govoriti o sportu u današnjem jutarnjem programu,
a sada o servisnim informacijama iz glavnog grada. Najbližih 150 predškolaca glavnog grada
učestvovaće u trkama na 230 metara na manifestaciji dečji maraton u Beo zoo vrtu. Start prve trke
je u 11.

Datum: 06.04.2019
Medij: RTS1

Emisija: Jutarnji program/RTS
Autori: Redakcija
Teme: Igračke/hemikalije

Naslov: Naslovi u štampi

Početak: Kraj: Trajanje: 
Emisija: 

Prilog: 
06.04.2019 06:00:00 06.04.2019 12:00:00 06:00:00
06.04.2019 06:18:00 06.04.2019 06:21:17 00:03:10

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/1



Datum: 06.04.2019
Medij: Kurir

Rubrika: Vesti
Autori: Sanja Đorđević
Teme: Alhem

Naslov: RODITELJI, OPREZ OTROVNE IGRAČKE PREPLAVILE SRBIJU!

Napomena: 
Površina: 661

Tiraž: 70000

Strana: 1,8

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/2



Datum: 06.04.2019
Medij: Kurir

Rubrika: Vesti
Autori: Sanja Đorđević
Teme: Alhem

Naslov: RODITELJI, OPREZ OTROVNE IGRAČKE PREPLAVILE SRBIJU!

Napomena: 
Površina: 661

Tiraž: 70000

Strana: 1,8

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

2/2



Datum: 06.04.2019
Medij: Blic

Rubrika: Društvo
Autori: Željka Jevtić
Teme: Alhem

Naslov: OD 51 IGRAČKE 35 OTROVNIH

Napomena: 
Površina: 677

Tiraž: 50000

Strana: 10

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čak sedam od 15 testiranih plastičnih proizvoda za najmlađe sadrži opasne supstance ftalate, koji
uništavaju endokrini i reproduktivni sistem
Skoro svaka druga plastična igračaka na tržištu Srbije sadrži toksične supstance - ftalate, koji
izazivaju poremećaje rada endokrinog sistema i štetno utiču na plodnost i na plod, alarmantni su
rezultati analize Alternative za bezbednije hemikalije - ALHem. Njihovo istraživanje pokazalo je da
čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži ftalate, za koje je
propisana zabrana prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto. U ispitivanim uzorcima su, međutim,
izmerene koncentracije od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljenog. Analizirani
predmeti namenjeni deci kupljeni su u prodavnicama azijske robe široke potrošnje, kao i u
specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka. foto: ALHEM - ALHem je o dobijenim
rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor
ovih predmeta, ali odgovora nadležnih institucija i dva meseca nakon prosleđenog zahteva nema.
Reč je o igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se
njima ili ih stavljaju u usta. Zato smatramo da Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski
nadzor igračaka, i to ne samo prilikom uvoza već i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama
su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje su ispunile sve propisane bezbednosne mere -
upozorava Jasminka Ranđelović iz ALHEma. foto: ALHEM foto: ALHEM Ona dodaje da je analiza
sadržaja deklaracija i etiketa na kupljenim predmetima pokazala da bi svega 30 odsto igračaka
ispunilo uslove iz propisa predloženih novim zakonom, koji je u skupštinskoj proceduri, dok
trenutno važeći propisi ne definišu način deklarisanja igračaka. Ispravne deklaracije imale su
igračke kupljene u prodavnicama poznatih proizvođača i registrovanih robnih marki. foto: ALHEM
MINISTARSTVO ZDRAVLJA IGRAČKE POVUČENE I UNIŠTENE Ministarstvo zdravlja saopštilo
je da je sanitarna inspekcija obavila vanredni nadzor i kontrolu. Od 51 uzetog uzorka utvrđeno je
da je 35 igračaka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja ftalata. Naređeno je uništenje
2.882 komada zdravstveno neispravnih igračaka, koje su povučene iz prometa i uništene.
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Uvoznicima je takođe naređeno da zdravstveno neispravne igračke stave van prometa, te su oni
odmah povukli i uništili 948 komada različitih plastičnih igračaka. BONUS VIDEO: VI SLUŠATE
RADIO PLJAČKU! Lopovi upali u stanicu i opelješili sve odreda! (VIDEO) (Espreso.rs / Kurir.rs)
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Čak sedam od 15 testiranih plastičnih proizvoda za najmlađe sadrži opasne supstance ftalate, koji
uništavaju endokrini i reproduktivni sistem
Skoro svaka druga plastična igračaka na tržištu Srbije sadrži toksične supstance - ftalate, koji
izazivaju poremećaje rada endokrinog sistema i štetno utiču na plodnost i na plod, alarmantni su
rezultati analize Alternative za bezbednije hemikalije - ALHem.
 
Njihovo istraživanje pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži ftalate, za koje je propisana zabrana prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto. U
ispitivanim uzorcima su, međutim, izmerene koncentracije od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300
puta više od dozvoljenog. Analizirani predmeti namenjeni deci kupljeni su u prodavnicama azijske
robe široke potrošnje, kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka.
 
- ALHem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali odgovora nadležnih institucija i dva meseca nakon
prosleđenog zahteva nema. Reč je o igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt
tako što ih dodiruju, igraju se njima ili ih stavljaju u usta. Zato smatramo da Ministarstvo zdravlja
mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka, i to ne samo prilikom uvoza već i tokom unutrašnjeg
prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje su ispunile sve
propisane bezbednosne mere - upozorava Jasminka Ranđelović iz ALHEma.
 
Ona dodaje da je analiza sadržaja deklaracija i etiketa na kupljenim predmetima pokazala da bi
svega 30 odsto igračaka ispunilo uslove iz propisa predloženih novim zakonom, koji je u
skupštinskoj proceduri, dok trenutno važeći propisi ne definišu način deklarisanja igračaka.
Ispravne deklaracije imale su igračke kupljene u prodavnicama poznatih proizvođača i
registrovanih robnih marki.
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MINISTARSTVO ZDRAVLJA IGRAČKE POVUČENE I UNIŠTENE Ministarstvo zdravlja saopštilo
je da je sanitarna inspekcija obavila vanredni nadzor i kontrolu. Od 51 uzetog uzorka utvrđeno je
da je 35 igračaka zdravstveno neispravno zbog povećanog sadržaja ftalata. Naređeno je uništenje
2.882 komada zdravstveno neispravnih igračaka, koje su povučene iz prometa i uništene.
Uvoznicima je takođe naređeno da zdravstveno neispravne igračke stave van prometa, te su oni
odmah povukli i uništili 948 komada različitih plastičnih igračaka.  
SAVETI - Izbegavajte plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3 - Ne kupujte igračke na
pijacama i uličnim tezgama - Proverite da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni
proizvođač i robna marka  
ŠTA SU FTALATI? OMEKŠAVAJU PLASTIKU I ŠTETE ZDRAVLJU
Ftalati se često dodaju plastici od PVC materijala od koje se izrađuju igračke kako bi je učinili
mekšom i savitljivijom za igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Te supstance se,
međutim, postepeno ispuštaju iz proizvoda. Dokazano je da ftalati imaju toksične efekte na
reprodukciju tako što štetno utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP,
DIBP) dokazano je da mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema.  
STATISTIKA 53,4% uzoraka ima koncentraciju ftalata u skladu s propisom 46,6% uzoraka ima
koncentraciju ftalata veću od dozvoljene
(Kurir/Sanja Đorđević)

Datum: 05.04.2019
Medij: kurir.rs

Link: https://www.kurir.rs/vesti/drustvo/3232166/horor-srbija-prepuna-igracaka-ubica-roditelji-ne-kupujte-ovo-dec...
Autori: @KurirVesti
Teme: Alternativa za bezbednije hemikalije, Ftalati

Naslov: HOROR! SRBIJA PREPUNA IGRAČAKA UBICA! Roditelji, ne kupujte ovo deci, ukoliko imate kod kuće ODMAH BACITE! (FOTO)
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Sanitarna inspekcija mora da reaguje i naloži da se iz radnji hitno povuku dečje igračke koje
sadrže otrovne supstance u količini i 300 puta većoj od dozvoljene. Igračke i predmeti za negu
dece u kojima je otkriveno prisustvo po zdravlje opasnih hemikalija - ftalata laboratorijski su
ispitivani u Institutu za javno zdravlje "Batut". Odmah po završetku laboratorijske analize i
urađenog istraživanja, ALHem, naručilac istraživanja je obavestio sanitarnu inspekciju Ministarstva
zdravlja. Međutim, ni posle dva meseca nema nikakve reakcije nadležnih. Igračke među kojima su
neke koje ima bukvalno svako dete i dalje su nesmetano u prodaji. - Advertisement - Pogledaj i
ove vesti... "Sanitarna inspekcija mora da reaguje i da obezbedi bezbedno tržište igračaka,
odnosno predmeta koje koriste najmlađi u Srbiji. Očigledno nešto ne funkcioniše jer ako
proveravaju igračke na ulazu u zemlju, otkud onda na tržištu? Nije bitno na koji će način reagovati
sanitarna inspekcija i da li će i oni, pored već urađenih rezultata laboratorijske analize, iznova
proveravati prisustvo toksičnih supstanci. Bitno je da se ove igračke povuku i da se ubuduće
obavlja stroga provera tržišta da se ne bi događalo da deca dolaze u kontakt sa predmetima koji
sadrže opasne hemikalije", ističe za "Blic" doktorka biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema
Jelena Milić. Uznemirujući podatak o toksičnosti otkrili su stručnjaci iz ALHema, koji su i poslali na
testiranje dečje predmete. Igračke nisu kupovane samo u radnjama azijske robe već i u
brendiranim radnjama za decu Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i od 15
slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u koncentraciji drastično većoj od
dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je
zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. Praktično nije dozvoljeno njihovo prisustvo. U
Srbiji, međutim, u testiranim igračkama koje su namenjene najmlađima i koji ih najčešće stavljaju u
usta izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od
dozvoljenog.

Datum: 05.04.2019
Medij: infobrif.rs

Link: https://infobrif.rs/2019/04/05/u-prodaji-igracke-sa-otrovnim-supstancama-nadlezni-bez-reakcije9911/izdvajam...
Autori: Redakcija
Teme: Opasne hemikalije, Alternativa za bezbednije hemikalije

Naslov: U prodaji igračke sa otrovnim supstancama, nadležni bez reakcije

Napomena: 

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/1

https://infobrif.rs/2019/04/05/u-prodaji-igracke-sa-otrovnim-supstancama-nadlezni-bez-reakcije9911/izdvajamo/naslovna/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sanitarna inspekcija mora da reaguje i naloži da se iz radnji hitno povuku dečje igračke koje
sadrže otrovne supstance u količini i 300 puta većoj od dozvoljene.
Igračke i predmeti za negu dece u kojima je otkriveno prisustvo po zdravlje opasnih hemikalija -
ftalata laboratorijski su ispitivani u Institutu za javno zdravlje "Batut". Uznemirujući podatak o
toksičnosti otkrili su stručnjaci iz ALHema, koji su i poslali na testiranje dečje predmete. Igračke
nisu kupovane samo u radnjama azijske robe već i u brendiranim radnjama za decu.
Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i od 15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži
opasne supstance u koncentraciji drastično većoj od dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na
endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1
odsto. Praktično nije dozvoljeno njihovo prisustvo.
U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama koje su namenjene najmlađima i koji ih najčešće
stavljaju u usta izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više
od dozvoljenog. Odmah po završetku laboratorijske analize i urađenog istraživanja, ALHem je
obavestio sanitarnu inspekciju Ministarstva zdravlja.
Međutim, ni posle dva meseca nema nikakve reakcije nadležnih. Igračke među kojima su neke
koje ima bukvalno svako dete i dalje su nesmetano u prodaji.
- Sanitarna inspekcija mora da reaguje i da obezbedi bezbedno tržište igračaka, odnosno
predmeta koje koriste najmlađi u Srbiji. Očigledno nešto ne funkcioniše jer ako proveravaju
igračke na ulazu u zemlju, otkud onda na tržištu? Nije bitno na koji će način reagovati sanitarna
inspekcija i da li će i oni, pored već urađenih rezultata laboratorijske analize, iznova proveravati
prisustvo toksičnih supstanci. Bitno je da se ove igračke povuku i da se ubuduće obavlja stroga
provera tržišta da se ne bi događalo da deca dolaze u kontakt sa predmetima koji sadrže opasne
hemikalije - ističe za "Blic" doktorka biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema Jelena Milić.
Neke od laboratorijski ispitanih igračaka sadrže i po dva različita toksična ftalata. Stručno, njihov
naziv je DEHP:Di-(2-etilheksil) ftalat i DINP:Di-izononil ftalat.

Datum: 05.04.2019
Medij: blic.rs

Link: https://www.blic.rs/vesti/drustvo/ovo-su-otrovne-izgracke-odmah-ih-se-otarasite-opasnih-supstanci-i-do-300-...
Autori: Željka Jevtić
Teme: Alternativa za bezbednije hemikalije, Opasne hemikalije

Naslov: OVO SU OTROVNE IGRAČKE, ODMAH IH SE OTARASITE! Opasnih supstanci i do 300 PUTA VIŠE nego što je dozvoljeno, DRŽAVA DA...
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Sanitarna inspekcija mora da reaguje i naloži da se iz radnji hitno povuku dečje igračke koje
sadrže otrovne supstance u količini i 300 puta većoj od dozvoljene.
 
Igračke i predmeti za negu dece u …
Sanitarna inspekcija mora da reaguje i naloži da se iz radnji hitno povuku dečje igračke koje
sadrže otrovne supstance u količini i 300 puta većoj od dozvoljene.
Igračke i predmeti za negu dece u kojima je otkriveno prisustvo po zdravlje opasnih hemikalija -
ftalata laboratorijski su ispitivani u Institutu za javno zdravlje "Batut". Uznemirujući podatak o
toksičnosti otkrili su stručnjaci iz ALHema, koji su i poslali na testiranje dečje predmete. Igračke
nisu kupovane samo u radnjama azijske robe već i u brendiranim radnjama za decu.
Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i od 15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži
opasne supstance u koncentraciji drastično većoj od dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na
endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1
odsto. Praktično nije dozvoljeno njihovo prisustvo.
U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama koje su namenjene najmlađima i koji ih najčešće
stavljaju u usta izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više
od dozvoljenog. Odmah po završetku laboratorijske analize i urađenog istraživanja, ALHem je
obavestio sanitarnu inspekciju Ministarstva zdravlja.
Međutim, ni posle dva meseca nema nikakve reakcije nadležnih. Igračke među kojima su neke
koje ima bukvalno svako dete i dalje su nesmetano u prodaji.
- Sanitarna inspekcija mora da reaguje i da obezbedi bezbedno tržište igračaka, odnosno
predmeta koje koriste najmlađi u Srbiji. Očigledno nešto ne funkcioniše jer ako proveravaju
igračke na ulazu u zemlju, otkud onda na tržištu? Nije bitno na koji će način reagovati sanitarna
inspekcija i da li će i oni, pored već urađenih rezultata laboratorijske analize, iznova proveravati
prisustvo toksičnih supstanci. Bitno je da se ove igračke povuku i da se ubuduće obavlja stroga
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Medij: scradar.com

Link: http://scradar.com/vesti-drustvo/ovo-su-otrovne-igracke-odmah-ih-se-otarasite-opasnih-supstanci-i-do-300-pu...
Autori: @scradar
Teme: Alternativa za bezbednije hemikalije, Opasne hemikalije

Naslov: OVO SU OTROVNE IGRAČKE, ODMAH IH SE OTARASITE! Opasnih supstanci i do 300 PUTA VIŠE nego što …

Napomena: 

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/2

http://scradar.com/vesti-drustvo/ovo-su-otrovne-igracke-odmah-ih-se-otarasite-opasnih-supstanci-i-do-300-puta-vise-nego-sto/


provera tržišta da se ne bi događalo da deca dolaze u kontakt sa predmetima koji sadrže opasne
hemikalije - ističe za "Blic" doktorka biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema Jelena Milić.
Neke od laboratorijski ispitanih igračaka sadrže i po dva različita toksična ftalata. Stručno, njihov
naziv je DEHP:Di-(2-etilheksil) ftalat i DINP:Di-izononil ftalat. Blic online

Datum: 05.04.2019
Medij: scradar.com
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Autori: @scradar
Teme: Alternativa za bezbednije hemikalije, Opasne hemikalije
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Poslednje istraživanje Alhema, udruženja koje okuplja stručnjake sa višegodišnjim iskustvom u
oblasti bezbednog upravljanja hemikalijama, pokazalo je da u nekim igračkama ima 300 puta više
ftalata nego što je dozvoljeno. Roditeljima poručuju da pažljivo čitaju deklaracije. Najnovije vesti,
analize i izveštaji sa lica mesta iz Srbije, Balkana i sveta.  Budite u toku sa političkim, društvenim i
poslovnim trendovima
Poslednje istraživanje Alhema, udruženja koje okuplja stručnjake sa višegodišnjim iskustvom u
oblasti bezbednog upravljanja hemikalijama, pokazalo je da u nekim igračkama ima 300 puta više
ftalata nego što je dozvoljeno. Roditeljima poručuju da pažljivo čitaju deklaracije.
Ftalati omekšavaju plastiku od koje se izrađuju igračke, a u većim dozama od dozvoljenih
negativno utiču na plodnost. Za neke je dokazano da dovode do poremećaja endokrinog sistema.
Novi Zakon o zdravstvenoj zaštiti, koji se odnosi i na predmete opšte upotrebe, usklađen je sa
propisima Evropske unije. Alternativa za bezbednije hemikalije analizirala je i deklaracije, po
kriterijumima iz novog zakona i pokazalo se da svega 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava
propisane uslove. Deklaracija na kutijama sa igračkama je inače sitno ispisana, a za sastav piše
samo-plastična masa. U obdaništima igračke nabavljaju uglavnom od velikih dobavljača. Iz
Ministarstva zdravlja su nam odgovorili da su kontrolisali 51 uzorak i u 35 pronašli povećanu
količinu ftalata. Uvoznicima su uputili dopis da povuku iz prodaje robu za koju se sumnja da je
zdravstveno neispravna. U saopštenju se navodi da je inspekcija uništila 2.882 igračke i da će u
narednom periodu pojačati kontrolu. Pažljivo čitajte deklaracije! Jelena Milić, doktor biohemijskih
nauka iz Alhema, objasnila je za RTS da laik teško može da zna da li je neka igračka opasna po
zdravlje. Prema njenim rečima, roditelj pre kupovine treba se informiše, gleda etikete i opipa
igračku. Ftalati su grupe jedinjenja koja se koristi u PVC plastici jer omekšava plastiku. Ta plastika
ima reciklažnu oznaku tri. Prema rečima Milićeve, nije dozvoljeno da se ftalat nalazi u igračkama
sa više od 0,1 odsto. "Kada smo upoređivali rezultate 15 nasumično kupljenih igračaka i
deklaraciju, došli smo do zaključka da oni koji nemaju ftalat imaju detaljnu deklaraciju. Savet je da
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se dobro pročita deklaracija. Ako postoje detaljni podaci, veća je varovatnoća da je igračka
ispravna", objašnjava Milićeva. Ftalat, kaže, nije zabranjen u predmetima koji nisu za decu.
Međutim, postoji veliki pritisak na Evropsku komisiju da se zabrane ftalati u svim potrošačkim
proizvodima. Alhem je objavio listu sedam igračaka koje imaju visok procenat ftalata, a potrošači
bi trebalo da imaju pravoda igračku vrate u radnju i da im se refundira novac, kaže Milićeva. Ističe
da roditelji treba da obrate pažnju kad kupuju igračke jer ne mora da znači da je skupa igračka i
bezbedna.
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Voditelj:
A poslednja istraživanja Alhema, udruženja koje okuplja stručnjake sa višegodišnjim iskustvom u
oblasti bezopasnog upravljanja hemikalijama, pokazalo je da u nekim igračkama ima 300 puta
više ftelata nego što je dozvoljeno. Kako to sve izgleda u prodavnicama igračaka proverava danas
naša ekipa.
Reporter Mirela Belošević:
Ftalati omekšavaju plastiku od koje se izrađuju igračke, a u većim dozama od dozvoljenih
negativno utiču na plodnost. Za neke je dokazano da dovode do poremećaja endokrinog sistema.
Vidim da ste kupili igračku, od čemu ste vodili računa kada ste je kupovali?
Sagovornik 1: 
Pa gledam da bude kvalitetna, sada ne mogu ja toliko dobro da procenim kvalitet, ali tu su
prodavci da mi pomognu oko toga.
Sagovornik 2:
Gledam deklaraciju obavezno zbog igračaka koje dolaze iz Kine, a njih je veliki broj na našem
tržištu i zbog one bilo je pre par godina da su te neke kineske igračke i njihove boje kojima su
bojene toksične. 
Reporter Mirela Belošević:
Ali evo sada je rađeno neko istraživanje gde su nekvalitetne igračke od loše plastike pronađene i u
nekim brendiranim prodavnicama. Da li i kada kpujete u tim velikim prodavnicama ipak pogledate
od čega su napravljene?
Sagovornik 2:
Da.
Sagovornik 3:
Uglavnom deklaracija jel tako?
Reporter Mirela Belošević:
Novi zakon o zdravstvenoj zaštiti koji se odnosi i na predmete opšte upotrebe usklađen je sa
propisima Evropske unije. Alternativa za bezbednije hemikalije, analizirala je deklaracije, po
kriterijumima iz novog zakona i pokazalo se da svega 30% analiziranih igračaka ispunjava
propisane uslove.
Tamara Milojević, RK „Leto“:
Prilikom uvoza deo robe tj sanitarna inspekcija uzima neke uzorke, ispituje ih i šalje nama njihovo
mišljenje kao i predlog deklaracije koju mi svakako poštujemo i koristimo to kao deklaraciju. 
Reporter Mirela Belošević:
Deklaracija na kutijama sa igračkama je inače sitno ispisana a za sastav piše samo plastična
masa. 
Tamara Milojević, RK „Leto“:
Što se tiče roditelja oni se uglavnom raspituju kada su u pitanju flašice, cucle, varalice.
Reporter Mirela Belošević:
U obdaništima, igračke nabavljaju uglavnom od velikih dobavljača. 
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Olja Sekulovski, predsednik Upravnog odbora Udruženja privatnih vrtića Beograda:
Koji moraju da poštuju sve standarde, to je čitava serija standarda bezbednosti igračaka koja je
kontrolisana od zavoda i ti sertifikati moraju postojati. Znači nije u našoj nadležnosti da ih
kontrolišemo, ali se oslanjamo na kontrolisane kuće koje nam prodaju igračke.
Reporter Mirela Belošević:
Jel možete da dobijete te sertifikate?
Olja Sekulovski, predsednik Upravnog odbora Udruženja privatnih vrtića Beograda:
Možemo ako tražimo, da. 
Reporter Mirela Belošević:
Iz Ministarstva zdravlja su nam odgovorili da su kontrolisali 51 uzorak i u 35 pronašli povećanu
količinu ftalata. Uvoznicima su uputli dopis da povuku iz prodaje robu za koju se sumnja da je
zdravstveno neispravna. U saopštenju se navodi da je inspekcija uništila 2882 igračke i da će u
narednom periodu pojačati kontrolu. 
Voditelj:
Čak 7 od 15 testiranih plastičnih igračaka sadrži opasne spstance ftalate. To je pokazalo
istraživanje. Gošća hronike danas Jelena Milić, doktor biohemijskih nauka iz Alhema, dobar dan. 
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Dobar dan.
Voditelj:
U međuvremenu se oglasilo Ministarstvo zdravlja. čuli smo da je nekoliko hiljada igračaka
uništeno. Kako neko koje laik može da zna da je neka igračka opasna po zdravlje?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Pa teško. Treba da se informiše i treba da gleda etikete proizvoda i treba malo da opipa tu
igračku.
Voditelj:
Kada je na etiketama proizvoda nikada nije jasno do kraja sve objašnjeno jel tako?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Da, na etiketi proizvoda nikada nećete naći na primer da li sadrži ili ne sadrži ftalate. Ali naše
istraživanje je pokazalo igračke koje smo mi kupili to je bilo 15 igračaka koje smo kupili, testirali,
laboratorijski. 
Voditelj:
Jeste li nasumično kupovali igračke?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Nasumično ali od plastike. Znači nismo birali platnene, drvene igračke već samo od plastike. I
kada smo upoređivali rezultate i upoređivali deklaraciju proizvoda, došli smo do zaključka da u
stvari proizvodi koji su negativni koji ne sadrže ftalate uglavnom imaju veoma detaljnu deklaraciju
ima tačno napisano i ko je proizvođač i ko je uvoznik i koja robna marka igračke tako da to bi bio
neki savet it Alhema da se pročita dobra deklaracija i ako postoje te deklaracije da je veća
verovatnoća da je ta igračka bezbedna. 
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Voditelj:
Naravno ali znate šta vi sada govorite. Krenete da kupite igračku da obradujete dete, vi zapravo
treba gotovo da uradite jedan naučni rad da biste znali da li je to ispravno ili nije ispravno. Ne
možemo se baš tako ponašati. Da li je ftalat usvakoj meri štetan i kako uopšte prelazi na telo
deteta. Da li je potrebno da ga dete drži non stop u ruci odnosno tu igračku šta se dešava?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Da, ftalati su grupa jedinjenja to nije jedno jedinjenje, to čitava grupa jedinjenja koja se koristi u
pvc plastici zato što omekšava tu plastiku. To je ona plastika sa onim reciklažnom oznakom, onaj
trougao sa onim strelicama.
Voditelj:
Čekajte jel to podrazumeva sad da me niko ne shvati pogrešno, one patkice,ono što se ubacuju u
kadu pa ono što bebe stavljaju u usta vrlo često, i tako dalje jel to to?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Da, to može držati ftalate, ne mora da znači da sadrži ali može sadržati ftalate zato što postoje
drugi omekšivači plastike koji su bezopasni ali postoje ftalati koji su bezopasni ne samo što su
opasni oni su i zabranjeni za korišćenje u dečijim igračkama i zbog toga je Alhem testirao baš
ftalate zato što mi tu imamo da kažemo u okviru propisa jasnu situaciju. Postoji jasna zabrana, nije
dozvoljeno da se oni nalaze u igračkama i predmetima za decu, u koncentracijama koje su već od
0,1%. Tako da u odnosu na to.
Voditelj:
Vi ste došli do toga da je bilo više od 0,1%?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Jeste, za 7 igračaka je bilo više, od 15 testiranih. 
Voditelj:
U međuvremenu su one uništene?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Mi ne znamo šta se desilo.
Voditelj:
Dobro jeste li imali soapštenje Ministarstva zdravlja da je nekoliko hiljada igračaka?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Ono što je trebalo da se uradi, mi smo to prijavili Ministarstvu zdravlja u januaru mesecu zvanično
kao Alhem i kao Alhem nismo dobili odgovor šta je urađeno po toj našoj prijavi. Ali ono što bi
trebalo da bude urađeno, jeste da kada inspekcija pronađe tako neki proizvod na tržištu je da se
uradi takozvani opoziv od potrošača. To znači da se javno objavi koja je to igračka zato što oni
tačno znaju koje su da bi potrošači koji su kupili tu igračku i koji je već možda imaju u svojoj dečijoj
sobi mogli da je povuku i imaju prava da je vrate u prodavnicu i da im se refundira trošak.
Voditelj:
Jel se to dogodilo nekada?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
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Kod nas se dogodilo. Ovo nije prva kampanja koju radi Alhem, mi se bavimo bezbednim
upravljanjem hemikalijama, ne samo u igračkama. 
Voditelj:
Gde još ima ftalata?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Ima ih dosta u plastici najviše, zato što baš služe za omekšavanje plastike. S tim što u predmetima
koji nisu za decu u predmetima opšte upotrebe oni nisu zabranjeni i trenutno je veliki pritisak na
Evropsku komisiju i na njihove donosioce odluka da se na nivou Evropske unije zabrane ftalati u
svim potrošačkim proizvodima zato što mi sada na primer imamo imate situaciju u kući da dete se
igra sa igračkama, ali dete se igra i sa drugim stvarima. Nije ograničeno samo na igračke. 
Voditelj:
Koliko se razliku naši standardi u odnosu na svetske ili evropske?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Pa mi smo pre dva dana čini mi se u okviru seta zakona o zdravstvu usvojili i zakon o predmetima
opšte upotrebe u okviru koga su bile igračke. Tako da on stupa na snagu 8 dana od objavljivanja u
Službenom glasniku. Znači to je verovatno sledeća nedelja pretpostavljam. Tako da smo se sa tim
zakonom donekle približili.
Voditelj:
A to znači šta u praksi?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
To znači da taj zakon sada daje podlogu da se podnesu podzakonski akti koji će usvojiti evropske
anekse koji mnogo preciznije propisuju koje hemikalije mogu ili ne mogu da se pronađu u
igračkama, odnosno koje će biti zabranjene. U odnosu taj zakon koji je sada donet. Taj zakon
propisuje 18 meseci da se donesu podzakonski akti tako da se mi nadamo da će Ministarstvo
zdravlja doneti i te podzakonske akte tako da ćemo se u potpunosti da se usaglasi sa propisima
Evropske unije. 
Voditelj:
Šta je vaš savet, to je ono pitanje s početka. Jel se vraćamo na drvene igračke i krpene lopte?
Kakve igračke da se kupuju deci?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Samo treba obratiti pažnju. Moje iskreno mišljenje je da kada živimo kada imamo tu prednost da
živimo u 21.veku da treba i da iskoristimo da ne trebamo da se vraćamo na staro da treba da
budemo malo obazriviji i što se tiče ovog istraživanja Igračka plačka, mi smo napravili preporuke
ceo naš izveštaj može da se pronađe na našoj web stranici gde možete naći tačno slike igračaka
koje su pozitivne koje su koncentracije, gde su kupljene, kod kojih proizvođača. Ali pored toga
smo dali preporuke između ostalog i za potrošače. Prva preporuka jeste da se izbegavaju.
Voditelj:
Jel skupa igračka i bezbedna igračka?
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
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Ne mora da znači.
Voditelj:
E dobro, hvala Vam što ste bili sa nama. 
Jelena Milić, dr biohemijskih nauka:
Hvala na pozivu.
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
Foto: pixabay.com
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema.
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
Foto: pixabay
"Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom
javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
ALHEma.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
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i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona.
ALHem je, takođe, analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom
na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog
novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj
deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa
propisima EU.
Foto: pixabay
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.
Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti.
Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa
proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
Milisav Pajević
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Ne mora da znači da je skupa igračka bezbedna
Ftalati omekšavaju plastiku od koje se izrađuju igračke, a u većim dozama od dozvoljenih
negativno utiču na plodnost. Za neke je dokazano da dovode do poremećaja endokrinog sistema.
Novi Zakon o zdravstvenoj zaštiti, koji se odnosi i na predmete opšte upotrebe, usklađen je sa
propisima Evropske unije. Alternativa za bezbednije hemikalije analizirala je i deklaracije, po
kriterijumima iz novog zakona i pokazalo se da svega 30 odsto analiziranih igračaka ispunjava
propisane uslove. Deklaracija na kutijama sa igračkama je inače sitno ispisana, a za sastav piše
samo-plastična masa. U obdaništima igračke nabavljaju uglavnom od velikih dobavljača. Iz
Ministarstva zdravlja su nam odgovorili da su kontrolisali 51 uzorak i u 35 pronašli povećanu
količinu ftalata. Uvoznicima su uputili dopis da povuku iz prodaje robu za koju se sumnja da je
zdravstveno neispravna. U saopštenju se navodi da je inspekcija uništila 2.882 igračke i da će u
narednom periodu pojačati kontrolu. Pažljivo čitajte deklaracije! Jelena Milić, doktor biohemijskih
nauka iz Alhema, objasnila je za RTS da laik teško može da zna da li je neka igračka opasna po
zdravlje. Prema njenim rečima, roditelj pre kupovine treba se informiše, gleda etikete i opipa
igračku. Ftalati su grupe jedinjenja koja se koristi u PVC plastici jer omekšava plastiku. Ta plastika
ima reciklažnu oznaku tri. Prema rečima Milićeve, nije dozvoljeno da se ftalat nalazi u igračkama
sa više od 0,1 odsto. "Kada smo upoređivali rezultate 15 nasumično kupljenih igračaka i
deklaraciju, došli smo do zaključka da oni koji nemaju ftalat imaju detaljnu deklaraciju. Savet je da
se dobro pročita deklaracija. Ako postoje detaljni podaci, veća je varovatnoća da je igračka
ispravna", objašnjava Milićeva. Ftalat, kaže, nije zabranjen u predmetima koji nisu za decu.
Međutim, postoji veliki pritisak na Evropsku komisiju da se zabrane ftalati u svim potrošačkim
proizvodima. Alhem je objavio listu sedam igračaka koje imaju visok procenat ftalata, a potrošači
bi trebalo da imaju pravoda igračku vrate u radnju i da im se refundira novac, kaže Milićeva. Ističe
da roditelji treba da obrate pažnju kad kupuju igračke jer ne mora da znači da je skupa igračka i ...
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Spiker:
Svaka druga testirana plastična igračka i predmet za negu decu sadrže opasne supstance, ftalate
pokazalo je novo istraživanje alternative za bezbednost hemikalija. Za ftalate  je propisana
zabrana prisustva u koncentracija iznad 0,1%, a u ispitanim uzorcima izmereno je i do 300 puta
više. *** preporučuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3 i da
ne kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da provere deklaracije. O dobijenim rezultatima
obavešteno je Ministarstvo zdravlja i podnet je zahtev za vanredni inspekcijski nadzor ovih
predmeta. U Udruženju potrošača kažu da su u ovom trenutku najbezbednije drvene igračke i one
koje se nalaze u predškolskim ustanovama, jer su pretežno od domaćih proizvođača,  koje moraju
da ispune sve standarde.
Goran Papović, Nacionalna organizacija potrošača:
Ako nemate kompletniju informaciju ili potpunu informaciju šta da uradite,  ako ne znate u kojoj ste
prodavnici, ko je taj prodavac,  ko je taj trgovac da se to krije, zašto se to krije. Želim da vas
podsetim da postoji zakon o bezbednosti proizvoda koji jasno kaže, da je država Srbija dužna
odnosno Vlada Republike Srbije je dužna da u roku od 15 dana ako Rapeks sistem za brzo
uzbinjivanje proglasi neki proizvod nebezbednim, da je Vlada dužna da u roku od 15 dana donese
takvu istu odluku. Ponoviću ni Nacionalni savet za bezbednost proizvoda ne funkcioniše ni
Nacionalni savet za zaštitu potrošača, osnovna funkcija ta međusektorka saradnja, odnosno
uzbunjivanje, brzo obaveštavanje potrošača i ukazivanje na to, jer smo mi potrošači ti koji
možemo na najbolji način da kaznimo nesavesnog trgovca i prevaranta. Ako ne znamo ko je u
pitanju onda koga bi da kaznimo, od koga mi to da kupimo. Otvaramo jedno široko polje za
prevare i za defektizam i paniku kod roditelja.
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Do alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i
predmeta za negu dece, koje je sprovela grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za
bezbednije hemikalije.
U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog. Igračke su testirane - laboratorijski
ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut". Kupovane su u radnjama azijske robe, ali i
specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu. Do alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se
istraživanjem i proverom sastava igračaka i predmeta za negu dece, koje je sprovela grupa
stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za bezbednije hemikalije (ALHem). Tokom
istraživanja nasumično su kupovane igračke i predmeti za negu dece. Utvrđeno je da od 15
slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u koncentraciji daleko većoj od
dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je
zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama
izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljene.
Istraživanje je trajalo od decembra prošle godine do januara ove. Doktor biohemijskih nauka i
koordinatorka ALHema Jelena Milić u izjavi za "Blic" na osnovu rezultata istraživanja savetuje
roditelje i potrošače na šta da obrate pažnju i šta da izbegavaju: - Plastične igračke sa
reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u trouglu. Ne kupovati igračke na pijacama i
uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni proizvođač i robna
marka - ističe Milić. Dodaje da, iako je gotovo polovina od nasumično izabranih predmeta bila
pozitivna na toksične materije, zaključak da je polovina opasna bio bi neprecizan, jer taj procenat
može biti i veći. ALHem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Sanitarnu inspekciju
Ministarstva zdravlja i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor predmeta. Odgovora
nadležnih institucija do danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema. Magistar biohemije
i programska kordinatorka ALHema Jasminka Ranđelović ističe za "Blic" da je neophodno da se
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odmah pojača inspekcijski nadzor, i to ne samo prilikom uvoza već i tokom unutrašnjeg prometa. -
Trgovci su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje su ispunile sve propisane bezbednosne
mere - naglašava Ranđelovićeva. ALHem tokom istraživanja nije kontrolisao samo prisustvo
štetnih materija. Analizirane su i informacije na etiketi, jer propisi u Srbiji ne definišu način
deklarisanja igračaka. I tu su rezultati šokantni i opominjući. - Predlog novog zakona o predmetima
opšte upotrebe koji treba da reguliše ovu oblast, odnosno da propiše sadržaj deklaracije je u
Skupštini. Njegovim usvajanjem zakonski okvir biće poboljšan i usklađen sa EU. Međutim, na
osnovu sadašnje analize, samo 30 odsto igračaka ispunjavalo bi propisane uslove, i to čak i među
onima koje su kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i
registrovanih robnih marki - upozorava Ranđelovićeva. "Igračka plačka" kao upozorenje -
Objavljivanjem rezultata istraživanja ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom
hoćemo da javnost informišemo o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim
igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili
ih stavljaju u usta - ističe magistar Jasminka Ranđelović, programska koordinatorka ALHema.
Koliko su opasni ftalati? Ftalati su omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC)
kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC
materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim
dejstvima ovih supstanci. Zato je neophodno da budu u dozvoljenoj količini. Ftalati su supstance
za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno utiču na plodnost i
na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) dokazano je da mogu dovesti do poremećaja
rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori. Preporuke stručnjaka Uvoznicima i
distributerima - striktno se pridržavati svih propisa koji se odnose na bezbednost igračaka u
Republici Srbiji. Sanitarnoj inspekciji - da pojača inspekcijski nadzor igračaka, i to ne samo
prilikom uvoza već i tokom unutrašnjeg prometa. Potrošačima - da izbegavaju plastične igračke sa
reciklažnom oznakom 3, ne kupujte igračke na pijacama i uličnim tezgama, proverite da li su na
deklaraciji uredno navedeni proizvođač i robna marka Najnovije vesti, rezultate medicinskih
istraživanja i savete stručnjaka na temu roditeljstva, zdravlja i lepote možete pratiti na našoj
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Spiker:
Svaka druga testirana plastična igračka i predmet za negu dece sadrži opasne supstance ftalate,
pokazuje novo istraživanje alternative za bezbednije hemikalije Alhem. Za ftalate je propisana
zabrana za koncentracije iznad 0,1%, a u ispitanim uzorcima izemereno je i do 300 puta više.
Alhem preporučuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne
kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da obavezno proveravaju deklaraciju. O  dobijenim
rezultatima obavešteno je i Ministarstvo zdravlja. Podnet je zahtev za vanredni inspekcijski nadzor
svih predmeta. U udruženjupotrošača kažu da su u ovom trenutku najbezbednije drvene igračke i
one koje su u predškolskim ustanovama, jer su pretežno od domaćih proizvodjača koji moraju da
ispunjavaju sve standarde.
Goran Papović, Nacionalna organizacija potrošača:
Ako nemate kompletnu informaciju ili potpunu informaciju šta da uradite.  Ako ne znate u kojoj ste
to prodavnici, ko je taj prodavac, ko je taj trgovac, da se to krije, zašto se to krije? To je osnovni
problem. Želim da vas podsetim da postoji zakon o bezbednosti proizvoda koji  jasno kaže da je
država Srbija dužna, odnosno Vlada R Srbije dužna da u roku od 15 dana, ako RAPEK  sistem za
brzo uzbunjivanje proglasi neki proizvod nebezbednim, da je država, odnosno Vlada dužna da u
roku od 15 dana donese takvu istu odluku. Ponoviću, ne funkcioniše ni nacionalni savez za
bezbednost hrane, odnosno za bezbednost proizvoda, ne funkcioniše nacionalni savet za zaštitu
potrošača čija je osnovna funkcija ta medjusektorska saradnja, odnosno uzbunjivanje, brzo
obaveštavanje potrošača i ukazivanje na to, jer smo mi potrošači ti koji možemo na najbolji način
da kaznimo nesavesnog trgovca i prevaranta.  Ako ne znamo ko je u pitanju, onda koga mi  da
kaznimo, od koga mi to da kupimo.  Znači ostaje jedno veoma, veoma široko polje za prevare i za
jednostavno defetizam ili paniku kod roditelja
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Spiker:
Sve nas je zabrinulo istraživanje da su se pojavile otrovne igračke za decu, odnosno da se u njima
nalaze otrovne hemikalije. Na ovoj listi pojavile su se razne igračke od onih koje koriste deca
starija od godinu dana, ali i one sa kojima se igraju, nećete verovati čak i bebe. Recimo patkice za
kupanje.
Novinar Branka Lasković:
Pema najnovijim ispitivanjima u igračkama koje se prodaju u našoj zemlji postoje opasne
supstance aftalati. Mi smo pitali naše sugrađane da li ih ovo plaši i gde najčešće kupuju igračke.
Sagovornik:
Samo u prodavnicama koje se bave s tim i koja su malo jača. Na pijacama nikako.
Sagovornik:
U ovlašćenim prodavnicama.
Sagovornik:
U ovlašćenim obavezno kupujem, nikako u privatnim i na pijaci.
Sagovornik:
Isključivo u ovlašćenim radnjama. Mislim da je najsigurnije, najprodavanije.
Sagovornik:
Isključivo u ovlašćenim prodavnicama.
Novinar:
Zašto.
Sagovornik:
Pa zato računam da su kvalitetnije i da imaju neki svoj sertifikat koji treba da zadovolji.
Sagovornik:
Uvek u ovlašćenim.
Novinar.
Zbog čega.
Sagovornik:
Pa imam neku sigurnost da je to korektno, da je atestirano.
Sagovornik:
Uglavnom u ovlašćenim, u državnim ovim ili tako nešto.
Novinar:
Zbog čega.
Sagovornik:
Pa šta ja znam, ja u ove privatne baš nešto, pogotovo ove na ulici nemam problema.
Novinar:
Ubuduće svaka igračka će morati da ispunjava sve bezbednosne standarde. Pakovanja će biti
označena posebnim znakom. Iako ovaj znak i sada neke proizvođači stavljaju, izgleda da niko nije
upoznat sa tim značenjem.
Sagovornik:
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Pa prepoznajem ali nisam obraćao pažnju.
Novinar:
A šta znači ovaj znak.
Sagovornik:
Pa verovatno da je nešto otrovno ili tako slično nešto.
Sagovornik:
Ne.
Novinar:
Jel znate šta znači.
Sagovornik:
Ne.
Sagovornik:
Ne znam šta znači taj znak.
Sagovornik:
Da može da se reciklira, nešto me tako podseća. Da može da se reciklira igrača.
Sagovornik:
Ne znam nisam obraćao pažnju.
Sagovornik:
Video sam znak ali ne znam šta znači.
Sagovornik:
Uf, to sam ja nešto videla da nije u redu sa plastičkom, činimi se.
Novinar:
Opasni ftalati pronađeni su u mnogobrojnim igračkama ali i predmetima za negu dece.
Opasni ftalati pronađeni u brojnim igračkama:
Poni konjić 210 puta više od dozvoljenog. Mekana ragbi lopta 190 puta viša od dozvoljenog,
patkica, igračka za kupanje, 250 puta više od dozvoljenog, plastična knjiga igračka za kupanje, 9
puta više od dozvoljenog.
Novinar:
Roditelji, bake i deke i svi vi koji kupujete mališanima igračke obratite pažnju, vodite računa gde
ćete da kupujete igračke i da li imaju odgovaraju deklaraciju.
Spiker:
E sada o deklaraciji i svemu onome što je vezano za igračke, sada ćete čuti, istraživanje koje je
sprovedeno od novembra 2018. godine do januara 2019. obuhvatilo je analizu 15 uzoraka dečijih
igračaka i predmeta za negu dece. Ovo istraživanje je pokazalo da 7 od 15 testiranih plastičnih
igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance ftalate. Sada tu je moja gošća danas,
Jasminka Aranđelović magistar biohemijskih nauka i programski koordinator Alhema koji je
sproveo ovo istraživanje. Dobar dan i dobro došli u 150 minuta. Zbog ovih alarmatnih podataka ste
pokrenuli kampanju podnazivom igračka plačka, jel tako kako biste informisali javnost o čemu se
rad. E sada, ajde da idemo redom. Pričaćemo i o ovom znaku, pričaćemo i o supstanci koja se



zove ftalat ali me za početak interesuje do kojih ste vi saznanja došli.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Dakle mi smo došli do saznanja da u plastičnim igračkama koje su napravljenje od PVC plastike
dakle od polivinil hlorida sadrže u sebi nedozvoljene supstance takozvane ftalate s obzirom da se
nalaze u koncentracijama koje su veće od 0,1%.
Spiker:
Šta to znači Jasminka, mene sada to interesuje kao roditelja, doduše moja deca su starija,ali opet
koristimo opet te neke igračke i šta to znači kada je više nego dozvoljeno tih supstanci.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
T o znači da je povećan rizik s obzirom da je povećana izloženost, dakle rizik zavisi od izloženosti
ali i od koncentracije određene supstance u nekom proizvodu.
Spiker:
Koje supstance.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Dakle reč je o grupi ftalata to su jedinjenja organska koja se nalaze i namerno dodaju plastici,
kako bi plastika  bila mekana, savitljiva i to je plastika koja je napravljena od polivinil hlorida.  To je
plastika koja je obeležena sa oznakom, brojčanom oznakom broj 3. Dakle u toj plastici dozvoljena
koncentracija je 0,1 a mi smo našli koncentracije koje se kreću od 0,5 pa sve do 31% u igračkama,
što znači da ido 300 puta veće od dozvoljene koncentracije, što je stvarno alarmantan podatak.
Spiker:
Šta to znači, da li to znači da posledice mogu ostaviti te povećane, mogu ostaviti i po decu koja se
igraju sa tim igračkama.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Upravo o tome je i reč. Zapravo ftalati spadaju u grupu jedinjenja i oni su zvanično klasifikovani
kao opasni po zdravlje u smislu da su toksični po reprodukciju da utiču na smanjenje plodnosti, na
razvoj ploda i da spadaju u takozvanu grupu endokrenih distruktora. A to su hemikalije koje
remete rad hormonskog sistema.
Spiker:
Znam da gledaoci hoće da se uključe. Molim vas uključite se preko društvenih mreža, postavite
pitanje gospođi Ranđelović, magistru biohemijskih nauka. Pretpostavljam da vas interesuju kao i
mene koje su to izgračke, da li se nalaze u privatnim, da li se nalaze u državnim prodavnicama,
gde se nalaze, ko to kontroliše da li ne kontroliše. Znate šta, mene sada ovo, pa ja živim blizu
bloka 70 tako gde su uglavnom prodavnice, gde se prodaje azijska roba iz Kine i kada god uđem u
te neke prodavnice malo me zapljusne taj neki vrlo neprijatan, mislim ta roba koja se prodaje,
plastična roba i ove igračke, zapljusne me jedan vrlo neprijatan miris. E sada da li sam ja ušao u
prodavnicu gde baš se nalazi ili se ne nalazi ta plastika koja ima tu povećanu koncentraciju tih
ftalata ili ne, ja sada ne znam.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Vrlo je teško da se po mirisu prepoznaju ftalati, oni imaju jedan specifičan miris, kada ima kažem



kada je povećana ta koncentracija ona može da se oseti. Ono što jeste važno što seti ftalati
namenski dodaju. Dakle to nisu slučajno dospeli u igračke, oni se dodaju sa tom namerom da ta
igračka bude mekana i savitljiva i upravo u kontaktu sa tom igračkom deca i dodiruju, udišu,
stavljaju ih u usta, dakle postoji šest jedinjenja iz te grupe ftalata koje su zabranjene i ne samo u
igračkama nego i u predmeti za negu dece kao što su na primer bebi oprema, pa portikle koje smo
mi analizirali itd.
Spiker:
Znači i tu se nalazi isto.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Mi smo samo dva uzorka od predmeta za negu dece i to su baš bile portikle i oba uzorka su bila
negativna. Dakle nisu imale ove opasne ftalate.
Spiker:
A šta kaže zakon naš.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Dakle zakon je tu vrlo jasan. Dakle mi imamo vrlo jasan pravilnik zabrana i ograničenja, prisustva
ovih jedinjenja u igračkama tako da u Republici Srbiji što se tiče propisa vezano za zabranu ftalata
u igračkama on je harmonizovan u propisima EU tako da ta zabrana važi za tržište EU, isti tako
važi u Srbiji. Tako da su  propisi vrlo jasni i nadležnost nad sprovođenjem ovog zakona ima
sanitarna inspekcija Ministarstva zdravlja.
Spiker:
A kažite mi jel imate vi kontakt sa njima. Jel vi njima skrećete pažnju da su se u prodaji pojavile
plastične igrečke i ovi drugi proizvodi za negu dece pojavila se veća konkcentracija ftalata nego
što je to dozvoljeno.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Da, mi čim smo završili i dobili laboratorijske rezultate koje smo, igračke smo inače testirali u
Institutu za javno zdravlje Batut koje je akreditovana laboratorija i ima akreditovanu metodu za
detekciju ftalata u igračkama. Po dobijanju rezultata smo odmah obavestili Ministarstvo zdravlja,
nadležnu sanitarnu inspekciju zvanično dakle sa kompletnom dokumentacijom i tražili smo da se
sprovede takozvani vanredni inspekcijski nadzor, potpuna kontrola ovih igračaka i to je od tada
prošlo više od dva i po meseca, odgovora dakle nije bilo.
Spiker:
Dobro evo dakle možda će i ovaj apel, evo uključili su se i naši gledaoci . Marija Marinković, ako
imate režija možemo da pustimo, može evo za koji trenutak. Gledaoci su se uključili. Marija
Isailović kako da znam sada koje izgračke da izbacim a kokje ne sem ovih koje se lako savijaju.
Da li cena utiče kod na na kvalitet igračaka. Vrlo interesantno, Marija Isailović. Slušamo vas.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Da što se tiče dakle kako prepoznati mi smo izašli sa jednim setom preporuka i za potrošače   pre
svega je, s obzirom da od ovih 15 igračaka to su najčešće igračke za kupanje, zatim su to lutke,
dve lutke smo testirali i one su imale najveću koncentraciju.



Spiker.
Kakve su lutke.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Plastične lutke, mekane, dakle najviša koncentracija je u pravo u obrazima, na kolenima u onim
delovima da kažem koji su savitljivi.
Spiker:
Gde ste ih nabavili. Ne morate da odgovorite, gde.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Obe lutke konkretno su u kineskim radnjama a što se tiče ostalih proizvoda testirali smo i
proizvode koji se prodaju u specijalzovanim prodavnicama za prodaju igračaka i u jednoj od njih
od četiri proizvoda dva su nam bila pozitivna na prisustvo ftalata i to jedna se odnosila na jednu
mekanu loptu ragbi loptu koja je imala oko 20% ftalata, dakle 200 puta više od dozvoljene, i drugi
proizvod, druga igračka je bila jedna plastična knjiga isto tako za kupanje. Dakle to su mekane
lopte, to su igračke za kupanje to su lutke i konjići.
Spiker.
Poštovani, da li su bezbedne igračke poznatih svetskih brendova. Pozdrav, pita Marija Marinković.
 
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Da, ono što je konkretno nama sada ovo istraživanje dakle govorimo o ovom uzorku koji smo mi
testirali. Dakle nama se pokazalo da s obzirom da smo pored analiza sadržaja ftalata analizirali i
deklaracije dakle koje su to informacije koje se nalaze na samim igračkama i došli smo, dakle
istraživanje je pokazalo da na igračkama koje imaju urednu deklaraciju, a to znači da imamo i
nazive proizvođača i da su to renomirani proizvođači da imamo naziv uvoznika i njihove kontakte
da su to bili negativni uzorci, odnosno nisu sadržavali ftalate za razliku, dakle ne zavisi od toga, od
same trgovine gde se prodaje igračka, već od toga, pre svega od proizvođača. Jer proizvođači su
ti koji su pre svega odgovorni za bezbednost igračaka koje se stavljaju na tržite.
Spiker:
Proizvođači.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Proizvođači.
Spiker.
Pa proizvođači u kineskim prodavnicama vi po onom natpisu ne možete da saznate ni gde se
nalazi ta prodavnica. Ivona Adamović  zašto se igračke koje su testirane ne izbace iz prodaje, ko
nam garantuje da igračku koje dete dobilo na poklon, kupac koji je kupio da je proverio da li
igračka ima odgovajući znak da li je ispravna.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Dakle odgovornost pre svega za stavljanje u promet dakle imaju privredni subjekti koji su uključeni
u poslovanje, odnosno koji stavljaju te igračke u promet. Dakle proizvođači i uvoznici. Kasnije
dolaze distributeri koji takođe moraju da dobiju sve informacije vezano za bezbednog istračke one



koje prodaju u svojimr adnjama.
Spiker:
Oni moraju da dobiju neki specijalni sertifikat ako se uvozita igračka iz inostranstva, jel tako.
Kakva je procedura tu.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Sada imamo zakon koji je još uvek na snazi to je zakon o predmetima opšte upotrebe je predvideo
kontrolu igračaka u smislu zdravstvene bezbednosti ali samo pri uvozu. E sada tu ustvari nastaje
pravi problem jer je slaba kontrola sanitarne inspekcije što se tiče igračaka u unutrašnjem
prometu. Dakle u Srbiji takođe moram spomenuti postoji i legalan uvoz igračaka, dakle igračke se
prodaju i na uličnim tezgama i na prodavnicama koje nisu tu namenjene i one takođe da kažem i
to što se kontroliše od strane sanitarne inspekcije  pa prolaze, da kažem ovakvi slučajevi koje smo
mi detektovali a možete da zamislite onda i kakva je situacija igračaka koje su totalno van legalnih
tokova.
Spiker:
Znači ima i toga.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Ima naravno.
Novinar:
Da li plastične zvečke sadrže štetne materije i šta znači BPA free. Katarina Bjelić. Hvala Katarina.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Dakle zvečke, s obzirom da je to reč o tvrdoj plastici malo je verovatno da sadrže ovaj ftalatin
znači reč je o mekanoj plastici s olbzirom koja bukvalno s obzirom da ti ftalati nisu ušli u sam
sastav da kažem tog polimera, već su naknadno dodati, oni bukvalno cure iz te plastike i to se
osećan taj masan osećaj u rukama kada se dodiruju te igračke.
Spiker:
Da vas pitam da li oni slajmovi da li oni sadrže isto to.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Ne, kod slajmova je potpuno druga priča, tu je problem opet borati, odnosno boraks …
Spiker:
A jel to dobro ili nije dobro.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Ne valja, boraks …
Spiker:
Ako se samo drži u rukama i …
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Boraks je isto tako dakle ti slajmovi su …
Spiker:
Borna kiselina. Jel na to mislite.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:



Tako je. Borna kiselina, tetraborat, on je isto toksičan po preprodukciji …
Spiker.
Zamoli bih suprugu moju, ćerka moja voli to da nešto mesi stalno u rukama. To znači da izbacimo
skroz ..
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Apsolutno, a što se tiče pitanja vašeg gledaoca koji se odnosi na binfenol beafri, dakle to znači da
je proizvod u sebi ne sadrži bisfenol A to je opet jedna druga hemijska supstanca koja je takođe
toksična preprodukcija, koja je endokrini i remeti rad hormonskog sistema ali se on nalazi u drugoj
vrsti plastike koja je označena sa oznakom broj 7.
Spiker.
Jasminka znate šta ja predlažem. Evo ja mislim da će se složiti i naše uredništvo emisije i mislim
da će se pre svega složiti gledaoci. Da mi pođemo sa vama, sa vašom ekipom i pozovemo
inspekciju i da idemo od prodavnice do prodavnice i da donesemo i da snimimi koje su to igračke,
kako su došle na naše tržište i da ih stavimo ovde u studio i da pokažemo šta ne treba kupovati i
šta se nalazilo po prodavnicama i ono što nije prošlo inspekcijski nadzor. Jel možemo to da
uradimo.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Svakako dok se laboratorijski ne testira mi realno ne znamo. Možemo samo da pretpostavimo.
Spiker:
Ajmo da uradimo testiranje onda pa onda da dođemo i pokađemo koje su to igrače.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Pa evo mi konkretno raspolažemo tim podacima.
Spiker:
Jel ima neki sajt. Imate na sajtu.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Da.
Spiker:
Mnogo vam hvala na ovom gostovanju i hvala što otvarate oči i nama roditeljima i eto bakama i
dekama i pravo da vam kađem ja nisam razmišljao kada ste spomenuli i slajm odma se izbacuje iz
kuće.
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
Skviš.
Spiker:
I to izbacujemo iz kuće. Dobro, spektar …
Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programski koordinator ALHEM-a:
A inače samo da napomenem mi smo inače pre jedno parmeseci radili jednu drugu analizu
igračaka koja je napravljena od crne tvrde reciklirane plastike pa smo u tim igračkama koje su od
reciklirane plastike našli drugu grupu jedinjenja takozvane usporivače gorenja.
Spiker:



Hvala najlepše, mame, tate, bake i deke ja mislim da i te kako provedete računa. Hvala vam
najlepše.
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“Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija”, ukazuje se
u saopštenju Alhema.
plasticne, igracke
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance – ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema.
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 – janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
“Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju “Igračka plačka” kojom
javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta”, kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
ALHEma.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona.
ALHem je, takođe, analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom
na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog
novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj
deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa
propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja “Igračka plačka” ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.
Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i
postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže
može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
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igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama
na svim nivoima, smanji njihov rizik.
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BEOGRAD - Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima
da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uli…
Sajma Drazanin 22 Views
BEOGRAD - Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima
da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema.
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.)
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
"Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom
javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
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ALHEma.
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona.
ALHem je, takođe, analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom
na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog
novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj
deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa
propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.
Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i
postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže
može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama
na svim nivoima, smanji njihov rizik.
Izvor: Tanjug
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Plastične igračke kako znati koje su bezbedne
 
Autor: MONDO/Tanjug
Evo na šta treba da obratite pažnju kada kupujete detetu plastičnu igračku, s obzirom na to da
mnoge od njih sadrže štetne supstance!
Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji većoj od 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema. 
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.) 
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema. 
"Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju 'Igračka plačka' kojom javnost
želi da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima
deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se njima ili ih stavljaju u usta", kaže
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Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka Alhema. 
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona. 
Alhem je, takođe, analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom
na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog
novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj
deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa
propisima EU. 
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima cilj podizanja svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu. 
Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju se za polimer i
postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže
može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci. 
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
mogu štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je
dokazano da mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini
disruptori.
Alhem je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama
na svim nivoima, smanji njihov rizik.
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da...
BEOGRAD - Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima
da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema. Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih
igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana
prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto. Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću
u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do 300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju
Alhema. U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu
dece kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.) Alhem je o
dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za vanredni
inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do danas,
dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema. "Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično
pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom javnost žele da informišu o prisustvu opasnih hemikalija
iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih
dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar
biohemijskih nauka i programska koordinatorka ALHEma. Ministarstvo zdravlja mora da pojača
inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već i tokom unutrašnjeg prometa.
Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje su ispunile sve propisane
bezbednosne mere, naglasila je ona. ALHem je, takođe, analizirao i informacije na
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deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne
definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog novog zakona o predmetima opšte
upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj deklaracije, te se očekuje da će
njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa propisima EU. Analiza sadržaja
deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega 30 odsto
analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke kupljene u
specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu. Napominje se i da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se
dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti.
Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa
proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Ftalati su supstance za koje je dokazano je da
imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od
njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog
sistema, odnosno da su endokrini disruptori. ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji
da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama na svim nivoima, smanji njihov rizik.
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Plastične igračke koje treba izbegavati zbog opasnih hemikalija
Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
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Spiker:
Ponovo domaće teme. Svaka druga testirana plastična igračka i predmet za negu dece sadrže
opasne supstance felate. To je pokazalo novo istraživanje Alternative za bezbednije hemikalije, ali
više o tome zna naša Katarina Vasiljević. Katarina, gde se sve prodaju u Srbiji takve igračke?
Reporter:
Živana, to testiranje je rađeno na igračkama koje su uzimane iz azijskih prodavnica ali i iz nekih
brendiranih prodavnica. U samom istraživanju nije navedeno o kojim prodavnicama je reč, ali da li
i u  kojim sve gradovima se može pronaći ovoga jutra razgovaramo sa Goranom Papovićem
ispred zaštite potrošača. I neka bude to moje prvo pitanje. Kada pričamo o supstanci koja je
pronađena, a nije baš zdrava, gde možemo sve kupiti te igračke i kako treba i gde treba obratiti
pažnju?
Goran Papović Nacionalna organizacija potrošača:
Nažalost, ja moram da budem otvoren i po prvi put možda i direktan da kažem da je osnovni
krivac ili glavni krivac za ovakvo stanje na tržištu, za ovakve pojave na tržištu, kada su u pitanju
nebezbedne igračke, a da ne pričamo o nebezbednoj garderobi, pogotovo dečjoj garderobi, glavni
krivac je i leži u Ministarstvu trgovine. Jer moram da podsetim, da postoji Nacionalni savet za
zaštitu potrošača koji ne funkcioniše četiri godine, iako je zakonska obaveza da se minimalno
četiri puta godišnje sastaju. Ne funkcioniše ni Nacionalni savet za bezbednost proizvoda gde se
ovo i održava odnosno gde ovde treba da se raspravlja i osnovna funkcija i jednog i drugog
Saveta je  zapravo međusektorska saradnja, znači međuministarska saradnja, kako bi se narodski
nazvalo, to ne funkcioniše. Četiri godine ne postoji ozbiljan tržišni nadzor, ne postoji ozbiljna priča
o svemu tome. Mi godinama ukazujemo na to da mora da se rade hemijske analize, a ne samo
sirovinski sastav nekih proizvoda i naravno taj tržišni nadzor. Ako nemate međusektorsku
saradnja, ako ne funkcioniše tako nešto na nivou države, onda je potpuno jasno da mi kao
potrošači ne možemo sa sigurnošću tvrditi šta se sve nalazi u našim prodavnicama, koje su to
prodavnice koji su ti prodavci.
Spiker:
Ponovo domaće teme. Svaka druga testirana plastična igračka i predmet za negu dece sadrže
opasne supstance, ftalate, to je pokazalo novo istraživanje Alternative za bezbednije hemikalije.
Ali, više o tome zna naša Katarina Vasiljević. Katarina, gde se sve prodaju u Srbiji takve igračke?
Katarina Vasiljević, reporter:
Živana, to testiranje je rađeno na igračkama koje su uzimane iz azijskih prodvnica, ali i iz nekih
brendiranih prodavnica. U samom istraživanju nije navedeno o kojim prodavnicama je reč, ali da li
i u kojim sve gradovima se može pronaći. Ovoga jutra razgovaramo sa Goranom Papovićem
ispred zaštite potrošača. I neka bude to moje prvo pitanje, kada pričamo o supstanci koja je
pronađena, a nije baš zdrava. Gde možemo sve kupiti te igračke i kako treba i gde treba obratiti
pažnju?
Goran Papović, Nacionalna organizacija potrošača:
Nažalost, ja moram da budem otvoren i po prvi put možda i direktan, da kažem da je osnovni

Datum: 05.04.2019
Medij: Prva televizija

Emisija: Jutro sa Jovanom i Srđanom
Autori: Redakcija
Teme: Opasne hemikalije, Igračke/hemikalije, Plastika/hemikalije

Naslov: Opasne hemikalije u igračkama

Početak: Kraj: Trajanje: 
Emisija: 

Prilog: 
05.04.2019 06:55:00 05.04.2019 12:00:00 05:05:00
05.04.2019 07:45:00 05.04.2019 07:47:10 00:02:06

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/2



krivac ili glavni krivac za ovakvo stanje na tržištu, za ovakve pojave na tržištu, kada su u pitanju
nebezbedne igračke, a da ne pričamo o nebezbednoj garderobi, pogotovo o dečijoj garderobi,
glavni krivac je i leži u Ministarstvu trgovine. Jer, moram da podsetim da postoji Nacionalni savez
za zaštitu potrošača koji ne funkcioniše četiri godine, iako je zakonska obaveza da se minimalno
četiri puta sastaju. Ne funkcioniše ni Nacionalni savet za bezbednost proizvoda, gde se ovo i
održava, odnosno gde ovde treba da se raspravlja. I osnovna funkcija i jednog i drugog saveta je
zapravo međusektorska saradnja, znači, međuministarska saradnja, kako bi se narodski nazvalo.
To ne funkcioniše četiri godine, ne postoji ozbiljan tržišni nadzor, ne postoji ozbiljna priča o svemu
tome. Mi godinama ukazujemo na to da moraju da se rade hemijske analize, a ne samo sirovinski
sastav nekih proizvoda, i naravno, taj tržišni nadzor. Ako nemate međusvetsku saradnju, ako ne
funkcioniše tako nešto na nivou države, onda je potpuno jasno da mi kao potrošači ne možemo sa
sigurnošću tvrditi šta se sve nalazi u našim prodavnicama, koje su to prodavnice, koji su ti
prodavci.
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Spiker:
Nastavljamo priču o štetnim materijama koje se nalaze u igračkama. Katarina Vasiljević razgovara
sa Goranom Papovićem. Katarina?
Katarina Vasiljević, reporter:
Tako je, Živana. Rekli smo, pre nego što smo imali tehničkih problema, o tome gde leži uzrok
problema. Ali, hajte, Gorane, da kažemo i šta bi trebalo da rade i zabrinuti roditelji? Šta da rade
zabrinuti građani? 
Goran Papović, Nacionalna organizacija potrošača:
Ako nemate kompletnu informaciju ili potpunu informaciju šta da uradite, ako ne znate u kojoj se to
prodavnici, koji je to prodavac, koji je taj trgovac gde se to krije, zašto se to krije, to je osnovni
problem. Želim da vas podsetim da postoji i Zakon o bezbednosti proizvoda koji jasno kaže da je
država Srbija dužna, odnosno Vlada Republike Srbije je dužna da u roku od 15 dana ako RAPEX
sistem za brzo uzbunjivanje proglasi neki proizvod nebezbednim, da je država, odnosno Vlada
dužna da u roku od 15 dana donese takvu istu odluku. Ali, u završnim odredbama tog istog
zakona iz 2000. godine stoji da će se taj član primenjivati kad budemo član Evropske unije. Prema
tome, vi ste širom otvorili vrata domaćim i stranim prevarantima da to rade i tako se i ponašamo. 
Katarina Vasiljević, reporter:
Šta onda i kakve igračke trebaju roditelji kupovati? Da li onda s vraćamo na ono da su možda
drvene igračke najbezbednije?
Goran Papović, Nacionalna organizacija potrošača:
U ovom trenutku drvene igračke jesu najbezbednije, one igračke koje se nalaze u našim
obdaništima, koje se nalaze u predškolskim ustanovama, iz jednog prostog razloga, što su to
pretežno domaći proizvođači i oni moraju da ispune sve domaće standarde, sve standarde koji su
obavezni. Ovde vas niko ni na šta ne obavezuje. Znači, otvorili ste širom vrata, a plus toga, vi kao
Ministarstvo trgovine to prikrivate. Zašto to prikrivate? Ponoviću, ne funkcioniše ni Nacionalni
savet za bezbednost hrane, odnosno za bezbednost proizvoda, ne funkcioniše Nacionalni savez
za zaštitu potrošača. Znači, osnovna funkcija je ta međusektorska saradnja, odnosno
uzbunjivanje, brzo obaveštavanje potrošača i ukazivanja na to. Jer smo mi potrošači ti koji
možemo na najbolji način da kaznimo nesavesnog trgovca i prevaranta. Ako ne znamo ko je u
pitanju, onda koga bi da kaznimo? Od koga mi to da kupimo? Znači otvarate jedno veoma, veoma
široko polje za prevare i za jednostavno defetizam i paniku kod roditelja. 
Katarina Vasiljević, reporter:
Hvala Vam, Gorane. Kao što ste i sami čuli, pričali smo sa Goranom Papovićem ispred zaštite
potrošača. Jeste veliki problem nastao u vezi sa bezbednošću igračaka. Kao što smo na početku
rekli, svaka druga igračka, odnosno u svakoj drugoj igrački pronađena je supstanca koja nije
bezbedna. I trebalo bi dodatno obratiti pažnju na to šta kupujemo, gde kupujemo. S obzirom na to
da ne znamo koje su prodavnice problem, možda bi zaista trebalo vratiti se na te drvene igračke.
Živana?
Spiker:
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Emisija: Jutro sa Jovanom i Srđanom
Autori: Redakcija
Teme: Plastika/hemikalije, Opasne hemikalije, Igračke/hemikalije
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Tako je. Hvala ti, Katarina. Hvala tebi i našem gostu ovog jutra. A to bi bilo ujedno sve za ovo
izdanje naših vesti. Naše naredne su u 5 do 9, i tada će naš gost biti ministar unutrašnjih poslova
Nebojša Stefanović.
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Spiker:
Evo gledam ono, imama odgovor na pitanje koji si mi juče postavila sada ono odgovor za 25 sata.
Spiker II:
Šta sam te pitala.
Spiker:
Koje su to igrače koje nam truju decu. Sada su objavljeni rezultati, materija koja se zove eftalat,
odnosno eftalati, koji se, otrovne supstance i jedna organizacija, Institut za javno zdravlje Batut,
oni su radili analize koje su naručili stručnjaci iz Organizacije Alhema. Kupovane su igračke ne
samo u prodavnicama  azijske robe nego i u brendiranim radnjama za decu i pronađene su
igračke, pronađene su količine eftalata koji su nekoliko stotina puta veći.
Spiker iI:
Kažu zaista da 200, 300 puta veće količine od propisane.
Spiker:
Od dozvoljene, od propisanih. Evo koje su to igračke, vi možete videti na sajtu Blica, ali evo
slučajno ako ovih dana ste recimo neku od ovih igračaka, naši roditelji će znati oni konjići roze, oni
s krilcima 210 puta više od dozvoljenog. Mekana ragbi lopta žuta onako sa osmehom i okicama,
kao smajli izgleda 190 puta više od dozvoljenog, Pepa prase, kolekcija igračaka za kupanje, tata
prase ima 130 puta a Džordž prase tj. Brat od Pepe prase 80 puta veću količinu.
Spiker II:
Znači ćale je ipak najjači.
Spiker.
Plastična knjiga igračka za kupanje, znaš ono što može da se  i zove se animajl bat buk, knjiga za
kupanje animals sa slikama životinja 9 puta više od dozvoljenog. E sada ovo ide kao žuta patkica
za kupanje to je ona mama patka koja na leđima nosi pačiće, žuta patkica igračka za kupanje 250
puta veća količina eftalata, onda ide lutka Maša iz ovog crtanog filma Maša i medved, lutka Maša
ima 220 puta više  eftalata i na kraju plastična lutka to je sada to ne znam kako se zove jer nije,
lični na Barbi ali nije Barbika plastička lutka ima au bogte, 310 puta veću količinu u predelu glave,
znači velika količina ovih otrovnih materija . Vodite računa, ja mislim da ove igrače a ovo je, što je
najcrnje ovo je za baš onu malu decu.
Spiker II:
Pa da.
Spiker:
Oni imaju dve godine i šta rade deca od dve godine sa ovakvim igračkama.
Spiker II:
Stavljaju to u usta.
Spiker.
Tako da, pazite dakle na sajtovima bebac evo i na Blicu imate fotografije ovih igračaka, ako ih
imate u kući …
Spiker II:
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Skonite.
Spiker:
Možda malo da nestanu na neko vreme.
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Autori: Željka Jevtić
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Naslov: INSPEKCIJA DA ZABRANI OTROVNE I TRUJU DECU TRUJU DECU
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Površina: 658
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U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog.
Igračke su testirane - laboratorijski ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut". Kupovane su u
radnjama azijske robe, ali i specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu.
Do alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i
predmeta za negu dece, koje je sprovela grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za
bezbednije hemikalije (ALHem).
Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i predmeti za negu dece. Utvrđeno je da od
15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u koncentraciji daleko većoj od
dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je
zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama
izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljene.
Istraživanje je trajalo od decembra prošle godine do januara ove.
Ftalati su omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za
omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te
u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih
supstanci. Zato je neophodno da budu u dozvoljenoj količini.
Doktor biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema Jelena Milić na osnovu rezultata istraživanja
savetuje roditelje i potrošače na šta da obrate pažnju i šta da izbegavaju:
- Plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u trouglu. Ne kupovati
igračke na pijacama i uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni
proizvođač i robna marka - ističe Milić.
Jelena Milić dodaje da, iako je gotovo polovina od nasumično izabranih predmeta bila pozitivna na
toksične materije, zaključak da je polovina opasna bio bi neprecizan jer taj procenat može biti i
veći.

Datum: 04.04.2019
Medij: a1info.net

Link: https://www.a1info.net/roditelji-oprez-ovo-su-proizvodi-za-decu-u-kojima-su-pronadene-otrovne-hemikalije/
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Teme: Alhem, Ftalati, Alternativa za bezbednije hemikalije
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Napomena: 

Alternativa za bezbednije hemikalije Alhem kliping centar Srbije
www.ninamedia.rs

1/2

https://www.a1info.net/roditelji-oprez-ovo-su-proizvodi-za-decu-u-kojima-su-pronadene-otrovne-hemikalije/
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Koncentracije opasnih susptanci na igračkama u Srbiji i 300 puta veće od dozvoljenih Foto:
Pixabay Čak 7 od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne
supstance, ftalate, pokazalo je novo istraživanje Alternative za bezbednije hemikalije, ALHem. Za
ove hemikalije propisana je zabrana prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto, a izmerene
koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta
veće od dozvoljene. Ispitivanje je sprovedeno od novembra 2018. godine do januara 2019. i
obuhvatilo je analizu 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih po metodi
slučajnog uzorka u prodavnicama azijske robe široke potrošnje, kao i u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka u Beogradu.
ALHem je odmah po dobijanju laboratorijskih rezultata obavestio nadležni organ, Ministarstvo
zdravlja, i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta.
Jasminka Ranđelović, programski koordinator ALHema kaže da je istraživanje deo
kampanje "Igračka plačka" kojom žele da skrenu pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih
hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt
tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta.
- Kampanjom želimo i da skrenemo pažnju Ministarstvu zdravlja da pojača inspekcijski nadzor
igračaka, i to ne samo pri uvozu, već i igračaka u unutrašnjem prometu, kao i da usvoji i sprovode
Program monitoringa. Takođe apelujemo na sve privredne subjekte koji su uključeni u promet
igračaka da poštuju propise i podsećamo ih da su dužni da na tržište Srbije stavljaju smo igračke
koje su ispunile sve propisane bezbednosne uslove - kaže ona. U sklopu ovog istraživanja
analizirane su i informacije na deklaraciji svih kupljenih predmeta.
- ALHem preporučuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da
ne kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda
uredno naveden proizvođač i robna marka. Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite
igračku bez opasnih hemikalija - kažu u AlHem-u.

Datum: 04.04.2019
Medij: mojpedijatar.co.rs

Link: https://www.mojpedijatar.co.rs/ako-se-na-igrackama-ne-nalazi-ovaj-znak-nikako-nemojte-da-ih-kupujete/
Autori: @mojpedijatar
Teme: Alhem, Endokrini disruptori, Ftalati

Naslov: Ako se na igračkama ne nalazi ovaj znak, nikako nemojte da ih kupujete
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Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
OVO ĆE MORATI DA SADRŽI DEKLARACIJA IGRAČAKA
Kako bi se povećao stepen bezbednosti igračaka, upravo je na snagu stupio Zakon o predmetima
opšte upotrebe kojim je, između ostalog, regulisan izgled deklaracije igračaka.
Pre stavljanja igračke na tržište, uvoznici će morati da dokažu da su proizvođači sproveli postupak
ocenjivanja usaglašenosti, odnosno da igračke ispunjavaju sve bezbednosne standarde. Svaka
igračka moraće da bude označena srpskim znakom usaglašenosti koji podseća na trougao
sastavljen od tri slova A.
Ovaj znak postoji već dugo, ali ga i dalje pojedini proizvođači i uvoznici izbegavaju, a ukoliko
karakteristični trougao nije utisnut na pakovanje, to je prvi alarm da sa proizvodom nešto nije u
redu. Foto: Znak usaglašenosti - Pre stavljanja igračke na tržište, proizvođač je u obavezi da izvrši
analizu opasnosti koje igračke mogu predstavljati u smislu hemijskih, fizičkih, mehaničkih,
električnih opasnosti i opasnosti u vezi sa zapaljivošću, higijenom i radioaktivnošću, kao i da izvrši
procenu moguće izloženosti tim opasnostima - stoji u tek usvojenom zakonu.
Proizvođači će tehničku dokumentaciju o igračkama, kao i deklaraciju o usaglašenosti morati da
čuvaju 10 godina.
Proizvođači na svakoj igrački moraju da označe vrstu, seriju, serijski broj ili broj modela ili drugi
element kojim se omogućava njena identifikacija, ili, ako to nije moguće zbog veličine ili prirode
igračke, da na ambalaži, ili u dokumentu koji je priložen uz igračku, stoje potrebne informacije.
Proizvođači na igrački moraju i da navedu svoje ime, registrovano trgovačko ime ili registrovanu
robnu marku i adresu na kojoj je moguće stupiti u kontakt sa njima, kao i uputstva i bezbednosne
podatke na srpskom jeziku. Telegraf
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Čak 7 od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance,
ftalate, pokazalo je novo istraživanje ALHem-a.
 
4. aprila 2019.
foto-ilustracija: pixabay.com
Čak 7 od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance,
ftalate, pokazalo je novo istraživanje Alternative za bezbednije hemikalije, ALHem.
Za ove hemikalije propisana je zabrana prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto, a izmerene
koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta
veće od dozvoljene.
Advertisement
Ispitivanje je sprovedeno od novembra 2018. godine do januara 2019. i obuhvatilo je analizu 15
uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih po metodi slučajnog uzorka u
prodavnicama azijske robe široke potrošnje, kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju
igračaka u Beogradu.
ALHem je odmah po dobijanju laboratorijskih rezultata obavestio nadležni organ, Ministarstvo
zdravlja, i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta.
Jasminka Ranđelović, programski koordinator ALHema kaže da je istraživanje deo kampanje
"Igračka plačka" kojom žele da skrenu pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija
iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih
dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta.
- Kampanjom želimo i da skrenemo pažnju Ministarstvu zdravlja da pojača inspekcijski nadzor
igračaka, i to ne samo pri uvozu, već i igračaka u unutrašnjem prometu, kao i da usvoji i sprovode
Program monitoringa. Takođe apelujemo na sve privredne subjekte koji su uključeni u promet
igračaka da poštuju propise i podsećamo ih da su dužni da na tržište Srbije stavljaju smo igračke

Datum: 04.04.2019
Medij: skandalozno.rs

Link: https://www.skandalozno.rs/bulevar/upozorenje-ne-kupujte-deci-igracke-koje-na-sebi-nemaju-ovaj-znak
Autori: Redakcija
Teme: Alhem, Endokrini disruptori, Alternativa za bezbednije hemikalije, Ftalati

Naslov: Upozorenje: Ne kupujte deci igračke koje na sebi NEMAJU ovaj znak
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koje su ispunile sve propisane bezbednosne uslove - kaže ona.
Advertisement
U sklopu ovog istraživanja analizirane su i informacije na deklaraciji svih kupljenih predmeta.
- ALHem preporučuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da
ne kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda
uredno naveden proizvođač i robna marka. Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite
igračku bez opasnih hemikalija - kažu u AlHem-u.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
Advertisement
OVO ĆE MORATI DA SADRŽI DEKLARACIJA IGRAČAKA
Kako bi se povećao stepen bezbednosti igračaka, upravo je na snagu stupio Zakon o predmetima
opšte upotrebe kojim je, između ostalog, regulisan izgled deklaracije igračaka.
Pre stavljanja igračke na tržište, uvoznici će morati da dokažu da su proizvođači sproveli postupak
ocenjivanja usaglašenosti, odnosno da igračke ispunjavaju sve bezbednosne standarde. Svaka
igračka moraće da bude označena srpskim znakom usaglašenosti koji podseća na trougao
sastavljen od tri slova A.
Ovaj znak postoji već dugo, ali ga i dalje pojedini proizvođači i uvoznici izbegavaju, a ukoliko
karakteristični trougao nije utisnut na pakovanje, to je prvi alarm da sa proizvodom nešto nije u
redu.
Ovaj znak moraju da imaju svi uvozni proizvodi - foto: Znak usaglašenosti
- Pre stavljanja igračke na tržište, proizvođač je u obavezi da izvrši analizu opasnosti koje igračke
mogu predstavljati u smislu hemijskih, fizičkih, mehaničkih, električnih opasnosti i opasnosti u vezi
sa zapaljivošću, higijenom i radioaktivnošću, kao i da izvrši procenu moguće izloženosti tim
opasnostima - stoji u tek usvojenom zakonu.
Advertisement
Proizvođači će tehničku dokumentaciju o igračkama, kao i deklaraciju o usaglašenosti morati da
čuvaju 10 godina.
Proizvođači na svakoj igrački moraju da označe vrstu, seriju, serijski broj ili broj modela ili drugi
element kojim se omogućava njena identifikacija, ili, ako to nije moguće zbog veličine ili prirode
igračke, da na ambalaži, ili u dokumentu koji je priložen uz igračku, stoje potrebne informacije.
Proizvođači na igrački moraju i da navedu svoje ime, registrovano trgovačko ime ili registrovanu
robnu marku i adresu na kojoj je moguće stupiti u kontakt sa njima, kao i uputstva i bezbednosne
podatke na srpskom jeziku.
(Skandalozno.rs, Izvor: telegraf.rs/G. Avalić)
Advertisement
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Informer 17:42 Društvo 0 Informer.rs/Telegraf.rs | 04. 04. 2019.  Čak 7 od 15 testiranih plastičnih
igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance, ftalate, pokazalo je novo istraživanje
Alternative za bezbednije hemikalije, ALHem. Za ove hemikalije propisana je zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto, a izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu
od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta veće od dozvoljene
Ispitivanje je sprovedeno od novembra 2018. godine do januara 2019.  i obuhvatilo je analizu 15
uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih po metodi slučajnog uzorka u
prodavnicama azijske robe široke potrošnje, kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju
igračaka u Beogradu. ALHem je odmah po dobijanju laboratorijskih rezultata obavestio nadležni
organ, Ministarstvo zdravlja, i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta.
Jasminka Ranđelović, programski koordinator ALHema kaže da je istraživanje deo kampanje
"Igračka plačka" kojom žele da skrenu pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih hemikalija
iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih
dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta. - Kampanjom želimo i da skrenemo pažnju
Ministarstvu zdravlja da pojača inspekcijski nadzor igračaka, i to ne samo pri uvozu, već i igračaka
u unutrašnjem prometu, kao i da usvoji i sprovode Program monitoringa. Takođe apelujemo na
sve privredne subjekte koji su uključeni u promet igračaka da poštuju propise i podsećamo ih da
su dužni da na tržište Srbije stavljaju smo igračke koje su ispunile sve propisane bezbednosne
uslove - kaže ona. pixabay.com U sklopu ovog istraživanja  analizirane su i informacije na
deklaraciji svih kupljenih predmeta. - ALHem preporučuje potrošačima da izbegavaju plastične
igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da
provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna marka. Na taj način
povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija - kažu u AlHem-u. Ftalati
se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za igru,
ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju
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toksične efekte na reprodukciju tako što štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih
(DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema,
odnosno da su endokrini disruptori. OVO ĆE MORATI DA SADRŽI DEKLARACIJA IGRAČAKA
Kako bi se povećao stepen bezbednosti igračaka, upravo je na snagu stupio Zakon o predmetima
opšte upotrebe kojim je, između ostalog, regulisan izgled deklaracije igračaka. Pre stavljanja
igračke na tržište, uvoznici će morati da dokažu da su proizvođači sproveli postupak ocenjivanja
usaglašenosti, odnosno da igračke ispunjavaju sve bezbednosne standarde. Svaka igračka
moraće da bude označena srpskim znakom usaglašenosti koji podseća na trougao sastavljen od
tri slova A. Ovaj znak postoji već dugo, ali ga i dalje pojedini proizvođači i uvoznici izbegavaju, a
ukoliko karakteristični trougao nije utisnut na pakovanje, to je prvi alarm da sa proizvodom nešto
nije u redu. - Pre stavljanja igračke na tržište, proizvođač je u obavezi da izvrši analizu opasnosti
koje igračke mogu predstavljati u smislu hemijskih, fizičkih, mehaničkih, električnih opasnosti i
opasnosti u vezi sa zapaljivošću, higijenom i radioaktivnošću, kao i da izvrši procenu moguće
izloženosti tim opasnostima - stoji u tek usvojenom zakonu. pixabay.com Proizvođači će tehničku
dokumentaciju o igračkama, kao i deklaraciju o usaglašenosti morati da čuvaju 10 godina.
Proizvođači na svakoj igrački moraju da označe vrstu, seriju, serijski broj ili broj modela ili drugi
element kojim se omogućava njena identifikacija, ili, ako to nije moguće zbog veličine ili prirode
igračke, da na ambalaži, ili u dokumentu koji je priložen uz igračku, stoje potrebne informacije.
Proizvođači na igrački moraju i da navedu svoje ime, registrovano trgovačko ime ili registrovanu
robnu marku i adresu na kojoj je moguće stupiti u kontakt sa njima, kao i uputstva i bezbednosne
podatke na srpskom jeziku. Pratite nas na društvenim mrežama
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Alhem:Neke plastične igračke treba izbegavati 
BEOGRAD, 4. april (Tanjug) - Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem)
preporučila je potrošačima da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne
kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno
naveden proizvođač i robna marka. 
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema. 
U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece
kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za
prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.) 
Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za
vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema. 
„Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju “Igračak plačka" kojom
javnost žeel da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta“, kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
ALHEma. 
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona. 
ALHem je, takođe, analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom
na to da trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog
novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj
deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa
propisima EU. 
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja „Igračka plačka“ ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu. 
Napominje s ei da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil
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hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i
postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže
može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci. 
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama
na svim nivoima, smanji njihov rizik.
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Koncentracije opasnih susptanci na igračkama u Srbiji i 300 puta veće od dozvoljenih | Telegraf.rs
- Najnovije vesti iz zemlje i sveta
Čak 7 od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za negu dece , pokazalo je novo istraživanje
Alternative za bezbednije hemikalije, ALHem. Za ove hemikalije propisana je zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto, a izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu
od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta veće od dozvoljene.
Ispitivanje je sprovedeno od novembra 2018. godine do januara 2019.  i obuhvatilo je analizu 15
uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih po metodi slučajnog uzorka u
prodavnicama azijske robe široke potrošnje, kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju
igračaka u Beogradu.
ALHem je odmah po dobijanju laboratorijskih rezultata obavestio nadležni organ, Ministarstvo
zdravlja, i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta.
Jasminka Ranđelović, programski koordinator ALHema kaže da je istraživanje deo
kampanje "Igračka plačka" kojom žele da skrenu pažnju javnosti na mogućnost prisustva opasnih
hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt
tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta.
- Kampanjom želimo i da skrenemo pažnju Ministarstvu zdravlja da pojača inspekcijski nadzor
igračaka, i to ne samo pri uvozu, već i igračaka u unutrašnjem prometu, kao i da usvoji i sprovode
Program monitoringa. Takođe apelujemo na sve privredne subjekte koji su uključeni u promet
igračaka da poštuju propise i podsećamo ih da su dužni da na tržište Srbije stavljaju smo igračke
koje su ispunile sve propisane bezbednosne uslove - kaže ona.
Igračkle prepune opasnih materija, Foto-ilustracija: Profimedia
U sklopu ovog istraživanja  analizirane su i informacije na deklaraciji svih kupljenih predmeta.
- ALHem preporučuje potrošačima da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da
ne kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda
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uredno naveden proizvođač i robna marka. Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite
igračku bez opasnih hemikalija - kažu u AlHem-u.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
OVO ĆE MORATI DA SADRŽI DEKLARACIJA IGRAČAKA
Kako bi se povećao stepen bezbednosti igračaka, upravo je na snagu stupio Zakon o predmetima
opšte upotrebe kojim je, između ostalog, regulisan izgled deklaracije igračaka.
Pre stavljanja igračke na tržište, uvoznici će morati da dokažu da su proizvođači sproveli postupak
ocenjivanja usaglašenosti, odnosno da igračke ispunjavaju sve bezbednosne standarde. Svaka
igračka moraće da bude označena srpskim znakom usaglašenosti koji podseća na trougao
sastavljen od tri slova A.
Ovaj znak postoji već dugo, ali ga i dalje pojedini proizvođači i uvoznici izbegavaju, a ukoliko
karakteristični trougao nije utisnut na pakovanje, to je prvi alarm da sa proizvodom nešto nije u
redu.
Ovaj znak moraju da imaju svi uvozni proizvodi, Foto: Znak usaglašenosti
- Pre stavljanja igračke na tržište, proizvođač je u obavezi da izvrši analizu opasnosti koje igračke
mogu predstavljati u smislu hemijskih, fizičkih, mehaničkih, električnih opasnosti i opasnosti u vezi
sa zapaljivošću, higijenom i radioaktivnošću, kao i da izvrši procenu moguće izloženosti tim
opasnostima - stoji u tek usvojenom zakonu.
Proizvođači će tehničku dokumentaciju o igračkama, kao i deklaraciju o usaglašenosti morati da
čuvaju 10 godina.
Proizvođači na svakoj igrački moraju da označe vrstu, seriju, serijski broj ili broj modela ili drugi
element kojim se omogućava njena identifikacija, ili, ako to nije moguće zbog veličine ili prirode
igračke, da na ambalaži, ili u dokumentu koji je priložen uz igračku, stoje potrebne informacije.
Proizvođači na igrački moraju i da navedu svoje ime, registrovano trgovačko ime ili registrovanu
robnu marku i adresu na kojoj je moguće stupiti u kontakt sa njima, kao i uputstva i bezbednosne
podatke na srpskom jeziku.
VIDEO: Zgrozićete se kad vidite šta je majka pronašla u čokoladnom jajetu koje je kupila detetu
 
 
(G. Avalić/g.avalic@telegraf.rs)
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BEOGRAD: Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima
da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema.
Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za
negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana prisustva u
koncentraciji iznad 0,1 odsto.
Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do
300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju Alhema. U okviru ovog istraživanja
analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih u prodavnicama
azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju igračaka, tokom tri
meseca (novembar 2018 - janaur 2019.) Alhem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio
Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se
navodi, odgovora nadležnih institucija do danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
"Objavljivanjem ovih rezultata ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračak plačka" kojom
javnost žeel da informišu o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa
kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u
usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar biohemijskih nauka i programska koordinatorka
ALHEma. Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom
uvoza, već i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo
igračke koje su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona. ALHem je, takođe,
analizirao i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom na to da trenutno
važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog novog zakona o
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predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj deklaracije, te se
očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa propisima EU.
Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega
30 odsto analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke
kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih
marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu. Napominje s ei da su ftalati najčešće korišćeni omekšivači koji se
dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti.
Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa
proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci.
Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za
igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
ALHem je organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama
na svim nivoima, smanji njihov rizik.
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U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog, piše "Blic"
U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog, piše "Blic".
Igračke su testirane - laboratorijski ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut". Kupovane su u
radnjama azijske robe, ali i specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu.
Do alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i
predmeta za negu dece, koje je sprovela grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za
bezbednije hemikalije (ALHem).
Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i predmeti za negu dece. Utvrđeno je da od
15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u koncentraciji daleko većoj od
dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je
zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama
izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljene.
Istraživanje je trajalo od decembra prošle godine do januara ove.
Doktor biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema Jelena Milić u izjavi za "Blic" na osnovu
rezultata istraživanja savetuje roditelje i potrošače na šta da obrate pažnju i šta da izbegavaju:
"Plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u trouglu. Ne kupovati
igračke na pijacama i uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni
proizvođač i robna marka", ističe Milić.
Ftalati su omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za
omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te
u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih
supstanci. Zato je neophodno da budu u dozvoljenoj količini. Izvor: Blic
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Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka. Najnovije vesti, analize i izveštaji sa lica mesta iz Srbije, Balkana i sveta.  Budite u toku sa
političkim, društvenim i poslovnim trendovima
Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima da
izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka.
"Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija", ukazuje se
u saopštenju Alhema. Istraživanje Alhema pokazalo je da čak sedam od 15 testiranih plastičnih
igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance - ftalate za koje je propisana zabrana
prisustva u koncentraciji iznad 0,1 odsto. Izmerene koncentracije u ispitivanim uzorcima se kreću
u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto što je i do 300 puta veće od dozvoljene, upozorava se u saopštenju
Alhema. U okviru ovog istraživanja analizirano je 15 uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu
dece kupljenih u prodavnicama azijske robe široke potrošnje kao i u specijalizovanim
prodavnicama za prodaju igračaka, tokom tri meseca (novembar 2018 - janaur 2019.) Alhem je o
dobijenim rezultatima odmah obavestio Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za vanredni
inspekcijski nadzor ovih predmeta, ali, kako se navodi, odgovora nadležnih institucija do danas,
dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema. "Objavljivanjem ovih rezultata Alhem i zvanično
pokreće kampanju "Igračka plačka" kojom javnost želi da informišu o prisustvu opasnih hemikalija
iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih
dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta", kaže Jasminka Ranđelović, magistar
biohemijskih nauka i programska koordinatorka Alhema. "Pojačati inspekcijski nadzor igračaka"  
Ministarstvo zdravlja mora da pojača inspekcijski nadzor igračaka i to ne samo prilikom uvoza, već
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i tokom unutrašnjeg prometa. Trgovci igračkama su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje
su ispunile sve propisane bezbednosne mere, naglasila je ona. Alhem je, takođe, analizirao i
informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih predmeta s obzirom na to da trenutno važeći propisi
u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim, Predlog novog zakona o predmetima
opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje sadržaj deklaracije, te se očekuje da će
njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i usklađen sa propisima EU. Analiza sadržaja
deklaracije prema zahtevima iz novog predloga zakona je pokazala da bi svega 30 odsto
analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj deklaracije i to igračke kupljene u
specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih marki.
Kampanja "Igračka plačka" ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu opasnih
hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti igračaka
koje im se nude na tržištu.  Šta su ftelati?  Napominje s ei da su ftalati najčešće korišćeni
omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i
smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC
materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim
dejstvima ovih supstanci. Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju igračke kako bi ih
učinili mekšim i savitljivijim za igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece. Ftalati su
supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno da utiču
na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da mogu dovesti
do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori. Alhemm je
organizacija civilnog društva koja nastoji da usvajanjem znanja o opasnim hemikalijama na svim
nivoima, smanji njihov rizik.
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BEOGRAD - Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima
da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka. "Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija",
ukazuje se u saopštenju Alhema.Printskrin alhem.rs, promoKompletan sadržaj vesti dostupan je
korisnicima Tanjugovih servisa
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BEOGRAD - Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima
da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3,
BEOGRAD - Organizacija Alternativa za bezbednije hemikalije (Alhem) preporučila je potrošačima
da izbegavaju plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i
uličnim tezgama i da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna
marka. "Na taj način povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija",
ukazuje se u saopštenju Alhema. Printskrin alhem.rs, promo (Tanjug)
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Više se informišite!
Prodavnica, Foto: Tanjug/ Sava Radovanović U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje
opasne hemikalije - ftalate, a te toksične materije zastupljene su i do 300 puta više od
dozvoljenog. Igračke su testirane - laboratorijski ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut".
Kupovane su u radnjama azijske robe, ali i specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu. Do
alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i predmeta
za negu dece, koje je sprovela grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za bezbednije
hemikalije (ALHem). Prodavnica, Foto: Shutterstock Tokom istraživanja nasumično su kupovane
igračke i predmeti za negu dece. Utvrđeno je da od 15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži
opasne supstance u koncentraciji daleko većoj od dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na
endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1
odsto. U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do
31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljene. Istraživanje je trajalo od decembra prošle
godine do januara ove. Ftalati su omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC)
kao aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC
materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim
dejstvima ovih supstanci. Zato je neophodno da budu u dozvoljenoj količini. - Plastične igračke sa
reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u trouglu. Ne kupovati igračke na pijacama i
uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni proizvođač i robna
marka - ističe Milić. Jelena Milić dodaje da, iako je gotovo polovina od nasumično izabranih
predmeta bila pozitivna na toksične materije, zaključak da je polovina opasna bio bi neprecizan jer
taj procenat može biti i veći.
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Udruženje za zaštitu potrošača Vojvodine čiji je osnovni princip zaštita interesa potrošača, legalnih
proizvoda i kvaliteta usluga u vitalnim institucijama
 
Detalji
Datum kreiranja: četvrtak, 04 april 2019 11:29
Čak 7 od 15 testiranih plastičnih igračaka i predmeta za negu dece sadrži opasne supstance -
ftalate, pokazalo je novo istraživanje Alternative za bezbednije hemikalije - ALHem. Za ove
hemikalije propisana je zabrana prisustva u koncentraciji iznad 0,1%, a izmerene koncentracije u
ispitivanim uzorcima se kreću u opsegu od 0,5 do 31,5 %, što je i do 300 puta veće od dozvoljene.
Ispitivanje je sprovedeno od novembra 2018. godine do januara 2019.  i obuhvatilo je analizu 15
uzoraka dečijih igračaka i predmeta za negu dece kupljenih po metodi slučajnog uzorka u
prodavnicama azijske robe široke potrošnje, kao i u specijalizovanim prodavnicama za prodaju
igračaka u Beogradu. ALHem je odmah po dobijanju laboratorijskih rezultata obavestio nadležni
organ - Ministarstvo zdravlja i podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor ovih predmeta.
Zvaničan odgovor ministarstva još uvek nije stigao.
Jasminka Ranđelović, programski koordinator ALHema ističe: "Ovo istraživanje je deo naše
kampanje "IGRAČKA PLAČKA" kojom želimo da skrenemo pažnju javnosti na mogućnost
prisustva opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim igračkama sa kojima deca svakodnevno
dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili ih stavljaju u usta. Kampanjom želimo i
da skrenemo pažnju Ministarstvu zdravlja da pojača inspekcijski nadzor igračaka, i to ne samo pri
uvozu, već i igračaka u unutrašnjem prometu, kao i da usvoji i sprovode Program monitoringa.
Takođe apelujemo na sve privredne subjekte koji su uključeni u promet igračaka da poštuju
propise i podsećamo ih da su dužni da na tržište Srbije stavljaju smo igračke koje su ispunile sve
propisane bezbednosne uslove."
U sklopu ovog istraživanja  analizirali smo i informacije na deklaraciji/etiketi svih kupljenih
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predmeta. Trenutno važeći propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. Međutim,
Predlog novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji je u skupštinskoj proceduri propisuje
sadržaj deklaracije, te se očekuje da će njegovim usvajanjem zakonski okvir biti poboljšan i
usklađen sa propisima EU. Analiza sadržaja deklaracije prema zahtevima iz novog predloga
zakona je pokazala da bi svega 30% analiziranih igračaka ispunjavalo propisane uslove za sadržaj
deklaracije i to igračke kupljene u specijalizovanim prodavnicama igračaka poznatih proizvođača i
registrovanih robnih marki.
Kampanja "IGRAČKA PLAČKA"  ima za cilj podizanje svesti potrošača o mogućem prisustvu
opasnih hemikalija u igračkama, važnost čitanja deklaracija i insistiranje na hemijskoj bezbednosti
igračaka koje im se nude na tržištu. U tom smislu, ALHem preporučuje potrošačima da izbegavaju
plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, da ne kupuju igračke na pijacama i uličnim tezgama i
da provere da li je na deklaraciji proizvoda uredno naveden proizvođač i robna marka. Na taj način
povećavate šansu da svojoj deci kupite igračku bez opasnih hemikalija.
____________________________________
Ftalati su najčešće korišćeni omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao
aditivi za omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Ne vezuju za polimer i postepeno se ispuštaju iz
proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja
korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci. Ftalati se često dodaju plastici od koje se izrađuju
igračke kako bi ih učinili mekšim i savitljivijim za igru, ali i da bi smanjili fizičke povrede kod dece.
Ftalati su supstance za koje je dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što
štetno da utiču na plodnost i na plod, a za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) je dokazano da
mogu dovesti do poremećaja rada endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
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Posebno su na sve otrove osetljiva deca, pa bi ih trebalo držati što češće što dalje od računa |
Telegraf.rs - Najnovije vesti iz zemlje i sveta
sadrže opasnu hemikaliju bisfenol A (BPA). Iako nam to nije novost, često ovu činjenicu previdimo
i posle gužvanja računa golom rukom uhvatimo sendvič, ili dozvolimo kasirkama da nam otrova
račun ubace u kesu sa hlebom i ne znajući kakve opasnosti to sa sobom nosi.
Istraživanje koje je sprovela Alternativa za bezbednije hemikalije je pokazalo da fiskalni računi koji
se koriste u Srbiji sadrže ovu toksičnu supstancu. Pored fiskalnih računa, ova hemikalija se našla i
u papirima koje uzimate u banci za čekanje u redu, naplati parkinga, putarine, pa čak i u
kartonskim kutijama za picu.
Bisfenol A (BPA) je supstanca za koju je dokazano da može štetno da utiče na plodnost, da ometa
rad endokrinog sistema, može da izazove alergijske reakcije na koži i iritaciju respiratornih organa,
kao i da dovede do teškog oštećenja oka. Bez obzira na to, BPA je i dalje jedna od najčešće
korišćenih hemikalija.
Toksikolozi upozoravaju da bi posle svakog kontakta sa fiskalnim računom trebalo prati ruke
sapunom, pogotovo pre jela. Račun ne bi nikako trebalo stavljajti u kese sa hranom, naročito ako
ćete je jesti u sirovom stanju. Stavite račun u novčanik, najbolje u pregradu koja će biti namenjena
samo za fiskalne račune.
Posebno su na sve otrove osetljiva deca, pa bi ih trebalo držati što češće što dalje od računa.
U proizvodnji termalnog papira, ova hemikalija se koristi kao razvijač boje. BPA nije hemijski
vezan za papir tako da pri kontaktu sa kožom dolazi do njegove apsorpcije. BPA se takođe koristi
u proizvodnji polikarbonatne plastike, epoksidnim smolama kao unutrašnji premaz u konzervama
za hranu i piće, ali i u mnogim drugim proizvodima poput CD i DVD diskova, matičnih ploča, boja i
lakova.
(G. Avalić/g.avalic@telegraf.rs)
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U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog.. Najnovije vesti iz Srbije - Online vesti,
novosti Srbija Danas.
04.04.2019. • 12:53 Srbija Danas/Blic  Foto: Profimedia
U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog.
Igračke su testirane - laboratorijski ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut". Kupovane su u
radnjama azijske robe, ali i specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu.
 
 
Do alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i
predmeta za negu dece, koje je sprovela grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za
bezbednije hemikalije (ALHem).
Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i predmeti za negu dece. Utvrđeno je da od
15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u koncentraciji daleko većoj od
dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je
zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama
izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljene.
Istraživanje je trajalo od decembra prošle godine do januara ove.
Ftalati su omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za
omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te
u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih
supstanci. Zato je neophodno da budu u dozvoljenoj količini.
Doktor biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema Jelena Milić na osnovu rezultata istraživanja
savetuje roditelje i potrošače na šta da obrate pažnju i šta da izbegavaju:
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- Plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u trouglu. Ne kupovati
igračke na pijacama i uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni
proizvođač i robna marka - ističe Milić.
Jelena Milić dodaje da, iako je gotovo polovina od nasumično izabranih predmeta bila pozitivna na
toksične materije, zaključak da je polovina opasna bio bi neprecizan jer taj procenat može biti i
veći.
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Ovo su najinteligentniji ljudi svih vremena!. Najnovije vesti iz Srbije - Online vesti, novosti Srbija
Danas.
04.04.2019. • 12:51 Srbija Danas/Dnevno  Foto: Profimedia
Ovo su najinteligentniji ljudi svih vremena!
Napomena: IQ test je osmišljen početkom XX veka. Međutim, postoje studije koje su procenile
inteligenciju genijalaca koji su živeli pre toga. Generalno, svako ko ima IQ iznad 140 se smatra
genijem, piše portal Kultiviši se.
Vilijam Sidis (1898-1944) rođen u Americi, bio je čudo od deteta čiji je IQ, naime, bio između 250 i
300, što možda spada među najviši IQ ikada izmeren. Izvanredno je znao matematiku, upisao je
Harvard sa 11 godina i govorio je 40 jezika. Jedan profesor sa Mančusetskog instituta za
tehnologiju je predvideo da će mladi Sidis biti najveći matematičar XX veka. Vilijam to nije uspeo,
kao odrastao čovek bavio se uslužnim poslovima i imao problema sa zakonom.
Judit Polgar (rođena 1976. godine ) je mađarska majstorica u šahu. Smatra se najboljom
šahistkinjom ikada. Sa petnaest godina oborila je svetski rekord Bobija Fišera i postala najmlađi
velemajstor u šahu. Njen IQ je 170.
Filip Emeagvali (rođen 1954. godine) je naučnik i pronalazač iz Nigerije, zabeleženo je da je
njegov IQ 190. Smatra se najboljim afričkim naučnikom svih vremena. Iako je ova tvrdnja
kontraverzna, njegov rad u matematici je dosta pomogao kreiranju interneta.
Terens Tao (rođen 1975. godine), Kinez, rođen u Australiji. Važio je za čudo od deteta čiji je IQ
između 220 i 230, što predstavlja jedan od najviših IQ-ova ikad zabeleženih. Trenutno radi kao
profesor matematike na Kalifornijskom univerzitetu u Los Anđelesu.
Kleopatra (68 p.n.e.-30 p.n.e.) je bila poslednji faraon Ptolomejskog Egipta. Vladala je zemljom
skoro trideset godina. Tečno je govorila pet jezika i imala je IQ oko 180. Kleopatra je, takođe,
poznata i po svojim vezama sa Julijem Cezarom i Markom Antonijem.
Srinivasa Ramanujan (1887-1920) je bio indijski matematičar. Dao je veliki doprinos u teoriji
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brojeva, verižnog razlomka i beskonačnih redova, iako nikad nije imao nikakvo formalno
matematičko obrazovanje. Njegov IQ je bio 185.
Gerija Kasparova (rođen 1963. godine), jevrejina iz Armenije, mnogi smatraju najboljim igračem
šaha svih vremena. IQ mu je oko 190. Osvojio prvu medalju na Svetskom prvenstvu sa samo 22
godine. Ostao je svetski prvak u šahu skoro dvadeset godina.
 
 
Ariabhata (476-550) je jedan od prvih indijskih matematičara i astronoma. On je izračunao
vrednost broja ? (pi) i razvio upotrebu nule.
Volter (1694 - 1778) je bio vodeća figura francuskog prosvetiteljstva. Imao je IQ između 190 i 200.
Bio je izuzetno ironičan pisac, pored toga se bavio istorijom i filozofijom. "Volter" je, zapravo,
njegovo umetničko ime, pravo ime mu je Fransoa Mari Arue.
Hipatija (rođena između 350. i 370. godine - 415), bila je grčki astronom, filozof i matematičar.
Živela je u Egiptu, a kasnije i u Istočnom Rimskom carstvu. Ona je prva žena za koju je poznato
da se bavila matematikom. Imala je IQ između 170 i 190. Grupa hrišćanskih fanatika je optužila za
veštičarenje i brutalno je ubila.
Johan Volfgang Gete (1789-1832) je bio nemački erudita sa različitim postignućima kako u nauci,
tako i u književnosti. Svoj veliki talenat u pisanju pokazao je klasikom "Faust". Smatra se da je
njegov IQ bio 213.
 
 
Avicena (980 - 1037), bio je jedan od najznačajnijih mislilaca islamskog zlatnog doba. Pisao je o
filozofiji, medicini, astronomiji, alhemiji, logici, matematici, fizici, psihologiji i o drugim različitim
temama. Njegova najpoznatija dela bave se tumačenja Aristotelove filozofije. Njegovo delo
"Kanoni medicine" važili su za jedan od osnovnih udžbenika na srednjovekovnim univerzitetima.
Galileo Galilej (1564 - 1642) predstavlja jednog od najvećih junaka u nauci. On je značajno
doprineo razvoju raznih disciplina, od astronomije preko fizike do matematike i filozofije. Ovaj
Italijan je insistirao na heliocentrizmu, posmatrajući kroz svoj teleskop on je uvideo da se Zemlja
okreće oko Sunca. Zbog ovog otkrića rimska inkvizicija ga je proglasila za jeretnika. Njegov IQ je
bio između 180 i 200.
Lajbnic (1646 - 1716) je bio nemački znalac. Bavio se filozofijom i matematikom, a najčešće se
pamti po otkriću infinitenzimalnog računa. Njegov rad u filozofiji je poznat po zaključku da mi
živimo u najboljem od svih mogućih svetova koje je Bog stvorio. Lajbnicov IQ je bio između 182 i
205.
Nikola Tesla (1856 - 1943) je bio srpski naučnik poznat po sistemu naizmeničnih struja, Teslinom
transformatoru , bežičnom prenosu energije, asinhronom i sihronom motoru. Takođe, predvideo je
smartfone, dronove i razne druge tehnologije. Njegov IQ je bio 195.
 
 



Satiendra Nat Boze (1894 - 1974) je bio indijski fizičar čiji je izuzetan rad na kvantnoj mehanici sa
Albertom Ajnštajnom rezultovao u Boze-Ajnštajn statistici. Hipotetička elementarna čestica bozon
je dobila naziv po njemu.
Marija Kiri (1867 - 1934) je bila francusko-poljska fizičarka i hemičarka. Ona je prva žena koja je
dobila Nobelovu nagradu (i to dva puta). Njeno najveće dostignuće je rad na teoriji radioaktivnosti i
otkriće dva hemijska elementa (radijum i polonijum). Njen IQ je bio između 180 i 200.
Konfučije (551 - 479 p.n.e.) je bio kineski mudrac i učitelj u Kini. Danas je poznat po aforizmima.
Njegova učenja o moralu i politici su imali izrazit uticaj u istočnoj Kini. Smatra se da je većina
onoga što mislimo da znamo o Konfučiju mit.
Ajnštajn (1879 - 1955) je bio nemački teoretski fizičar jevrejskog porekla. Mnogim ljudima je
verovatno bilo očigledno da će se on nači na ovakvoj listi. On spada u najpoznatije naučnike koji
su ikad živeli. Za objašnjenje fotoelekričnog efekta je dobio Nobelovu nagradu za fiziku 1921.
godine. Njegovo najveće dostignuće je rad na teoriji relativiteta, koja je sasvim pomerila tok fizike
XX veka. Njegov IQ je bio između 160 i 190.
 
 
Šekspir (1564 - 1616) se smatra za jednog od najboljeg pisca na engleskom govornom području.
Takođe, on je autor najpopularnijih i najigranijih predstava, kao što su klasici "Romeo i Julija",
"Hamlet" i "Magbet". Izračunato je da je njegov IQ bio oko 210.
Treće mesto dele Platon (427 - 347 p.n.e.) i Aristotel (384 - 322 p.n.e.). Obojica su grčki filozofi
koji su svojim mišljenjem obeležili čitavu antičku filozofiju. Njihova filozofska učenja su bile dve
glavne struje u filozofiji srednjeg veka. Platonova dela su bila fundamentalna za razvoj zapadne
nauke, matematike i filozofije. On je najveći uticaj ostvario sa spisom "Država". Aristotel je bio
Platonov učenik na Platonovoj Akademiji preko dvadeset godina. Pravac mišljenja zapadne
kulture se zasnivao na Aristotelovim spisima o nauci, fizici, biologiji, metafizici, logici, pozorištu,
estetici… Platonov i Aristotelov IQ je između 180 i 190.
Isak Njutn (1642 - 1726) je bio engleski fizičar i matematičar. On predstavlja jednog od
najpoznatijih naučnika ikada, a proslavio se svojim otkrićem gravitacije. Njegova knjiga
"Matematički principi filozofije prirode" koja govori o klasičnoj mehanici je predstavljala glavni
pravac mišljenja u fizici preko trista godina. Njegov IQ je bio 193.
Leonardo da Vinči (1452 - 1519) je sinonim za doba renesanse u Italiji. Da Vinči je čovek koji se
zanimao raznoraznim disciplinama, od slikarstva i skulpture do nauke. Njegovo delo "Mona
Liza" je najpoznatije umetničko delo na svetu. Prvo mesto mu pripada iz razloga što je ostvario
velika dostignuća u najrazličitijim poljima. Da Vinčijev IQ je bio oko 200.
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Ovo su srpski proizvodi za decu u kojima su pronađene OTROVNE SUPSTANCE!
Prodavnica, Foto: Tanjug/ Sava Radovanović U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje
opasne hemikalije - ftalate, a te toksične materije zastupljene su i do 300 puta više od
dozvoljenog. Igračke su testirane - laboratorijski ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut".
Kupovane su u radnjama azijske robe, ali i specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu.
Pročitajte još: NATAŠINI PRIJATELJI PROGOVORILI O NJENOM NESTANKU "Živa je i zdrava":
Evo šta su otkrili o Srpkinji koju je cela zemlja tražila! UMESTO 120 DINARA NAPLATILI JOJ 200
Kad vam prodavci mere namirnice obavezno pogledajte da li jedan predmet stoji na vagi!
UPOZORENJE NA OLUJNI VETAR Košava nosi sve pred sobom, temperatura do 21, ako se
nalazite u ovim delovima Srbije - BUDITE NA OPREZU! Do alarmantnog otkrića o toksičnosti
došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i predmeta za negu dece, koje je sprovela
grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za bezbednije hemikalije (ALHem).
Prodavnica, Foto: Shutterstock Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i predmeti za
negu dece. Utvrđeno je da od 15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u
koncentraciji daleko većoj od dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i
razvoj ploda, propisana je zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. U Srbiji, međutim,
u testiranim igračkama izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300
puta više od dozvoljene. Istraživanje je trajalo od decembra prošle godine do januara ove.
Preporučujemo još: IZ RADOZNALOSTI ZAVIRILA NA NJEGOV FB Imam 45 godina i celi život mi
se srušio! Razmišljam da supruga prijavim policiji, ali se PLAŠIM! "ĆUTALI STE DOK SU ŠIPTARI
RUŠILI CRKVE" Srpskim glumcima pukao film zbog Britanaca, sasuli im sve u lice, a onda otkrili
pozadinu JEZIVIH NAPADA! POSLUŠAJTE JE DOBRO! Izlečila Željka Mitrovića i Dekija
Pantelića! Doktorka Basara tvrdi: Kod mene niko ne umire! (VIDEO) "CENE SE KREĆU OD 200
PA DO VIŠE HILJADA EVRA" Srbi masovno pazare Albanke! Zimi je prodaja ograničena, a sa
lepim vremenom počinje KUPOPRODAJA! "MOJ OTAC JE BIO DEVIZNI PENZIONER" Ako ste
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radni staž stekli u ovim zemljama, nećete moći da dobijete NAKNADU ZA SAHRANU! Ftalati su
omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za omekšavanje i
smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te u kontaktu sa
proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih supstanci. Zato
je neophodno da budu u dozvoljenoj količini. Doktor biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema
Jelena Milić na osnovu rezultata istraživanja savetuje roditelje i potrošače na šta da obrate pažnju
i šta da izbegavaju: - Plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u
trouglu. Ne kupovati igračke na pijacama i uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji
proizvoda uredno navedeni proizvođač i robna marka - ističe Milić. Jelena Milić dodaje da, iako je
gotovo polovina od nasumično izabranih predmeta bila pozitivna na toksične materije, zaključak
da je polovina opasna bio bi neprecizan jer taj procenat može biti i veći.   Prodavnica, Foto:
Tanjug/ Sava Radovanović Pročitajte još: NATAŠINI PRIJATELJI PROGOVORILI O NJENOM
NESTANKU "Živa je i zdrava": Evo šta su otkrili o Srpkinji koju je cela zemlja tražila! UMESTO 120
DINARA NAPLATILI JOJ 200 Kad vam prodavci mere namirnice obavezno pogledajte da li jedan
predmet stoji na vagi! UPOZORENJE NA OLUJNI VETAR Košava nosi sve pred sobom,
temperatura do 21, ako se nalazite u ovim delovima Srbije - BUDITE NA OPREZU! Pročitajte još:
NATAŠINI PRIJATELJI PROGOVORILI O NJENOM NESTANKU "Živa je i zdrava": Evo šta su
otkrili o Srpkinji koju je cela zemlja tražila! UMESTO 120 DINARA NAPLATILI JOJ 200 Kad vam
prodavci mere namirnice obavezno pogledajte da li jedan predmet stoji na vagi! UPOZORENJE
NA OLUJNI VETAR Košava nosi sve pred sobom, temperatura do 21, ako se nalazite u ovim
delovima Srbije - BUDITE NA OPREZU! Prodavnica, Foto: Shutterstock Preporučujemo još: IZ
RADOZNALOSTI ZAVIRILA NA NJEGOV FB Imam 45 godina i celi život mi se srušio! Razmišljam
da supruga prijavim policiji, ali se PLAŠIM! "ĆUTALI STE DOK SU ŠIPTARI RUŠILI CRKVE"
Srpskim glumcima pukao film zbog Britanaca, sasuli im sve u lice, a onda otkrili pozadinu JEZIVIH
NAPADA! POSLUŠAJTE JE DOBRO! Izlečila Željka Mitrovića i Dekija Pantelića! Doktorka Basara
tvrdi: Kod mene niko ne umire! (VIDEO) "CENE SE KREĆU OD 200 PA DO VIŠE HILJADA
EVRA" Srbi masovno pazare Albanke! Zimi je prodaja ograničena, a sa lepim vremenom počinje
KUPOPRODAJA! "MOJ OTAC JE BIO DEVIZNI PENZIONER" Ako ste radni staž stekli u ovim
zemljama, nećete moći da dobijete NAKNADU ZA SAHRANU! Preporučujemo još: IZ
RADOZNALOSTI ZAVIRILA NA NJEGOV FB Imam 45 godina i celi život mi se srušio! Razmišljam
da supruga prijavim policiji, ali se PLAŠIM! "ĆUTALI STE DOK SU ŠIPTARI RUŠILI CRKVE"
Srpskim glumcima pukao film zbog Britanaca, sasuli im sve u lice, a onda otkrili pozadinu JEZIVIH
NAPADA! POSLUŠAJTE JE DOBRO! Izlečila Željka Mitrovića i Dekija Pantelića! Doktorka Basara
tvrdi: Kod mene niko ne umire! (VIDEO) "CENE SE KREĆU OD 200 PA DO VIŠE HILJADA
EVRA" Srbi masovno pazare Albanke! Zimi je prodaja ograničena, a sa lepim vremenom počinje
KUPOPRODAJA! "MOJ OTAC JE BIO DEVIZNI PENZIONER" Ako ste radni staž stekli u ovim
zemljama, nećete moći da dobijete NAKNADU ZA SAHRANU! ...
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U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog.
 
Igračke su testirane - laborat…
U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog.
Igračke su testirane - laboratorijski ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut". Kupovane su u
radnjama azijske robe, ali i specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu.
Do alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i
predmeta za negu dece, koje je sprovela grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za
bezbednije hemikalije (ALHem).
Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i predmeti za negu dece. Utvrđeno je da od
15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u koncentraciji daleko većoj od
dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je
zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama
izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljene.
Istraživanje je trajalo od decembra prošle godine do januara ove.
Doktor biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema Jelena Milić u izjavi za "Blic" na osnovu
rezultata istraživanja savetuje roditelje i potrošače na šta da obrate pažnju i šta da izbegavaju:
- Plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u trouglu. Ne kupovati
igračke na pijacama i uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni
proizvođač i robna marka - ističe Milić.
Naša sagovornica dodaje da, iako je gotovo polovina od nasumično izabranih predmeta bila
pozitivna na toksične materije, zaključak da je polovina opasna bio bi neprecizan jer taj procenat
može biti i veći.
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ALHem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Sanitarnu inspekciju Ministarstva zdravlja i
podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor predmeta. Odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
Magistar biohemije i programska kordinatorka ALHema Jasminka Ranđelović ističe za "Blic" da je
neophodno da se odmah pojača inspekcijski nadzor, i to ne samo prilikom uvoza već i tokom
unutrašnjeg prometa.
- Trgovci su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje su ispunile sve propisane bezbednosne
mere - naglašava Ranđelovićeva.
ALHem tokom istraživanja nije kontrolisao samo prisustvo štetnih materija. Analizirane su i
informacije na etiketi, jer propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. I tu su rezultati
šokantni i opominjući.
- Predlog novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji treba da reguliše ovu oblast, odnosno
da propiše sadržaj deklaracije je u Skupštini. Njegovim usvajanjem zakonski okvir biće poboljšan i
usklađen sa EU. Međutim, na osnovu sadašnje analize, samo 30 odsto igračaka ispunjavalo bi
propisane uslove, i to čak i među onima koje su kupljene u specijalizovanim prodavnicama
igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih marki - upozorava Ranđelovićeva.
"Igračka plačka" kao upozorenje
- Objavljivanjem rezultata istraživanja ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka"
kojom hoćemo da javnost informišemo o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim
igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili
ih stavljaju u usta - ističe magistar Jasminka Ranđelović, programska koordinatorka ALHema.
Koliko su opasni ftalati
Ftalati su omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za
omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te
u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih
supstanci. Zato je neophodno da budu u dozvoljenoj količini. Ftalati su supstance za koje je
dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno utiču na plodnost i na plod, a
za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) dokazano je da mogu dovesti do poremećaja rada
endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
Preporuke stručnjaka Blic online
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U Srbiji se prodaju igračke koje sadrže po zdravlje opasne hemikalije - ftalate, a te toksične
materije zastupljene su i do 300 puta više od dozvoljenog.
Igračke su testirane - laboratorijski ispitivane u Institutu za javno zdravlje "Batut". Kupovane su u
radnjama azijske robe, ali i specijalizovanim, brendiranim radnjama za decu.
Do alarmantnog otkrića o toksičnosti došlo se istraživanjem i proverom sastava igračaka i
predmeta za negu dece, koje je sprovela grupa stručnjaka okupljena u organizaciji Alternativa za
bezbednije hemikalije (ALHem).
Tokom istraživanja nasumično su kupovane igračke i predmeti za negu dece. Utvrđeno je da od
15 slučajnih uzoraka, čak sedam sadrži opasne supstance u koncentraciji daleko većoj od
dozvoljene. Za ftalate, koji štetno utiču na endokrini sistem, plod i razvoj ploda, propisana je
zabrana prisustva u koncentraciji većoj od 0,1 odsto. U Srbiji, međutim, u testiranim igračkama
izmerena je koncentracija u opsegu od 0,5 do 31,5 odsto, što je i do 300 puta više od dozvoljene.
Istraživanje je trajalo od decembra prošle godine do januara ove.
Doktor biohemijskih nauka i koordinatorka ALHema Jelena Milić u izjavi za "Blic" na osnovu
rezultata istraživanja savetuje roditelje i potrošače na šta da obrate pažnju i šta da izbegavaju:
- Plastične igračke sa reciklažnom oznakom 3, koja se na proizvodu nalazi u trouglu. Ne kupovati
igračke na pijacama i uličnim tezgama i proveriti da li su na deklaraciji proizvoda uredno navedeni
proizvođač i robna marka - ističe Milić.
Naša sagovornica dodaje da, iako je gotovo polovina od nasumično izabranih predmeta bila
pozitivna na toksične materije, zaključak da je polovina opasna bio bi neprecizan jer taj procenat
može biti i veći.
ALHem je o dobijenim rezultatima odmah obavestio Sanitarnu inspekciju Ministarstva zdravlja i
podneo zahtev za vanredni inspekcijski nadzor predmeta. Odgovora nadležnih institucija do
danas, dva meseca nakon prosleđenog zahteva, nema.
Magistar biohemije i programska kordinatorka ALHema Jasminka Ranđelović ističe za "Blic" da je
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neophodno da se odmah pojača inspekcijski nadzor, i to ne samo prilikom uvoza već i tokom
unutrašnjeg prometa.
- Trgovci su dužni da u promet stavljaju samo igračke koje su ispunile sve propisane bezbednosne
mere - naglašava Ranđelovićeva.
ALHem tokom istraživanja nije kontrolisao samo prisustvo štetnih materija. Analizirane su i
informacije na etiketi, jer propisi u Srbiji ne definišu način deklarisanja igračaka. I tu su rezultati
šokantni i opominjući.
- Predlog novog zakona o predmetima opšte upotrebe koji treba da reguliše ovu oblast, odnosno
da propiše sadržaj deklaracije je u Skupštini. Njegovim usvajanjem zakonski okvir biće poboljšan i
usklađen sa EU. Međutim, na osnovu sadašnje analize, samo 30 odsto igračaka ispunjavalo bi
propisane uslove, i to čak i među onima koje su kupljene u specijalizovanim prodavnicama
igračaka poznatih proizvođača i registrovanih robnih marki - upozorava Ranđelovićeva.
"Igračka plačka" kao upozorenje
- Objavljivanjem rezultata istraživanja ALHem i zvanično pokreće kampanju "Igračka plačka"
kojom hoćemo da javnost informišemo o prisustvu opasnih hemikalija iz grupe ftalata u plastičnim
igračkama sa kojima deca svakodnevno dolaze u kontakt tako što ih dodiruju, igraju se sa njima ili
ih stavljaju u usta - ističe magistar Jasminka Ranđelović, programska koordinatorka ALHema.
Koliko su opasni ftalati
Ftalati su omekšivači koji se dodaju plastici na bazi polivinil hlorida (PVC) kao aditivi za
omekšavanje i smanjivanje lomljivosti. Postepeno se ispuštaju iz proizvoda od PVC materijala, te
u kontaktu sa proizvodima koji ih sadrže može doći do izlaganja korisnika štetnim dejstvima ovih
supstanci. Zato je neophodno da budu u dozvoljenoj količini. Ftalati su supstance za koje je
dokazano je da imaju toksične efekte na reprodukciju tako što štetno utiču na plodnost i na plod, a
za neke od njih (DEHP, DBP, BBP, DIBP) dokazano je da mogu dovesti do poremećaja rada
endokrinog sistema, odnosno da su endokrini disruptori.
Preporuke stručnjaka
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